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 integrovaná  stratégia rozvoja územia 

PODHORAN
kapitola 1: konečný prijímateľ (oprávnený žiadateľ)

1.1 Identifikácia konečného prijímateľa (oprávneného žiadateľa)

Celý názov konečného prijímateľa (oprávneného žiadateľa): 

                              Občianske združenie Podhoran
Sídlo:                     906 36  Plavecký Peter č. 131
Registrovaný v zmysle zákona SR  č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov dňa:   19. 6. 2007,  pod číslom spisu VVS/1-900/90-30389
IČO:                   45013284

DIČ:                   2022393230 
Adresa banky:   DEXIA Slovensko a.s., Hodžova 11, 010 11 Žilina                                                                   Číslo účtu:         9231802001
IBAN:               SK 83 5600 0000 0092 3180 2001
SWIFT:             KOMASK2X
Verzia a dátum Usmernenia pre administráciu osi 4 Leader v zmysle ktorom bola vypracovaná Integrovaná stratégia rozvoja územia: verzia č. 1.3 platná od 24.07. 2009
aktualizované Dodatkom č.1 k Usmerneniu pre administráciu osi 4 Leader zo dňa 20. 10. 2008

aktualizované Dodatkom č.2 k Usmerneniu pre administráciu osi 4 Leader zo dňa 01. 04. 2009

aktualizované Dodatkom č.3 k Usmerneniu pre administráciu osi 4 Leader zo dňa 24. 07. 2009

aktualizované Dodatkom č.4 k Usmerneniu pre administráciu osi 4 Leader zo dňa 29. 10. 2009

Verzia/číslo dodatku a dátum Príručky pre žiadateľa o poskytnutie nenávratného finančného príspevku z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 v zmysle ktorej bola vypracovaná Integrovaná stratégia rozvoja územia:  

  Verzia č. 1 platná od 01. 02. 2008  upravená:

    Oznámením PPA č. 01 zo dňa 15. apríla 2008 

    Oznámením PPA č. 02 zo dňa 18. apríla 2008

  Oznámením PPA č. 06 zo dňa 17. júna 2008

  Oznámením PPA č. 07 zo dňa 25. júna 2008

        Oznámením PPA č. 10 zo dňa 12. augusta 2008

        Oznámením PPA č. 20 zo dňa 28. októbra 2008

            Oznámením PPA č. 21 zo dňa 28. novembra 2008

            Oznámením PPA č. 23 zo dňa 19. decembra 2008

      Oznámením PPA č. 07 zo dňa 17. marca 2009

                                        Oznámením PPA č. 14 zo dňa 17. augusta 2009

	Štatutárny

zástupca


	Meno a priezvisko
	Peter Švaral, Mgr

	
	Adresa trvalého bydliska
	906 38 Rohožník

	
	Adresa pre doručovanie (ak sa líši od trvalého bydliska)
	Agropartner s.r.o. Plavecké Podhradie

PSČ: 906 36

	
	Email kontakt
	psvaral@gmail.com

	
	Telefón
	034 65888101

	
	Fax
	034 6940520

	
	Mobil
	0905413804


1.2 Základné údaje o území

	Počet obyvateľov

	16 822

	Rozloha
	34 350,2514 ha

	Hustota obyvateľstva
	49

	Počet obcí
	14

	Z toho mestá (vymenovať)
	žiadne

	Počet obyvateľov najväčšej obce
	3 349

	Administratívne zaradenie – okres/y
	Senica, Malacky

	Administratívne zaradenie – kraj/e
	Trnavský kraj a Bratislavský kraj

	Počet obcí zaradených do pólov rastu
	5

	Počet obcí nezaradených do pólov rastu
	9

	% obyvateľstva na území žiadateľa žijúceho vo vidieckych obciach na úrovni okresu

Poznámka: Pri žiadateľovi pokrývajúcom územie 2 a viac okresov sa berie do úvahy údaj za okres s najväčšou rozlohou územia verejno-súkromného partnerstva  (MAS). 
	100 %


1.3 Budovanie partnerstva 

1.3.1 Vznik, história a skúsenosti
        Začiatkom roku 2006, keď sa verejnosť dozvedela o možnostiach získania finančných prostriedkov formou partnerstiev začalo sa kreovať partnerstvo verejného a súkromného sektoru aj na území obcí susediacich na pokraji okresu Senica a Malacky, ktoré predtým boli všetky zatriedené na území bývalého okresu Senica.

Zjednotilo sa 14 obcí a na podnet a propagáciu starostov týchto obcí sa zapojili ďalší ako podnikatelia a neziskové organizácie pôsobiace na tomto území.  Jedná sa o obce Cerová, Jablonica Osuské, Hradište, Prietrž, Prievaly, Plavecký Peter, Plavecký Mikuláš, Plavecké Podhradie, Sološnica, Rohožník, Kuchyňa, Jabloňové a Pernek. V počiatočnej fáze bola pozvaná projektová manažérka mikroregiónu Nový dvor z Českej republiky, aby predstavila a odprezentovala ich skúsenosti z minulého rozpočtového obdobia, keď u nich už program LEADER prakticky prebiehal. Po tejto prezentácii oslovili starostovia v svojich obciach aktívne skupiny občanov a informovali o tom aj miestne zastupiteľstvá. Po tejto náborovej aktivite sa vytvorilo koncom mája 2007 občianske združenie, ktoré pri svojej registrácii malo 30 členov pozostávajúce zo 14 členov samosprávy, 6 členov podnikateľov a 10 členov neziskových organizácií. Občianske združenie dostalo názov Podhoran, má vytvorené podmienky pre jeho existenciu, priestory na stretávanie a vhodné personálne obsadenie. Dalo si vyhotoviť svoje logo, pečiatku, účet v banke a všetky ostatné potrebné náležitosti. Medzitým si niektoré obce dokončovali Programy hospodárskeho a sociálneho rozvoja, kedy boli občania oslovovaní  k zapájaniu do verejnoprospešnej činnosti.

Cieľom strategického dokumentu je na základe reálnych podmienok socio-ekonomického rozvoja riešeného územia vytvoriť integrovanú rozvojovú stratégiu, ktorá bude základným strategickým dokumentom na podporu regionálneho rozvoja na danom území, ktorá umožní orientáciu v smerovaní ekonomických a spoločenských aktivít v tomto mikro priestore západného Slovenska. Integrovaná rozvojová stratégia územia Občianskeho združenia Podhoran predkladá ciele a priority rozvoja predmetného územia, ako aj navrhuje spôsob implementácie rozvojových aktivít potrebných pre programovanie rozvoja územia.

Na vypracovaní tohto dokumentu participovali všetky zainteresované strany mikroregiónu: miestne samosprávy, miestni podnikatelia, organizácie tretieho sektora, aktéri služieb a kultúrneho života, obyvatelia (cieľom bolo zaangažovať čím viac občanov obcí do rozhodovacieho procesu).

Pri spracovaní Integrovanej rozvojovej stratégie územia Občianskeho združenia Podhoran sa vychádzalo zo základných strategických dokumentov týkajúcich sa predmetného územia (Národný  strategický plán rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013, Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013 (NSRR), Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Trnavského samosprávneho kraja, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja atď.) a odborných metodologických príručiek.

Pomer v ako  sú v členskej základni zastúpené jednotlivé sektory (verejný, súkromný a občiansky) a ako je členská základňa rozložená v území verejno-súkromného partnerstva (MAS) nám dokumentuje tieto údaje:

Verejný sektor zastupuje samospráva 14 subjektov – obcí, súkromný sektor – podnikatelia - 6 subjektov, fyzické osoby – žiadne a občiansky sektor 13 neziskových organizácií   zastúpené občianskymi združeniami, klubmi, spoločensko-záujmovými organizáciami.

Pomer členov verejného sektora je 42 %, podnikateľský    sektor zaberá 18 % a neziskové organizácie 40 %. Rozloženie členskej základne na území verejno – súkromného partnerstva je rovnomerné.

Vyplnené Prílohy č. 6 Zoznam členov verejno-súkromného partnerstva (MAS) a  Príloha č.7 Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach, tvoria  súčasť tejto stratégie. 
analytická časť

kapitola 2: prehľad zdrojov územia

2.1 Všeobecný popis územia a analýza súčasného stavu

Výhody a nevýhody z hľadiska polohy a lokalizácie územia verejno-súkromného partnerstva (MAS).
Výhodou polohy a lokalizácie územia verejno-súkromného partnerstva je že sa jedná o obce susediace a vytvárajúce súvislý územný celok. Približne rovnaká mentalita obyvateľstva, a rovnaké prírodné podmienky. V danom území sa nenachádza ani jedno mesto, najväčšia obec má počet obyvateľov nad 3 tisíc a najmenšia obec má vyše 600 obyvateľov. 

Nevýhodou je, že územie sa nachádza v dvoch cieľoch a to v cieli konvergencia, kde je 42 % obyvateľov a v cieli ostatné, kde je 58 % obyvateľov.  Ďalej 40 % obyvateľov obcí   nie je zaradených v póloch rastu, čo predstavuje 9 obcí (Hradište, Osuské, Prietrž, Prievaly a Plavecký Peter v Trnavskom samosprávnom kraji a Jabloňové, Plavecké Podhradie Plavecký Mikuláš a Pernek v Bratislavskom samosprávnom kraji. V póloch rastu je 5 obcí (Jablonica a Cerová v TSK a Rohožník, Sološnica a Kuchyňa v BSK).

Doterajší rozvoj  so zameraním na integrovaný prístup je spracovaný v projekte cezhraničnej spolupráce s partnerskou MAS z ČR. Spoločné úsilie získania finančnej podpory zo zdrojov rozpočtu VÚC Trnava  a VÚC Bratislava bolo neúspešné.
Jedná sa však o obce, ktoré pred územno-správnym usporiadaní v roku 1996 sčasti patrili do okresu Senica v Západoslovenskom kraji.
 Vymedzenie riešeného územia 
Riešené územie – t.j. územie Občianskeho združenia Podhoran – sa nachádza v západnej časti Slovenskej republiky na území 14 obcí (Cerová, Jablonica, Osuské, Hradište pod Vrátnom, Prietrž, Prievaly, Plavecký Peter, Plavecký Mikuláš, Plavecké Podhradie, Sološnica, Rohožník, Kuchyňa, Jabloňové, Pernek) a na rozhraní dvoch vyšších územných celkov (Trnavský samosprávny kraj, Bratislavský samosprávny kraj). Ani jedna obec nemá štatút mesta. Celková výmera riešeného územia je 34350,2514 ha.

Tab. 1: Základné charakteristiky obcí riešeného územia – územia Občianskeho združenia Podhoran

	Obec
	Okres
	Kraj
	Hustota obyvateľstva na km2
	Výmera v m²

(k 31.12.2006)
	Nadmorská výška stredu obce v m

	Cerová
	Senica
	Trnavský kraj
	57
	21 883 340
	303

	Jablonica
	Senica
	Trnavský kraj
	74
	31 439 698
	209

	Osuské
	Senica
	Trnavský kraj
	52
	11 607 310
	218

	Hradište pod Vrátnom
	Senica
	Trnavský kraj
	28
	25 194 966
	233

	Prietrž
	Senica
	Trnavský kraj
	29
	24 687 239
	293

	Prievaly
	Senica
	Trnavský kraj
	61
	15 007 662
	245

	Plavecký Peter
	Senica
	Trnavský kraj
	43
	14 782 528
	222

	Plavecký Mikuláš
	Malacky
	Bratislavský kraj
	27
	26 683 596
	253

	Plavecké Podhradie
	Malacky
	Bratislavský kraj
	35
	21 187 916
	218

	Sološnica
	Malacky
	Bratislavský kraj
	41
	37 745 863
	221

	Rohožník
	Malacky
	Bratislavský kraj
	129
	27 475 605
	201

	Kuchyňa
	Malacky
	Bratislavský kraj
	37
	45 134 082
	253

	Jablonové
	Malacky
	Bratislavský kraj
	81
	13 240 947
	230

	Pernek
	Malacky
	Bratislavský kraj
	29
	27 664 508
	260


Premeň: Štatistický úrad SR

Mapa 1: Poloha územia Občianskeho združenia Podhoran vo vzťahu k mestám Bratislava, Trnava, Senica a Malacky
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Stupeň vidieckosti územia
Zoskupenie obcí v občianskom združení Podhoran je typickým príkladom vidieckeho územia na Slovensku.  Jedná sa o samé dediny, ani jedna obec nemá štatút mesta. Najväčšou obcou je Rohožník s počtom 3 349 obyvateľov čo predstavuje 19,9 % obyvateľstva z celkového územia. Ďalšou najväčšou obcou je obec Jablonicka s 2 261 obyvateľmi, ďalej Kuchyňa s 1597 obyvateľmi, Cerová s 1354 obyvateľmi a Jabloňové s 1056 obyvateľmi.  Najmenšou obcou čo do počtu obyvateľov je Osuské so 627 obyvateľmi, Plavecký Peter so 630 obyvateľmi a Plavecké Podhradie so 660 obyvateľmi. Ostatné obce tvoria stred so 700 – 800 obyvateľmi.

Hustota zaľudnenia v celom regióne dosahuje 49 osôb na km2. Toto číslo zaostáva za celoslovenským priemerom o 61 osôb / km2. 
Ak by sme chceli skúmať vidieckosť exaktnejšie, mali by sme pri rozmiestnení obyvateľstva v rámci katastrov jednotlivých obcí pracovať so základnými  sídelnými jednotkami. Niektoré zo zoskupených obcí majú viacero obyvateľov žijúcich na samotách alebo kopaniciach. Stupeň vidieckosti územia je  100 % vidiecka poloha a obyvateľstvo.

Administratívno-správna príslušnosť územia.

Združenie sa nachádza v zmiešanom území, v dvoch krajoch a to v Trnavskom samosprávnom kraji a Bratislavskom samosprávnom kraji. Je vymedzené katastrami 14 obcí, z čoho 7 sa nachádza v Trnavskom Kraji, okres Senica a 7 v Bratislavskom, okres Malacky. Územie má spoločnú historickú prepojenosť, kedy sa časť obcí Malackého okresu nachádzala v okrese Senica. Po územno-správnom členení v roku 1996 sa takto administratívne oddelili.

Pri určení základnej územno-štatistickej jednotky pre sledovanie vybraných ukazovateľov sociálno-ekonomického rozvoja regiónov sa vychádza z územno-správneho členenia Slovenskej republiky a dohody medzi EUROSTAT – om (Štatistický úrad Európskej únie) a Štatistickým úradom Slovenskej republiky je územná systemizácia vymedzená nasledovne:

NUTS 1: Slovenská republika

NUTS 2: Západné Slovensko

NUTS 3: Bratislavský samosprávny kraj a Trnavský samosprávny kraj

NUTS 4: Okresy Senica a Malacky

NUTS 5: všetkých 14 obcí na území regiónu.

Doklad o súhlase všetkých obcí so zaradením  do územia  pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva a oboznámením sa s Integrovanou stratégiou územia je uvedený v Prílohe č. 2.

2.2 Popis prírodných zdrojov

Opis charakteru krajiny

Prírodný potenciál
Geomorfologická poloha
Z geomorfologického a geologického hľadiska riešené územie je veľmi pestré. Riešené územie regiónu je súčasťou Alpsko-Himalájskej sústavy, v rámci nej sa nachádza na rozhraní dvoch podsústav:

· Panónska panva,

· Karpaty.

V rámci podsústavy Panónska panva do riešeného územia zasahujú provincia Západopanónska panva, subprovincia Viedenská kotlina a oblasť Záhorská nížina. V rámci podsústavy Karpaty do riešeného územia zasahuje provincia Západné Karpaty. V rámci provincie Západné Karpaty do riešeného regiónu zasahujú 2 subprovincie: Vnútorné Západné Karpaty (v rámci tej subprovincie oblasť Fatransko-tatranská, celok Malé Karpaty) a Vonkajšie Západné Karpaty (v rámci tej subprovincie oblasť Slovensko-moravské Karpaty, celok Myjavská pahorkatina).

Nadmorská výška stredu obcí v riešenom území sa pohybuje od 201 m n. m. do 303 m n. m..

Klimatické podmienky územia
Pestrý reliéf podmieňuje i klímu. Na základe klimaticko geografických typov Slovenska riešené územie leží na rozhraní oblastí s nížinnou klímou a horskou klímou. Suma teplôt 10°C a viac za jeden rok je 2400-2600. 


Priemerná ročná teplota vzduchu v riešenom území je okolo 9°C. Najchladnejší je mesiac január, kedy priemerná mesačná teplota vzduchu dosahuje hodnoty -2,5 °C. Najteplejší je mesiac júl s priemernou mesačnou teplotou 19,0 °C. Priemerný počet letných dní (dní s maximálnou teplotou vzduchu 25°C a vyššou) je 55. 

Priemerný ročný úhrn zrážok je 600-700 mm. Najviac zrážok padne v mesiacoch máj, jún a júl – priemerne za mesiac 60 mm zrážok. Priemerný počet dní so zrážkami 1 mm a viac je 90-100 dní. Časť zrážok v zimnom období padne u nás vo forme snehu, z ktorého sa pri teplotách pod nulou utvorí pokrývka dlhšieho alebo kratšieho trvania podľa priebehu počasia. Výskyt snehu a trvanie snehovej pokrývky na danom území sú z roka na rok veľmi premenlivé v závislosti od rázu zimy. Priemerný dátum prvého dňa so snehovou pokrývkou pripadá na začiatok decembra. Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou za rok je 35,0, pričom najviac dní pripadá na mesiace január a február. Najväčšie rýchlosti vetra a aj najviac veterných dní sa vyskytujú v zimnom a jarnom období. Prevládajúci smer vetra je SZ (24,5%).

Potenciálna prirodzená vegetácia

Potenciálna prirodzená vegetácia je vegetácia, ktorá by sa za daných klimatických, pôdnych a hydrologických pomerov vyvinula na určitom mieste (biotope), keby vplyv ľudskej činnosti ihneď prestal pôsobiť. Poznanie prirodzenej potenciálnej vegetácie územia je dôležité najmä z hľadiska rekonštrukcie, obnovy a ďalšieho prirodzeného vývoja vegetácie (lesnej aj nelesnej) s cieľom jej priblíženia sa či úplného prinavrátenia do prirodzeného stavu, aby sa tak zabezpečila ekologická stabilita územia.

Potenciálnu prirodzenú vegetáciu na väčšine riešeného územia predstavujú:
· dubovo-hrabové lesy,

· jaseňovo-brestovo-dubové a jelšové lužné lesy, 

· kvetnaté bukové a jedľové lesy,

· kyslomilné borovicové lesy na viatych pieskoch,

· slatiniská,

· dubové a cerovo-dubové lesy.

Súčasná situácia v environmentálnych ukazovateľoch – kvalita vody, vzduchu a pôdy environmentálne záťaže;
Životné prostredie 

Súčasný stav kvality životného prostredia záujmového regiónu je výsledkom vzájomného priestorového a časového pôsobenia stresových faktorov rôznej intenzity. 

Voda.   Právna starostlivosť o vodu je vymedzená v zákone č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (vodný zákon). Tento zákon vytvára podmienky na všestrannú ochranu povrchových vôd a podzemných vôd vrátane vodných ekosystémov a od vôd priamo závislých krajinných ekosystémov, na zlepšenie stavu povrchových vôd a na ich účelné a hospodárne využívanie.

Riešené územie patrí do povodia rieky Morava. Kvalita vody v jej toku je veľmi nízka, dosahuje IV.-V. stupeň triedy čistoty. Riešené územie má hustú riečnú sieť, najvýznamnejšími vodnými tokmi pretekajúcimi cez riešené územie sú rieka Myjava a rieka Rudava. Rieka Myjava patrí medzi najznečistenejšie toky Slovenska. Kvalita povrchovej vody Myjavy je po celej dĺžke ovplyvňovaná vypúšťanými odpadovými vodami. Najhoršiu kvalitu vody dosahuje v skupine mikrobiologických ukazovateľov a základných chemických ukazovateľov. V profile Jablonica, pod sútokom s Brezovským potokom (III.-V. trieda), dosahuje II.-V. triedu (II. – ťažké kovy, IV. – kyslíkový režim, doplňujúce chemické ukazovatele, biologické a mikrobiologické ukazovatele, V. – základné chemické ukazovatele). V prípade rieky Rudava na základe výsledkov merania v ukazovateľoch kyslíkového režimu možno kvalitu vody zaradiť do II. stupňa čistoty. Podľa ukazovateľa základného chemického zloženia je kvalita vody IV. triedy čistoty a zvláštne ukazovatele zaraďujú tok do III. triedy čistoty.
V riešenom území sa nachádza viac vodných nádrží vybudovaných na vodných tokoch a slúžiacich na poľnohospodárske a rekreačné účely (vodná nádrž Jablonica, vodná nádrž Osuské, vodná nádrž Prietrž, vodná nádrž Vývrat, vodná nádrž Kuchyňa atď.).

Ovzdušie.  Zákon č. 478/2002 Zb. o ochrane ovzdušia, ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplat-koch za znečisťovanie ovzdušia, v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší) upravuje práva a povinnosti právnických a fyzických osôb pri ochrane ovzdušia pred vnášaním znečisťujúcich látok ľudskou činnosťou a spôsobom obmedzenia následkov znečisťovania.

Z hľadiska kvality ovzdušia záujmové územie patrí medzi mierne zaťažené oblasti. Na znečisťovaní ovzdušia sa v regióne v podstatnej miere podieľajú existujúce stacionárne zdroje znečisťovania ovzdušia a automobilová doprava, ktoré zaťažujú ovzdušie hlavne tuhými znečisťujúcimi látkami, SOx, NOx a CO. V znečistení ovzdušia osobitné postavenie má rozsiahla cementárenská výroba lokalizovaná v obci Rohožník. 
Z hľadiska komunálnych zdrojov znečistenia ovzdušia v riešenom území možno konštatovať, že plynofikáciou obcí bolo odstránené znečistenie z lokálnych zdrojov vykurovania. 

Pôda.    Z hľadiska kvality pôdneho fondu riešené územie disponuje so stredne kvalitným pôdnym fondom. Podľa charakteristiky bonitovaných pôdno-ekologických jednotiek poľnohospodárska pôda je zaradená do klimatického regiónu dostatočne teplého, suchého, pahorkatinného. 

Pôdy sú na rovinách, miernych, stredných až výrazných svahoch s rôznym stupňom skeletovitosti. Pôdy na svahoch sú ohrozené pôsobením vodnej erózie, pôdy na rovinách sú ohrozené pôsobením veternej erózie. Kontaminované pôdy sa nenachádzajú v riešenom území. Kontaminácia PPF a následne povrchových alebo podzemných vôd sa nepredpokladá ani z chemizácie poľnohospodárskej výroby, lebo dávky čistých živín NPK sa výrazne poklesli v poslednom desaťročí (dávky NPK sa v súčasnosti pohybujú pod 100 kg na 1 ha, čo je pod potrebou), ktorá skutočnosť sa prejavila aj na úrodách poľnohospodárskych plodín. Poľnohospodárska pôda je v závislosti od klimatických podmienok ohrozená vodnou a veternou eróziou hlavne na lokalitách so svahovitosťou nad 7°. Hlavnou príčinou tohto javu je nevyhovujúce usporiadanie krajinnej štruktúry.

Lesy.    Základným právnym predpisom upravujúcim starostlivosť o lesy je zákon č. 61/1977 Zb. o lesoch, v znení neskorších predpisov. Podľa tohto zákona lesy sú jedným z najväčších bohatstiev Slovenska, sú jednou zo základných zložiek životného prostredia a poskytujú trvalý zdroj dreva pre priemyselné odvetvia. Lesy ovplyvňujú a zlepšujú podnebie, vodné a pôdne pomery, vytvárajú prirodzené prostredie pre mnohé druhy rastlín a živočíchov, aj ich spoločenstiev, uchovávajú prírodné krásy a sú aj zdrojom zdravia a osvieženia obyvateľstva.

V záujmovom území lesné pozemky predstavujú takmer 46% celkovej rozlohy (celoslovenský priemer je 40%). 
Hluk a vibrácie

K negatívnym faktorom, ktoré nepriaznivo pôsobia a zhoršujú kvalitu životného prostredia, patria hluk a vibrácie. Ochrana obyvateľstva pred nadmerným hlukom a vibráciami je ošetrená zákonom č. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ľudí. Prípustná hodnota hluku od roku 1997 je 60 dB pre dennú dobu a 50 dB pre nočnú dobu. 

V záujmovom území najväčšími zdrojmi hluku sú cesty II/501, III/503010 a I/51, cez ktoré sa realizuje intenzívna cestná doprava.
Ďalšou veľmi frekventovanou cestou je cesta II triedy cez Babu.

Súčasná krajinná štruktúra

Súčasná krajinná štruktúra je tvorená súborom prvkov, ktoré človek ovplyvnil, čiastočne alebo úplne pozmenil, resp. novovytvoril ako umelé prvky krajiny. Vzhľadom na veľkú rozlohu a pestrú geologickú štruktúru riešeného územia na danom území sa nachádzajú viaceré typy súčasnej krajiny:

 I.  poľnohospodárska krajina

- krajina so sústredenými vidieckymi sídlami,




            - krajina s roztrúsenými sídlami,

- krajina bez trvalých sídiel,

.II.  lesná neosídlená až sporadicky osídlená krajina

- krajina so sekundárnou skladbou drevín.

Využitie územia a pôdneho fondu
Štruktúru využitia územia, ktorého rozloha je 34 350 ha máme  v nasledovnej tabuľke. Percentuálny podiel jednotlivých plôch  ktorú zaberajú je nasledovný: poľnohospodárska pôda 46,6%, lesné pozemky 45,6 %, vodné plochy 1,2 %, zastavené plochy 3,8 % a ostatné plochy 2,8 %. Poľnohospodárska pôda zaberá až 73,87 % územia v obci Jabloňové, najmenej v obci Hradište pod Vrátnom iba 32 % z územia.
Tab. 2: Štruktúra využitia zeme v riešenom území k 13.2.2008 (v m²)

	Obec
	Celková výmera obce
	Poľnohospodárska pôda
	Lesné pozemky
	Vodné plochy
	Zastavené plochy
	Ostatné plochy

	Cerová
	21 883 340
	12 663 602
	7371 594
	161614
	1053177
	633353

	Hradište pod Vrátnom
	25 194 966
	8 061 347
	15114430
	55659
	791338
	1172192

	Jablonica
	31 439 698
	14 486 946
	14363934
	250848
	1876457
	461513

	Osuské
	11 607 310
	8 165 090
	2 265 852
	187074
	557049
	432245

	Plavecký Peter
	14 782 528
	7443 823
	6032 443
	235 189
	611 775
	459 298

	Prietrž
	24 687 239
	16 223 093
	6349551
	275466
	1236708
	602421

	Prievaly
	15 007 662
	9 103 373
	4577499
	222791
	793693
	310306

	Plavecký Mikuláš
	26 728 251
	12 924 434
	12049317
	452477
	846674
	455349

	Plavecké Podhradie
	21 187 916
	8 102 495
	11705134
	246111
	733310
	400866

	Rohožník
	27 444 515
	10 223 564
	13550856
	351256
	1379681
	1939158

	Sološnica
	37 773 757
	15 948 741
	19333812
	498094
	629750
	1363360

	Jabloňové
	13 271 209
	9 803 993
	2388862
	196308
	798948
	83098

	Kuchyňa
	45 134 082
	15 406 233
	27296271
	479616
	1153485
	798477

	Pernek
	27 360 041
	11 612 136
	14042904
	391249
	751026
	562726

	S p o l u
	343 502 514
	160 168 870
	156442459 
	4 003 752
	13 213 071
	9674362


Prameň: VÚGK, 2008

Využitie lesných a vodných zdrojov, využitie poľnohospodárskej pôdy; je uvedené v nasledovnej tabuľke.  Lesné pozemky zaberajú 45,6 % z celkového  územia. K najviac zalesnenou obcou je obec Kuchyňa, kde lesy predstavujú ať 60,48 % územia. Najmenej zalesnené obce sú Jabloňové s 18 % a Osuské s 19,5 %.

Vodné plochy zaberajú 1,2 % územia čo je 400 kektárov. Najväčiu vodnú plochu zo sledovaného územia majú obce Sološnica, Kuchyňa a Plavecký Mikuláš.
Tab. 3: Podiel poľnohospodárskych a lesných pôd  v riešenom území k 13.2.2008 (v m²)
	Obec
	Poľnohospodárska pôda v %
	Lesné pozemky v %

	Cerová
	57,87
	33,69

	Hradište pod Vrátnom
	32,00
	59,99

	Jablonica
	46,08
	45,69

	Osuské
	70,34
	19,52

	Plavecký Peter
	50,36
	40,81

	Prietrž
	65,71
	25,72

	Prievaly
	60,66
	30,50

	Plavecký Mikuláš
	48,35
	45,08

	Plavecké Podhradie
	38,24
	55,24

	Rohožník
	37,25
	49,38

	Sološnica
	42,22
	51,18

	Jabloňové
	73,87
	18,00

	Kuchyňa
	34,13
	60,48

	Pernek
	42,44
	51,33

	S p o l u
	46,63
	45,54


Prameň: VÚGK, 2008

Výskyt a využitie nerastných surovín
Nerastné bohatstvo. Nerastné bohatstvo regiónu je zastúpené ložiskami tehliarskych surovín, vápencov, dolomitov, sklárskych a zlievárenských pieskov a štrkopieskov.

Popis a vymedzenie chránených území a území NATURA 2000, ÚSES, územia spadajúce pod nitrátovú smernicu.
Ochrana prírody
Ochranou prírody a krajiny sa rozumie obmedzovanie zásahov, ktoré môžu ohroziť, poškodiť alebo zničiť podmienky a formy života, prírodné dedičstvo, vzhľad krajiny a znížiť jej ekologickú stabilitu, ako i odstraňovanie takýchto zásahov. Cieľom ochrany prírody a krajiny je chrániť prírodu pre optimálne využitie krajiny. Príroda a jej časti v rámci krajiny predstavujú pre život nesmierne dôležitú, až existenčnú zložku životného prostredia. Prírodu a krajinu treba chrániť nielen z hľadiska súčasných životných potrieb, ale aj pre potrebu zachovať ju pre budúce pokolenie ako zdravú. 

Územná ochrana

Na základe zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v riešenom území sa nachádza 17 máloplošných chránených území a 1 veľkoplošné chránené územie (CHKO Malé Karpaty, ktorá bola vyhlásená vyhláškou MK SR č. 64/1976 Zb. a upresnená vyhláškou MŽP SR č. 138/2001 Z.z.).
Tab. 4: Základné charakteristiky maloplošných chránených území v riešenom území

	
	Ev. číslo 
	Názov 
	Kategória 
	Výmera (VÚ) [m2] 
	Rok vyhlásenia 
	Spravujúci orgán 
	Zriaďovací orgán 

	Hradište pod Vrátnom
	87 
	Kyseľová 
	PP 
	181 346 
	1990 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Okresný národný výbor v Senici 

	
	107 
	Mníchova úboč 
	PP 
	252 562 
	1990 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Okresný národný výbor v Senici 

	Jablonica
	1011 
	Rieka Myjava 
	PP 
	349 384 
	1996 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Krajský úrad v Trenčíne 

	
	872 
	Zrubárka 
	PP 
	132 500 
	1993 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Okresný úrad životného prostredia v Senici 

	Osuské
	1011 
	Rieka Myjava 
	PP 
	349 384 
	1996 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Krajský úrad v Trenčíne 

	Plavecký Peter
	69 
	Kamenec 
	PR 
	616 200 
	1988 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR

	Prietrž
	1011 
	Rieka Myjava 
	PP 
	349 384 
	1996 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Krajský úrad v Trenčíne 

	Kuchyňa
	191 
	Vysoká 
	PR 
	805 300 
	1988 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR 

	Plavecké Podhradie
	1013 
	Klokoč 
	PR 
	215 900 
	1996 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Krajský úrad v Trnave 

	
	136 
	Pohanská 
	NPR 
	1 289 300 
	1980 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR

	
	148 
	Roštún 
	NPR 
	3 333 100 
	1953 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR

	Plavecký Mikuláš
	886 
	Bukovina 
	PP 
	50 806 
	1994 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Okresný úrad životného prostredia v Senici 

	
	84 
	Kršlenica 
	NPR 
	1 173 400 
	1984 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR

	
	114 
	Nové pole 
	PR 
	67 738 
	1983 
	ŠOP - S-CHKO Záhorie 
	Ministerstvo kultúry SSR

	Sološnica
	148 
	Roštún 
	NPR 
	3 333 100 
	1953 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR

	Rohožník
	191 
	Vysoká 
	PR 
	805 300 
	1988 
	ŠOP - S-CHKO Malé Karpaty 
	Ministerstvo kultúry SSR 


Prameň: Štátna ochrana prírody SR, 2008

Natura 2000 je názov sústavy chránených území členských krajín Európskej únie a hlavným cieľom jej vytvorenia je zachovanie prírodného dedičstva, ktoré je významné nielen pre príslušný členský štát, ale najmä pre Európsku úniu ako celok. Táto sústava chránených území má zabezpečiť ochranu najvzácnejších a najviac ohrozených druhov voľne rastúcich rastlín, voľne žijúcich živočíchov a prírodných biotopov vyskytujúcich sa na území štátov Európskej únie a prostredníctvom ochrany týchto druhov a biotopov zabezpečiť zachovanie biologickej rôznorodosti v celej Európskej únii. Sústavu NATURA 2000 tvoria dva typy území: chránené vtáčie územia a územia európskeho významu.

V riešenom území sa nachádzajú 4 územia zaradené do národného zoznamu území európskeho významu na základe výnosu Ministerstva životného prostredia SR č. 3/2004-5.1 zo dňa 14. júla 2004: Biele hory (Identifikačný kód: SKUEV0267), Rudava (Identifikačný kód: SKUEV0163), Kuchynská hornatina (Identifikačný kód: SKUEV0276), Brezovské Karpaty (Identifikačný kód: SKUEV0278).
Biotopy druhov vtákov európskeho významu a biotopy sťahovavých druhov vtákov možno na účel zabezpečenia ich prežitia a rozmnožovania vyhlásiť za chránené vtáčie územia. Na základe uznesenia vlády SR č. 66 zo dňa 9.7.2003 do riešeného územia zasahuje 1 navrhované chránené vtáčie územie: Chránené vtáčie územie Malé Karpaty.
Tab. 5: Vybrané charakteristiky navrhovaného Chráneného vtáčieho územia Malé Karpaty

	Výmera [ha] :
	55 764

	Prekryv so sieťou CHÚ :
	86 %

	V pôsobnosti :
	CHKO Malé Karpaty, CHKO Záhorie

	Lokalizácia chráneného územia :

	   Kraj :
	Bratislavský, Trnavský, Trenčiansky

	   Okres :
	Bratislava III, IV, Malacky, Myjava, Pezinok, Piešťany, Senica, Trnava 

	   Kataster :
	Rača, Vajnory, Záhorská Bystrica I, Plavecký Mikuláš, Plavecké Podhradie, Sološnica, Rohožník, Kuchyňa, Pernek, Jablonové, Lozorno, Turecký vrch, Stupava, Borinka I, Mást I, Mást II, Záhorská Bystrica III, Marianka, Brezová pod Bradlom, Doľany, Častá, Dubová, Modra, Píla, Pezinok, Budmerice, Veľké Tŕnie, Malé Tŕnie, Limbach, Grinava, Neštich, Svätý Jur, Prašník, Dolný Lopašov, Vrbové, Chtelnica, Kočín, Lančár, Šterusy, Hradište pod Vrátnom, Prievaly, Plavecký Peter, Dobrá Voda, Trstín, Dechtice, Buková, Smolenice, Lošonec, Smolenická Nová Ves, Horné Orešany, Dolné Orešany, Dlhá

	Charakteristika :  Teplejšie oblasti listnatých lesov (hrabiny, dubiny, bučiny) v susedstve s lúkami a pasienkami s hojným zastúpením rozptýlenej zelene sú ideálnym prostredím pre výskyt európsky i národne chránených druhov vtákov: sokol rároh (Falco cherrug) sokol sťahovavý (Falco peregrinus), včelár lesný (Pernis apivorus) a ďateľ prostredný (Dendrocopos medius). Okrem týchto lesných hniedičov tu vhodné podmienky nachádzajú aj druhy viazané na krivinatú etáž ako sú muchárik bielokrký (Ficedula albicollis), muchárik červenohrdlý (Ficedula parva), penica jarabá (Sylvia nisoria), prepelica poľná (Coturnix coturnix), muchár sivý (Muscicapa striata) a pŕhľaviar čiernohlavý (Saxicola torquata). haja tmavá (Milvus migrans), kaňa popolavá (Circus pygargus).


Prameň: ŠOP SR, 2007

2.3 Popis demografickej situácie

Sociogeografická poloha mikroregiónu, sídelná štruktúra územia, rozvojové osi

Na základe kategorizácie prírodno-sídelných spádových regiónov riešné územie je súčasťou Záhorského prírodno-sídelného regiónu, v rámci ktorého južná polovica územia je súčasťou Malackého prírodno-sídelného subregiónu, kým severná polovica územia je súčasťou Moravsko-myjavského prírodno-sídelného subregiónu.

Rozvojové osi sú súčasťou vyváženej hierarchizovanej sídelnej štruktúry. Podporujú sídelné väzby medzi obcami a rovnovážny sídelný rozvoj vrátane rozvoja vidieka. Vytvárajú podmienky pre dostupnosť k infraštruktúram, zachovanie a rozvoj prírodného a kultúrneho dedičstva a zabezpečujú požiadavky, ktoré sú na sídelnú štruktúru kladené z hľadiska ekonomických, sociálnych a environmentálnych súvislostí. Rozvojové osi tak efektívne plnia požiadavky trvalej udržateľnosti a vytvárania zdravého a environmentálne vhodného obytného i pracovného prostredia. 

Podľa strategického dokumentu KURS 2001 (Koncepcia územného rozvoja Slovenska 2001) cez riešené územie prechádzajú rozvojové osi:

· záhorsko-trnavská rozvojová os: Skalica – Holíč – Senica – Trnava (rozvojová os 3. stupňa
). Mestá ako centrá osídlenia klasifikujeme na základe ich terciárnej obslužnosti a predpokladov vytvorenia kvartérnej obslužnosti. Mestskými centrami riešeného územia  sú: 

· mesto Senica – 20,5 tisíc obyvateľov a podľa KURS 2001 je to sídlo regionálneho až nadregionálneho významu, 

· mesto Malacky – 17,8 tisíc obyvateľov a podľa KURS 2001 je to sídlo regionálneho až nadregionálneho významu.

Poloha riešeného územia vytvára geograficky ideálne podmienky pre cezhraničnú spoluprácu s Rakúskom a Českom. V nových geopolitických podmienkach rozvoj riešeného územia stále silnejšie začínajú ovplyvňovať aj susedné pohraničné priestory Česka a Rakúska.

Riešené územie sa vyznačuje významným rurálnym charakterom. Hustota obyvateľstva v riešenom priestore je pod celoslovenským priemerom, priemerná hustota obyvateľstva je okolo 50 osôb/km².

Ďalší vývoj sídelnej štruktúry záujmového územia je potrebné vnímať v nových súvislostiach. Tieto nespočívajú len v zmenených politických a hospodárskych podmienkach Slovenska, ale predovšetkým v súvislostiach a podmienkach tzv. postindustriálnej etapy vývoja spoločnosti. Podstatou tejto etapy vývoja spoločnosti je jej transformácia zo spoločnosti “industriálnej” na spoločnosť “informačnú”, pre ktorú je determinantom rozvoja transformácia z produkcie hmotných statkov na produkciu duchovných hodnôt. Súčasne s tým sa očakáva v súlade s charakterom postindustriálneho vývoja ďalší rozvoj primárneho a sekundárneho sektora, ktorého ďalší rozvoj tkvie v ekologizácii výroby, spôsobe spracovania a využívania ich produktov.

Pri ďalšom rozvoji riešeného územia sa žiada akceptovať charakteristické znaky vývoja vidieckeho osídlenia a kultúrnej krajiny, a to pri rozvoji sídiel a pri lokalizovaní výrobných a technických diel v krajine, stavieb a areálov, trás dopravy a technickej infraštruktúry a hospodárskej činnosti. To znamená:

· pri novej výstavbe akceptovať a nadväzovať na historicky utvorenú štruktúru osídlenia s cieľom dosiahnuť ich vzájomnú funkčnú a priestorovú previazanosť pri zachovaní identity, špecifičnosti a pod. pôvodného osídlenia,

· rešpektovať kultúrno-historické urbanistické celky a architektonické objekty až areály v širšom zábere než požaduje ochrana pamiatok, tzn. podchytením aj ďalších hodnôt prostredia s cieľom zabezpečiť pre ne potrebnú ochranu,

· rešpektovať potenciál kultúrnych, historických, spoločenských, technických, hospodárskych a ďalších hodnôt charakterizujúcich prostredie, a to v polohe hmotnej aj nehmotnej a vytvárať pre ne vhodné prostredie.

 Počet obyvateľov, populačné vývojové pyramídy
Obyvateľstvo nemožno považovať za statický element, ale naopak vyznačuje sa silnou dynamikou jeho počtu, štruktúry, priestorového rozloženia a ďalších znakov. Logickým a nevyhnutným dôsledkom transformačných pohybov v politickej a ekonomickej sfére slovenskej spoločnosti po roku 1989 sú aj posuny v demografickom vývoji.

V čase SODB k 26.5.2001 riešené územie malo 16822 trvale bývajúcich obyvateľov. Vývoj počtu obyvateľov obcí mikroregiónu od roku 2001 bol pozitívny, región sa vyznačuje miernym rastom obyvateľov. Predpokladá sa, že rastúci trend počtu obyvateľov potrvá až do roku 2015, keď v regióne bude bývať okolo 17500 obyvateľov.

Tab. 6: Počet obyvateľov obcí riešeného územia v čase SODB 2001

	Obec, riešené územie spolu
	Počet obyvateľov
	% z celkového počtu

	Cerová
	1354
	8,05

	Hradište pod Vrátnom
	701
	4,17

	Jablonica 
	2261
	13,44

	Jablonové
	1056
	6,28

	Kuchyňa
	1597
	9,49

	Osuské
	627
	3,73

	Pernek
	783
	4,65

	Plavecké Podhradie
	660
	3,92

	Plavecký Mikuláš
	710
	4,22

	Plavecký Peter
	630
	3,75

	Prietrž
	723
	4,30

	Prievaly
	878
	5,22

	Rohožník
	3349
	19,91

	Sološnica
	1493
	8,88

	Riešené územie spolu
	16822
	100,00


Prameň: SODB 2001

Tab.č. 7. Populačná vývojová pyramída:

	Vekové rozpätie
	Muži
	Ženy
	S p o l u 

	0 - 2
	249
	264
	513

	3 – 4
	215
	228
	443

	5
	149
	161
	310

	6- 9
	397
	370
	767

	10 – 14
	491
	499
	990

	15
	175
	179
	354

	16 – 17
	261
	268
	529

	18 – 19
	309
	278
	587

	 20 – 24
	656
	657
	1313

	25 – 29 
	666
	644
	1310

	30 – 34
	545
	477
	1022

	35 – 39
	536
	470
	1006

	40 – 44
	537
	485
	1022

	45 – 49 
	572
	548
	1120

	50 – 54
	536
	542
	1078

	55 – 59
	409
	435
	844

	60 – 64
	354
	379
	733

	65 – 69
	303
	423
	726

	70 – 74
	260
	425
	685

	75 – 79
	259
	424
	683

	80 – 84
	140
	213
	353

	85 +
	124
	210
	334

	nezistené
	43
	57
	100

	S p o l u
	8186
	8636
	16 822


*údaje z posledného sčítania obyvateľov
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Tab. č. 8  Štruktúra populácie podľa produktívnosti

	Obec
	Predproduktívny vek
	Produktívny vek
	Poproduktívny vek
	Spolu
	Index

vitality

	
	M
	Ž
	spolu
	%
	M
	Ž
	spolu
	%
	M
	Ž
	spolu
	%
	
	

	Cerová
	82
	92
	174
	5,7
	412
	155
	567
	5,9
	121
	96
	217
	6,0
	1354
	80

	Hradište
	58
	53
	111
	3,7
	216
	193
	409
	4,2
	60
	121
	181
	5,0
	701
	61

	Jablonica
	194
	209
	403
	13,2
	712
	675
	1387
	14,4
	155
	316
	471
	13,0
	2261
	85

	Jabloňové
	89
	101
	190
	6,2
	340
	299
	639
	6,6
	70
	134
	204
	5,6
	1056
	93

	Kuchyňa
	142
	144
	286
	9,3
	530
	448
	978
	10,1
	105
	197
	302
	8,3
	1597
	94

	Osuské
	52
	62
	114
	3,7
	196
	177
	373
	3,9
	45
	88
	133
	3,7
	627
	85

	Pernek
	58
	59
	117
	3,8
	266
	221
	487
	5,0
	48
	117
	165
	4,6
	783
	71

	Plav.Pod-hradie
	62
	57
	119
	3,9
	204
	178
	382
	4,0
	60
	93
	153
	4,2
	660
	78

	Plav. Mikuláš
	58
	69
	127
	4,2
	224
	172
	396
	4,1
	60
	118
	178
	4,9
	710
	71

	Plav. Peter
	69
	59
	128
	4,2
	212
	184
	396
	4,1
	32
	74
	106
	2,9
	630
	120

	Prietrž
	49
	45
	  94
	3,1
	233
	212
	445
	4,6
	60
	123
	183
	5,1
	723
	51

	Prievaly
	76
	72
	148
	4,9
	300
	238
	538
	5,6
	67
	119
	186
	5,1
	878
	80

	Rohožník 
	382
	398
	780
	25,6
	863
	854
	1717
	17,8
	380
	472
	852
	23,5
	3349
	92

	Sološnica
	135
	123
	258
	8,5
	513
	428
	941
	9,7
	101
	192
	293
	8,1
	1493
	88

	SPOLU
	1506
	1543
	3049
	100
	5221
	4434
	9655
	100
	1364
	2260
	3624
	100
	16 822
	82


 Kategorizácia obcí územia Občianskeho združenia Podhoran na základe rozhodnutia Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR č. 3/2007 zo 6. júna 2007 pre účely NSRR SR na roky 2007-2013

	Obec
	Kategória obce

	Cerová
	Kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu

	Jablonica
	Kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu

	Osuské
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Hradište pod Vrátnom
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Prietrž
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Prievaly
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Plavecký Peter
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Plavecký Mikuláš
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Plavecké Podhradie
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území

	Sološnica
	Kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu

	Rohožník
	Kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu

	Kuchyňa
	Kohézne póly rastu mimo záujmového územia inovačných pólov rastu

	Jablonové
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu ležiace v záujmovom území inovačných pólov rastu

	Pernek
	Obce, ktoré nie sú pólmi rastu mimo záujmových území


Prameň: MVRR SR, 2008

Tab. 9: Vývoj počtu obyvateľstva v mikroregióne

	Obce v póloch rastu

Cieľ Konvergencia
	Obce nie sú pólmi rastu

Cieľ Konvergencia

	1. Cerová                    1354/1265*

2. Jablonica                 2261/2279

Spolu                                     3615/3544

Úbytok: 71 osôb

% obyvateľov : 20,82
	1. Hradište p. V.                            701/701

2. Osuské                                      607/614

3. Prietrž                                       723/708

4. Prievaly                                    878/906

5. Plavecký Peter                         630/ 645

Spolu                                                  3539/3574

Prírastok: 35

% obyvateľov: 21,00

	Obce v póloch rastu

Ostatné
	Obce nie sú pólmi rastu

Ostatné

	1. Rohožník                 3349/ 3480

2. Sološnica                  1493/1504

3. Kuchyňa                   1597/1626

Spolu                                     6439/6610

Prírastok : 171

% obyvateľov: 38,84
	     1. Jablonové                                        1056/1082

     2. Plavecké Podhradie                            660/696

     3. Plavecký Mikuláš                              710/ 719

     4. Pernek                                                 783/793 

Spolu                                                        3209/3290

Prírastok : 81

% obyvateľov: 19,34


* počet obyvateľov v r. 2001/2004

 Celkom bol nárast obyvateľov v hodnotenom území 287 osôb, úbytok 71 osôb
Saldo je: 216 osôb pribudlo v danom území v medziročnom porovnávaní medzi rokmi 2001 a 2004.

Spolu žilo v roku 2004 na hodnotenom území 17 018 osôb, čo je o 216 viac než v roku 2001. Pomerom môžeme tento nárast vyjadriť indexom 102,57.

Prameň: Obecné úrady, Štatistický úrad SR, MVRR SR 

Najväčšou obcou mikroregiónu je obec Rohožník (počtom takmer 3,6 tisíc obyvateľov), kým druhou najväčšou obcou mikroregiónu je obec Jablonica (počtom takmer 2,3 tisíc obyv.). Ostatné obce mikroregiónu mali menej ako 2000 obyvateľov.

Z hľadiska národnostného zloženia obyvateľstvo mikroregiónu je výrazne homogénne (podľa SODB 2001 viac ako 98% obyvateľstva mikroregiónu sa hlásilo k slovenskej národnosti). 

Ekonomická a sociálna situácia obyvateľov mikroregiónu sa nevyhnutne odráža na spoločenskom vedomí i správaní. Zmenená životná situácia má vplyv na hodnotenie prebiehajúcich zmien a utvára novú spoločenskú klímu vrátane populačnej. 

V období transformácie vzrástli príjmové a sociálne rozdiely – diferencovali sa možnosti získania bytu, objavili sa ohrozenia a obavy zo straty zamestnania, čo v konečnom dôsledku viedlo a vedie k diferencovanému prístupu k takým rozhodnutiam, ako je uzatvorenie manželstva, založenie rodiny a počet detí.

Veľké množstvo rozličných foriem demografickej dynamiky možno rozdeliť do troch kategórií pohybu: prirodzený pohyb obyvateľstva, mechanický pohyb obyvateľstva, sociálno-ekonomický pohyb obyvateľstva.

Prirodzený pohyb obyvateľstva

Miera natality v populácii riešeného územia je na úrovni celoštátnych hodnôt. Predpokladá sa, že natalita v strednodobom horizonte mierne narastá vplyvom zlepšenia sa sociálnych podmienok a rozvojom bytovej výstavby. 

Miera úmrtnosti riešeného územia je mierne nad celoštátnym priemerom, čo je výsledok pôsobenia nasledovných faktorov – výživové návyky a starnúca populácia. V úmrtnosti podľa príčin smrti v mikroregióne dominuje úmrtnosť na ochorenia obehovej sústavy, predovšetkým ischemické choroby srdca.
Rozdiel medzi počtom živonarodených a zomretých indikuje mierny prirodzený úbytok obyvateľstva.

Mechanický pohyb obyvateľstva

Priestorová a sociálna mobilita obyvateľstva navzájom od seba závisia. Zmena sociálnej štruktúry vyvoláva priestorové pohyby obyvateľstva. 

Najbežnejším mechanickým pohybom je dochádzka do zamestnania. Z priestorového hodnotenia dochádzky do zamestnania rozhodujúca zložka pracovnej sily je zamestnaná v blízkych mestských sídlach (Senica, Malacky, Bratislava). V odvetvovej štruktúre hospodárstva najvyšší odchod za prácou majú priemyselná výroba, stavebníctvo, doprava, zdravotníctvo a sociálna starostlivosť. Najnižší odchod za prácou je v poľnohospodárstve.

Migrácia obyvateľstva je taký pohyb obyvateľstva, ktorý sa viaže na zmenu trvalého bydliska. Pri tomto pohybe vznikajú významné zmeny v priestorovom rozmiestnení pracovnej sily. Tá je však do značnej miery ovplyvňovaná predovšetkým možnosťou získania bývania a zamestnania. Rozvoj priemyslu a terciárnych aktivít  v rokoch 1970-1980 vyvolali rozsiahle presuny obyvateľstva z obcí mikroregiónu do okolitých miest, avšak po roku 1990 migračný úbytok mikroregiónu sa zmiernil, viac obcí sa vyznačuje miernym migračným prírastkom obyvateľstva. S výnimkou Rohožníka, kde vďaka vybudovaniu priemyslu narástol počet obyvateľov takmer o 200 %

Štruktúru populácie územia podľa produktívnosti a ekonomickej aktivity
Táto mobilita zahŕňa presuny obyvateľstva medzi jednotlivými sociálnymi skupinami. Výsledkom tohto pohybu sú zmeny v štruktúre obyvateľstva podľa ekonomických a kultúrnych znakov.

V čase SODB 2001 v danom území bolo 8633 ekonomicky aktívnych osôb. Miera ekonomickej aktivity obyvateľov záujmového regiónu sa pohybuje od 46,1% do 56,7% (celoštátny priemer je 51,1%). V čase SODB 2001 v danom území bolo 1394 nezamestnaných. V období 2001-2008 počet nezamestnaných klesol, v súčasnosti miera evidovanej nezamestnanosti je na úrovni okolo 6%. V čase SODB 2001 v mikroregióne bolo 3266 detí a žiakov ZŠ a 879 študentov na stredných a vysokých školách. 

Tab. 10: Bývajúce obyvateľstvo podľa stupňa ekonomickej aktivity, podľa pohlavia

	Obec, mikroregión
	Osoby ekonomicky aktívne
	Nepracujúci

dôchodcovia


	Ostatní

nezávislí



	
	spolu


	v %


	z toho
	
	

	
	
	
	na materskej

dovolenke
	pracujúci

dôchodcovia
	vypomáhajúci

v rod. podniku
	nezamestnaní

 
	
	

	Cerová
	624
	46,1
	30
	5
	1
	77
	465
	5

	Hradište pod Vrátnom
	326
	46,5
	17
	4
	1
	61
	194
	24

	Jablonica 
	1 081
	47,8
	36
	9
	2
	125
	494
	9

	Jablonové
	549
	52
	21
	7
	0
	112
	232
	8

	Kuchyňa
	863
	54
	48
	34
	0
	152
	313
	13

	Osuské
	298
	47,5
	18
	1
	2
	70
	159
	6

	Pernek
	396
	50,6
	20
	19
	0
	83
	170
	10

	Plavecké Podhradie
	309
	46,8
	15
	7
	0
	55
	163
	2

	Plavecký Mikuláš
	334
	47
	22
	22
	0
	51
	177
	7

	Plavecký Peter
	305
	48,4
	14
	1
	0
	41
	112
	19

	Prietrž
	371
	51,3
	15
	3
	0
	57
	202
	7

	Prievaly
	433
	49,3
	26
	2
	0
	89
	210
	14

	Rohožník
	1 898
	56,7
	106
	37
	1
	293
	303
	32

	Sološnica
	846
	56,7
	40
	81
	2
	128
	241
	16


Prameň: SODB 2001
Tab. 11: Bývajúce obyvateľstvo podľa stupňa ekonomickej aktivity

	
	Deti

a

žiaci ZŠ
	Žiaci a študenti

	Obec, mikroregión
	
	spolu


	v tom

	
	
	
	z učilíšť (SOU)
	zo stredných škôl
	z vysokých škôl

	
	
	
	
	
	

	Cerová
	190
	48
	5
	22
	21

	Hradište pod Vrátnom
	114
	36
	12
	17
	7

	Jablonica 
	440
	123
	16
	73
	34

	Jablonové
	211
	45
	16
	19
	10

	Kuchyňa
	311
	74
	19
	42
	13

	Osuské
	125
	28
	10
	13
	5

	Pernek
	130
	33
	10
	16
	7

	Plavecké Podhradie
	131
	39
	7
	19
	13

	Plavecký Mikuláš
	140
	30
	8
	17
	5

	Plavecký Peter
	141
	24
	6
	13
	5

	Prietrž
	102
	28
	4
	15
	9

	Prievaly
	164
	48
	14
	26
	8

	Rohožník
	780
	245
	70
	134
	41

	Sološnica
	287
	78
	20
	45
	13

	S p o l u 
	3266
	879
	217
	471
	191


Prameň: SODB 2001
Súčasnú zamestnanosť v mikroregióne ovplyvňuje okrem agro produkčných prírodných podmienok najmä rozvoj malého a stredného podnikania. V dôsledku reštrukturalizácie hospodárstva v minulom desaťročí výrazne klesol počet pracovníkov v pôdohospodárstve, napriek tomu v čase SODB 2001 ešte 672 osôb, t.j. 13,1% ekonomicky aktívneho obyvateľstva pracovalo v poľnohospodárstve a súvisiacich službách (celoslovenský priemer tohto ukazovateľa bol 4,3%). 

Národnostné a etnické zloženie obyvateľstva.

Dominantnú skupinu obyvateľstva tu zaberá obyvateľstvo slovenskej národnosti.

Obyvateľstvo žijúce na území regiónu má pestré  národnostné zastúpenie, avšak iba v malej miere. Žijú tu obyvatelia maďarskej, rusínskej, ukrajinskej, nemeckej, poľskej, ruskej národnosti, ktorých zastúpenie je na celkovom počte 0,5 %. Občania českej národnosti majú zastúpenie v každej obci a tvoria najpočetnejšiu skupinu, ktorá predstavuje  0,6 %, k rómskej národnosti sa prihlásilo 0,5 % a ostatné obyvateľstvo s podielom 98 % je slovenskej národnosti. Nezistená skupina tvorí 0,4 %.

Tab.č. 12 Bývajúce obyvateľstvo podľa národnosti:

	O b e c


	Národnosť

	
	slovenská
	maďar.
	róm.
	rusín.
	ukraj.
	česká
	nem
	poľská
	chorv
	srb
	rusk
	žid
	Ost. 
	spolu

	Cerová
	1343
	1
	-
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	1354

	Hradište
	680
	7
	3
	-
	-
	11
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	701

	Jablonica
	2179
	4
	49
	-
	1
	16
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	11
	2261

	Jabloňové
	1031
	1
	7
	1
	-
	9
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	5
	1056

	Kuchyňa
	1568
	2
	6
	-
	-
	10
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	10
	1597

	Osuské
	598
	1
	19
	-
	1
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	627

	Pernek
	760
	4
	-
	-
	-
	5
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	13
	783

	Plav.Podhradie
	652
	-
	-
	-
	-
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	660

	Plav. Mikuláš
	694
	1
	-
	-
	-
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9
	710

	Plav. Peter
	622
	-
	2
	-
	-
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	630

	Prietrž
	710
	1
	-
	-
	-
	5
	3
	-
	-
	-
	3
	-
	1
	723

	Prievaly
	865
	1
	3
	-
	-
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	878

	Rohožník 
	3349
	-
	-
	-
	-
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3349


	Sološnica
	1461
	4
	-
	-
	-
	14
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	12
	1493

	SPOLU
	16512
	27
	89
	1
	2
	105
	5
	5
	-
	-
	3
	-
	73
	16822
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Vierovyznanie:

Religiozitu územia vystihuje tabuľka o zložení obyvateľstva tak ako sa prihlásili pri sčítaní ľudu v roku 2001.

Tab.č. 13. Zloženie obyvateľstva podľa vierovyznania.

	O b e c

R.katol.

Grekokat.

Pravosl.

Evanjel.

a.v.

Staro

katol
Ev. 

Met.

Apo

štol.

Sved.

Jehov.

Bez

vyznania

Nezis

tené

Cerová

1162

1

0

42

0

0

0

0

95

42

Hradište

627

1

0

27

0

0

0

0

46

0

Jablonica

1747

6

1

120

9

0

0

2

318

45

Jabloňové

962

1

9

0

0

0

0

1

48

30

Kuchyňa

1392

5

0

17

0

0

0

4

137

37

Osuské

452

0

0

44

0

4

0

9

100

18

Pernek

710

0

0

6

0

0

0

2

39

25

Plavecké Podhradie

605

4

0

1

0

1

1

1

24

23

Plavecký Mikuláš

638

0

1

4

0

0

0

0

50

16

Plavecký Peter

601

0

0

7

0

0

0

0

19

3

Prietrž

72

1

0

595

0

0

0

0

50

5

Prievaly

816

0

0

7

0

1

0

0

47

7

Rohožník

2895

38

0

10

0

0

0

0

352

93

Sološnica

1283

3

0

11

0

4

0

0

132

58

S P O L U

13 962

60

11

891

9

10

1

19

1457

402


	


Najpočetnejšiu skupinu veriacich tvoria veriaci Rímsko -  katolíckej cirkvi a to predstavuje celkového počtu obyvateľov 16 822 sledovaného územia 83 %, druhú skupinu tvoria občania bez vyznania, čo predstavuje 9  %, na 3. mieste sú veriaci Evanjelickej a. v. cirkvi, čo predstavuje 5 %. Ostatné zastúpenie veriacich, ktorí sa hlásia k svojej cirkvi  má veľmi malé zastúpenie, sú to veriaci  grékokatolíckej, pravoslávnej, starokatolíckej, evanjelickej metodistickej a apoštolskej cirkvi spolu 91 a svedkovia Jehovoví..  Niektorí občania sa  pri poslednom sčítaní nezaradili nikde čo je 2 %.
Tab. 14: Bývajúce obyvateľstvo ekonomicky aktívne podľa odvetvia hospodárstva v obciach riešeného územia

	Odvetvie

hospodárstva
	Cerová
	Hradište pod Vrátnom
	Jablonica
	Jablonové
	Kuchyňa
	Osuské
	Pernek
	Plavecké Podhradie
	Plavecký Mikuláš
	Plavecký Peter
	Prietrž
	Prievaly
	Rohožník
	Sološnica

	Poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby
	68
	51
	117
	11
	38
	35
	19
	38
	35
	40
	56
	54
	42
	68

	 Lesníctvo, ťažba dreva a pridružené služby
	5
	3
	3
	13
	33
	-
	28
	7
	20
	9
	1
	10
	32
	30

	 Rybolov, chov rýb
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Ťažba nerastných surovín
	7
	-
	2
	1
	1
	2
	3
	5
	4
	1
	1
	5
	7
	5

	 Priemyselná výroba
	102
	106
	319
	79
	140
	64
	46
	49
	56
	83
	95
	66
	657
	205

	 Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody
	20
	3
	16
	3
	10
	4
	5
	2
	11
	19
	1
	11
	15
	16

	 Stavebníctvo
	22
	8
	32
	30
	62
	11
	13
	17
	38
	14
	16
	36
	61
	60

	 Veľkoobchod a maloobchod, oprava motorových  vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru
	55
	32
	107
	51
	94
	19
	26
	32
	16
	34
	55
	46
	254
	107

	 Hotely a reštaurácie
	12
	4
	30
	13
	23
	3
	26
	5
	7
	8
	3
	14
	57
	26

	 Doprava, skladovanie a spoje
	39
	17
	82
	36
	64
	10
	21
	23
	13
	15
	13
	21
	73
	28

	 Peňažníctvo a poisťovníctvo
	5
	4
	12
	13
	15
	3
	7
	5
	2
	1
	6
	3
	12
	8

	 Nehnuteľnosti, prenajímanie a obchodné služby, výskum a vývoj
	11
	6
	30
	37
	41
	4
	15
	4
	4
	8
	15
	12
	55
	26

	 Verejná správa a obrana, povinné sociálne  zabezpečenie
	70
	18
	107
	43
	83
	26
	48
	31
	23
	34
	30
	37
	77
	58

	 Školstvo
	34
	12
	53
	28
	34
	9
	12
	13
	14
	11
	13
	10
	61
	35

	 Zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
	27
	6
	13
	35
	44
	8
	32
	9
	19
	8
	9
	16
	104
	43

	 Ostatné verejné, sociálne a osobné služby
	55
	1
	12
	7
	16
	5
	17
	5
	1
	4
	10
	2
	35
	15

	 Súkromné domácnosti s domácim personálom
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 Exteritoriálne organizácie a združenia
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3
	8

	 EA bez udania odvetví
	92
	55
	146
	148
	165
	95
	78
	64
	71
	16
	47
	90
	353
	108

	 Spolu
	624
	326
	1 081
	549
	863
	298
	396
	309
	334
	305
	371
	433
	1 898
	846


Prameň: SODB 2001
Priemyselná výroba regiónu 14 obcí (ako aj jeho širšieho územia) zažila veľmi ťažké chvíle v období transformácie. Uzatváraním podnikov a racionalizovaním zamestnávania mierne klesol počet pracovníkov v tomto odvetví. Tvorba nových pracovných miest v regióne je nízka, progresívni zamestnávatelia sú len v okolitých mestách. Najväčší priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemysle je zamestnaný v stavebnom a strojárskom priemysle.

Súčasná miera zamestnanosti v riešenom území podľa základných hospodárskych odvetví je aj odrazom vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva mikroregiónu - z hľadiska vzdelanosti obyvateľstva vykazuje mikroregión relatívne nízku vzdelanostnú úroveň, čo je dôsledok rurálneho charakteru územia (čo sa všeobecne vyznačuje podpriemernou vzdelanostnou štruktúrou, študovanie nie je rodinným príkladom). 

Nezamestnanosť

Najvýznamnejším ukazovateľom situácie na trhu práce je miera nezamestnanosti, ktorá je jedným zo základných kritérií pre klasifikovanie problémových regiónov. Sprievodným javom vysokej miery nezamestnanosti je sociálna a ekonomická ohrozenosť.

Ekonomická recesia, likvidácia veľkých zamestnávateľov a nízka reštrukturalizácia ekonomickej základne vyvolali aj v záujmovom regióne silný tlak na trh práce – koncom roka 2007 v okrese Senica 5,75% ekonomicky aktívneho obyvateľstva, kým v okrese Malacky 3,50% ekonomicky aktívneho obyvateľstva bolo evidovaným nezamestnaným. 

Tab. 11: Miera nezamestnanosti na rôznych regionálnych úrovniach k 31.12.2007

	Územie
	Miera evidovanej nezamestnanosti v %

	Bratislavský kraj
	1,98 

	Malacky
	3,50 

	Senica
	5,75 

	Trnavský kraj
	4,30 

	SLOVENSKO
	7,99 


Prameň: UPSVAR, 2008

Najväčším problémom súčasného trhu práce je vysoká miera dlhodobo nezamestnaných osôb ako aj vysoká nezamestnanosť mladých ľudí. Vzdelanostná štruktúra nezamestnaných odhaľuje, že najzraniteľnejšie sú skupiny s najnižšou kvalifikáciou a vzdelaním. Nízky stupeň vzdelania predstavuje hlavnú prekážku pri uplatnení sa na trhu práce.

Mzdy

Jedným z najdôležitejších ukazovateľov vyspelosti regiónov je cena práce. Je zrejmé, že problémy, ktoré sa kumulovali v súvislosti s málo efektívnou ekonomikou v predchádzajúcom období, ako aj mnohé lapsusy po roku 1989 spôsobili, že veľká časť obyvateľov Slovenska nie je schopná napĺňať v plnej miere svoje potreby. 

Riešené územie na základe výšky priemerných miezd patrí medzi podpriemerné regióny Slovenska, príjmy tunajších obyvateľov sú mierne pod celoslovenským priemerom, čo je odrazom faktorov, ako nemoderná štruktúra hospodárstva (v regióne absentujú odvetvia s vysokou pridanou hodnotou) a nízka kvalifikačná štruktúra obyvateľov regiónu. V strednodobom horizonte sa očakáva oživovanie rastu nominálnych miezd.

Ľudia ohrození rizikom sociálneho vylúčenia

Najpočetnejšou skupinou ľudí ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia sú nezamestnaní. V najbližších rokoch bude potrebné sústrediť pozornosť aj na pracovnú silu vo vekových skupinách nad 45 rokov, ktorí sú ohrození rizikom sociálneho vylúčenia, lebo väčšinou majú nízku adaptabilitu na meniace sa požiadavky pracovného trhu a majú zväčša nevyhovujúcu kvalifikáciu, čoho dôsledok je ich nízka atraktivita pre zamestnávateľa (majú malú šancu uplatniť sa na trhu práce). 

Všeobecný trend starnutia obyvateľstva si vyžaduje adekvátne zaobchádzanie sa so staršími ľuďmi, ako napríklad podpora klubovej činnosti dôchodcov, výstavba domova dôchodcov atď. Ďalšou skupinou ľudí ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia sú starší obyvatelia, ktorí sú poberateľmi starobných dôchodkov (výraznejšie vyššie vekové kategórie) a zdravotne, zmyslovo a duševne postihnutí občania. Títo občania sú v prevažnej miere poberateľmi invalidných dôchodkov. 

Ďalšou významnou skupinou ľudí, ktorých možno zaradiť medzi ohrozených rizikom sociálneho vylúčenia, sú deti odkázané na pomoc cudzích a prípadne iné sociálne ohrozené skupiny obyvateľov. 

2.4 Popis spoločenských, inštitucionálnych, kultúrnych a historických zdrojov

.

Občianska vybavenosť riešeného územia

Táto časť rieši situáciu v školstve, zdravotníctve, sociálnych a iných verejných službách.
Občiansku vybavenosť v obciach mikroregiónu charakterizujú zariadenia v oblasti administratívy, školské, kultúrne, zdravotnícke a sociálne zariadenia. Priestory občianskej vybavenosti väčšinou sú lokalizované prevažne v centrách sídiel. Väčšina priestorov občianskej vybavenosti v súčasnosti zodpovedá požiadavkám kladeným na občiansku vybavenosť, avšak v blízkej budúcnosti bude potrebná ich rekonštrukcia, resp. bude potrebné ich nedostatky riešiť novostavbami.

Administratíva 

Administratívne, ani obchodné centrum územia neexistuje. Obyvatelia uspokojujú svoje potreby podľa jednotlivých okresov v okresných mestách, pretože sú viazaní legislatívnou príslušnosťou a aj dopravné spojenia sú takto orientované. Zariadenia miestnych administratív a správ sú zastúpené obecnými úradmi, ktorých súčasná lokalizácia je väčšinou vyhovujúca, avšak niektoré obecné úrady sa plánujú v blízkej budúcnosti premiestniť do nových priestorov.

Školstvo

Školské zariadenia mikroregiónu predstavujú materské školy, základné školy, 1 základná umelecká škola a zariadenia výchovnej prevencie a náhradnej výchovy. V školskom roku 2007/2008 v záujmovom území bolo 14 materských škôl. V školskom roku 2007/2008 v riešenom území bolo 14 základných škôl. Prehľad základných  ukazovateľov o materských školách a základných nám priblížia tabuľky 16 a 17.
Tab. 16: Prehľad základných ukazovateľov o materských školách v riešenom území v šk. r. 2007/2008

	NÁZOV
	ULICA
	MIESTO
	PSČ
	CISTFS
	CISTEL
	Počet detí

	Materská škola
	
	Jablonové 348
	90054
	034
	7787148
	24

	Materská škola
	
	Kuchyňa 441
	90052
	034
	7785188
	40

	Materská škola pri ZŠ
	
	Pernek 122
	90053
	034
	7784121
	22

	Materská škola
	
	Plavecké Podhradie 196
	90636
	034
	6585107
	21

	Materská škola
	
	Plavecký Mikuláš 297
	90635
	034
	6538380
	15

	Materská škola
	Školská 408
	Rohožník
	90638
	034
	6588822
	120

	Materská škola
	
	Sološnica 32
	90637
	034
	6584190
	49

	MŠ pri ZŠ
	
	Cerová 277
	90633
	034
	6589242
	26

	MŠ pri ZŠ
	
	Hradište pod Vrátnom 44
	90612
	034
	6581218
	18

	Materská škola
	Školská 759
	Jablonica
	90632
	034
	6583105
	39

	MŠ pri ZŠ
	Výhony 11
	Osuské
	90612
	034
	6587185
	14

	MŠ pri ZŠ
	
	Plavecký Peter 179
	90635
	034
	6539143
	13

	Materská škola
	
	Prietrž 139
	90611
	034
	6572132
	16

	Materská škola
	
	Prievaly 187
	90634
	034
	6599137
	22


Prameň: UIPS, 2008

Tab. 17: Prehľad základných ukazovateľov o základných školách v riešenom území v šk. r. 2007/2008

	NÁZOV
	MIESTO
	PSČ
	CISTFS
	CISTEL
	Počet žiakov

	Základná škola
	Jabloňové 348
	90054
	034
	7787125
	33

	Základná škola
	Kuchyňa 551
	90052
	034
	7785118
	151

	Základná škola s MŠ
	Pernek 285
	90053
	034
	7784122
	21

	Základná škola
	Plavecké Podhradie 195
	90636
	034
	6585126
	18

	Základná škola
	Plavecký Mikuláš 297
	90635
	034
	6538380
	24

	Základná škola
	Rohožník 399
	90638
	034
	6588194
	324

	Základná škola
	Sološnica 7
	90637
	034
	6584118
	250

	Základná škola s MŠ
	Cerová 277
	90633
	034
	6589228
	159

	Základná škola s MŠ
	Hradište pod Vrátnom 44
	90612
	034
	6581215
	22

	Základná škola
	Jablonica
	90632
	034
	6583613
	235

	Základná škola s MŠ
	Osuské
	90612
	034
	6587185
	15

	Základná škola s MŠ
	Plavecký Peter 89
	90635
	034
	6538740
	16

	Základná škola
	Prietrž 138
	90611
	034
	72126
	14

	Základná škola
	Prievaly 139
	90634
	034
	6599137
	25


Prameň: UIPS, 2008

Tab. 18: Prehľad základných ukazovateľov o základnej umeleckej škole v mikroregióne v šk. r. 2007/2008

	NÁZOV
	MIESTO
	PSČ
	CISTFS
	CISTEL
	EMAIL
	Počet žiakov

	Súkromná ZUŠ
	Jabloňové 348
	90054
	034
	0905961824
	mojaskola@azet.sk
	136


Prameň: UIPS, 2008

Tab. 19: Počty ubytovaných detí a chovancov v zariadeniach výchovnej prevencie a náhradnej výchovy k 31.10.2007

	NÁZOV
	MIESTO
	PSČ
	CISTFS
	CISTEL
	EMAIL
	Ubytovaní

	Reedukačný detský domov
	Sološnica 1
	90637
	034
	6584188
	rddsolos@svsba.sk
	28

	Reeduk.domov pre mládež
	Sološnica 3
	90637
	034
	6584188
	rddsolos@svsba.sk
	40


Prameň: UIPS, 2008

V oblasti zariadení základných škôl na základe očakávaných zmien v demografickej štruktúre obyvateľstva a v dôsledku súčasného znižovania natality obyvateľstva v budúcom období nie je predpoklad nárastu požiadaviek na kapacity zariadení základných škôl. 

Z pohľadu budúcich požiadaviek na rozvoj siete základného školstva bude potrebné sa zamerať na zvyšovanie kvalitatívneho štandardu jestvujúcich zariadení, na dobudovanie materiálno-technickej základne. 

V súvislosti s uvedeným vývojom a rozložením základného školstva je potrebné v základnej školskej dochádzke počítať s pohybom žiakov do väčších sídiel, čo si vyžiada nároky na organizáciu a prevádzku verejnej dopravy.

Zdravotníctvo

Na území mikroregiónu najrozsiahlejšia zdravotná starostlivosť je poskytnutá v najväčších obciach mikroregiónu, kde v zdravotných strediskách ordinuje obvodný lekár, gynekológ, detský lekár a stomatológ. V dedinách občania musia navštíviť v prípade potreby lekára v spádovej obci alebo v okresných mestách.

Nemocničné a súvisiace služby sa poskytujú obyvateľom mikroregiónu hlavne v mestách Senica, Skalica, Myjava  a  Malacky. V niektorých komplikovanejších prípadoch pacientov posielajú na operácie do Trnavy a Bratislavy, kde je lepšie zdravotnícke vybavenie.

Prehľad kultúrnych a historických zdrojov vrátane stručného opisu histórie územia, prehľad pamiatok zaradených do pamiatkovej starostlivosti a ich súčasný stav i využitie, popis tradícií a duchovného dedičstva;
Kultúrne, športové a ostatné zariadenia

Každá obec riešeného územia má kultúrny dom, ktoré sú centrami kultúrneho života v každej obci. Technický stav kultúrnych domov je veľmi rozdielny, niektoré obce majú zrekonštruovanú budovu na organizáciu kultúrneho života, kým niektoré obce potrebujú rozsiahlu rekonštrukciu kultúrnych domov. Každá obec vlastní obecnú knižnicu.

Športové zariadenia zabezpečujú športovú činnosť a slúžia aj pre oddychové účely obyvateľstva. Najrozšírenejším typom športových zariadení (popri športovým areálom miestnych škôl) sú futbalové ihriská, ktoré sa nachádzajú vo všetkých obciach mikroregiónu. 

Veľkým problémom mikroregiónu je nedostatok krytých športových areálov a dobre vybavených detských ihrísk.

Okrem vyššie uvedených zariadení občianskej vybavenosti v obciach mikroregiónu sa nachádzajú domy smútku, cintoríny a kostoly (časť týchto objektov potrebuje rekonštrukciu v blízkej budúcnosti).

Popis tradícií a duchovné dedičstvo.

      Na  vytvorenom homogénnom území sa i naďalej uchovávajú rôzne dedinské tradície, ešte stále sa tu udržiava ľudový odev – kroj i keď na bežné nosenie ho už takmer nevidieť, ale pri určitých slávnostných príležitostiach ho   vidieť v plnej nádhere.

Keď to vezmeme po poriadku od začiatku kalendárneho roku sú to fašiangové zábavy, niekde sprievody masiek, veľkonočné sviatky spojené so šibačkou vo veľkonočný pondelok, korbáčmi upletenými z vrbového prútia a taktiež aj oblievačky. Oslavy dňa matiek v mesiaci máj sa obnovil a tak sa stal  novodobou tradíciou. Deň detí – akcie pre deti v škole ale aj v obciach.  Hodové  slávnosti v každej dedine – tie sa konajú pri príležitosti výročia vysviacky kostola, jesenné výstavy ovocia, súťaže hasičov, futbalové zápasy, ktoré prinášajú niekedy aj jedinú možnosť spoločenského vyžitia. S blížiacimi sa Vianocami sú to rôzne druhy dobročinných akcií, koncertov a návštev kostolov. 

Prehľad a opis inštitúcií pôsobiacich v území – na miestnej, regionálnej aj národnej úrovni, ak sú tieto lokalizované v území, vrátane obecných úradov a pod. Popis ich úlohy vo verejno-súkromnom partnerstve (MAS) alebo spoluprácu s verejno-súkromným partnerstvom (MAS);
Na území  regiónu sa nenachádzajú žiadne regionálne a národné inštitúcie. V každej obci je obecný úrad.  Ostatné úradné povinnosti a záležitosti si občania vybavujú v okresných mestách podľa príslušnosti.

Tab. 20. Prehľad obecných úradov a ich politická príslušnosť

	P.č.
	Úrad
	Obec
	Okres
	Kraj

	1.
	Obecný úrad
	Cerová
	Senica
	Trnavský

	2.
	Obecný úrad
	Hradište pod Vrátnom
	Senica
	Trnavský

	3.
	Obecný úrad
	Jablonica
	Senica
	Trnavský

	4.
	Obecný úrad
	Jabloňové
	Malacky
	Bratislavský

	5.
	Obecný úrad
	Kuchyňa
	Malacky
	Bratislavský

	6.
	Obecný úrad
	Osuské
	Senica
	Trnavský

	7.
	Obecný úrad
	Pernek
	Malacky
	Bratislavský

	8.
	Obecný úrad
	Plavecké Podhradie
	Malacky
	Bratislavský

	9.
	Obecný úrad 
	Plavecký Mikuláš
	Malacky
	Bratislavský

	10.
	Obecný úrad
	Plavecký Peter
	Senica
	Trnavský

	11.
	Obecný úrad
	Prietrž
	Senica
	Trnavský


	12.
	Obecný úrad
	Prievaly
	Senica
	Trnavský

	13.
	Obecný úrad
	Rohožník
	Malacky
	Bratislavský

	14.
	Obecný úrad
	Sološnica
	Malacky
	Bratislavský


Inštitúcie, ktoré sú občanom potrebné k bežnému životu a musia za nimi cestovať do okresného mesta sú:

Obvodný úrad Životného prostredia

Živnostenský úrad

Spoločný stavebný úrad

Daňový úrad

Záchranný hasičský zbor

Policajný zbor  (detašované pracoviská sú v Jablonici a Rohožníku)

Mimovládne organizácie

Mimovládne organizácie (občianske združenia a ďalšie právne formy neziskových združení) sú dôležitou súčasťou občianskej spoločnosti, so svojimi činnosťami prispievajú k výraznému zlepšeniu kvality života. V riešenom území z mimovládnych organizácií zastúpenie majú len občianske združenia (podmienky ich vzniku a ich právne postavenie upravuje zákon č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov, v znení neskorších predpisov).

Tab. 21: Zoznam mimovládnych organizácií so sídlom v riešenom území
	Názov mimovládnej org.
	Právna forma
	Sídlo združenia

	Atletický klub Tretra
	Občianske združenie (OZ)
	906 33 Cerová 380

	TJ Družstevník
	OZ
	Cerová 275

	Združ vlastníkov poľn. pôdy
	OZ
	Cerová 188

	TJ Družstevník
	OZ
	906 12 Hradište p. V.121

	Združenie vlastníkov poľn. pôdy
	OZ
	Hradište p. V. 121

	BOJA
	OZ
	906 32 Jablonica 693

	Kynológia
	OZ
	Jablonica, Hurbanova 743

	Kynológia Barvínek
	OZ
	Jablonica, Školská 6Odbor KST

	Odbor KST
	OZ
	Jablonica, Bernolákova, 684

	Rádio klub OM3KMA
	OZ
	Jablonica 584, Kultúrny dom

	Rodičovské združenie pri MŠ
	OZ
	Jablonica, Červenej armády 759

	Rodičovské združenie pri ZŠ
	OZ
	Jablonica, Školská, ZŠ

	TJ Tatran
	OZ
	Jablonica, č. 601

	AMBRÓZIA
	OZ
	906 12 Osuské, E. Lehotského 158

	FOLKLÓR
	OZ
	Osuské, Opendáky 15

	Mariášový klub
	OZ
	Osuské, OcÚ E. Lehotského 38

	Motoracing. team
	OZ
	Osuské č.13

	RESOC
	OZ
	Osuské č. 17

	Šachový klub
	OZ
	Osuské č. 57

	TJ Družstevník
	OZ
	Osuské č. 12

	TRE - HOR
	OZ
	Osuské - Opendáky č. 15

	Združenie tvor. a priatel. Intel. humoru
	OZ
	Osuské 158

	Futbal klub FC
	OZ
	906 35 Plavecký Peter 252

	PODHORAN
	OZ
	Plavecký Peter č. 131

	TJ Plavecký Peter
	OZ
	Plavecký Peter č. 192

	Autocross 3R
	OZ
	906 11 Prietrž  č. 78

	Petrus
	OZ
	Prietrž 126

	Rybársky spolok
	OZ
	Prietrž 126

	TJ Družstevník
	OZ
	Prietrž 31

	Združenie vlastníkov poľn. pôdy
	OZ
	Prietrž 126

	TJ SLOVAN
	OZ
	906 34 Prievaly 242

	ŠK Záhorák
	OZ
	906 35 Plavecký Mikuláš č. 155

	Spolok vlastníkov pôdy
	OZ
	Plavecký Mikuláš č. 250

	TJ
	OZ
	906 36 Plavecké Podhradie č. 243

	MONA Suti mental
	OZ
	Plavecké Podhradie

	Jaskyniari
	OZ
	Plavecké Podhradie č. 284

	„Spievajúci dôchodci – Záhoria“ „SPIDUCH-Z“
	OZ
	906 38 Rohožník

	Ekoteam
	OZ
	Rohožník, Sadová 230

	FC Rohožník (futbal)
	OZ
	Rohožník 312

	Materské centrum KVIETOK
	OZ
	Rohožník, Kuchynská č. 290/3

	Občianske združenie RÍMSKA
	OZ
	Rohožník, Obchodná 316

	Rohožnícky rómsky lúč
	OZ
	Rohožník, OcÚ, Školské nám. 1

	Rozprávkovo
	OZ
	Rohožník, OcÚ, Školské nám  1

	Športový klub hádzanej Rohožník
	OZ
	Rohožník, Obchodná 10

	Stolnotenisový klub Rohožník
	OZ
	Rohožník, Ľubomír Horica, č.396/3

	Vodácky klub Plavci Rohožník
	OZ
	Rohožník 398/4

	Výcvikový klub nemeckého ovčiaka Rohožník - Vajarskáb
	OZ
	Rohožník 347, P.O.Box 11

	Združenie abstinentov Slovenska
	OZ
	Rohožník, Škol. nám. 394/C P.O.Box 19

	Futbalový klub
	OZ
	906 37 Sološnica č. 3

	Nádej, oz pri reedukačnom  domove
	OZ
	Sološnica

	OZ Materina  dúška
	OZ
	Sološnica č. 527

	Združenie vlastníkov poľn. pôdy
	OZ
	Sološnica 277

	Dan Club
	OZ
	900 54 Jalonové

	Futbalový klub Jablonové
	OZ
	Jablonové 323

	Občianske združenie Jablonka
	OZ
	Jablonové 242

	Poľovnícke združenie „Širák“
	OZ
	Jablonové 83

	Poľ. združ. Jablonové-vlast. Poľ. Poz.
	OZ
	Jablonové 378

	TJ Družstevní Jablonové v likvidácii
	OZ
	Jablonové

	Združenie vlastníkov pôdy v Jablonovom
	OZ
	Jablonové 378

	Futbalový klub Kuchyňa
	OZ
	900 52 Kuchyňa

	KUCHYNČÁNEK
	OZ
	Kuchyňa, MŠ, č. 441

	Obec Kuchyňa v 21. storočí
	OZ
	Kuchyňa č. 443

	Poľovnícke združenie Modranská likvidácii
	OZ
	Kuchyňa – v likvidácii

	STATUA
	OZ
	Kuchyňa 174

	TJ Družstevník Kuchyňa
	OZ
	Kuchyňa 520

	Združ. Vlastníkov poľov. Pozemkov Kuch.-Per.
	OZ
	Kuchyňa 352

	TJ N V Pernek
	OZ
	900 53 Pernek 11

	Úsmev detí
	OZ
	Pernek, ZŠ č. 285

	
	
	

	
	Odborové organiz.
	

	ZO OZ PŠ a V
	Odb. org.
	Sološnica

	ZO OZ PŠ a V
	Odb. org.
	Rohožník, Karpatská 394

	ZO OZ PŠ a V pri ZŠ   
	Odb. org.
	Osuské

	ZO OZ PŠ a V pri ZŠ
	Odb. org.
	Jablonica, Školská 1

	ZO OZ PŠ a V pri MŠ
	Odb. org.
	Cerová

	
	
	

	
	Združenie obcí
	

	Združ. Obcí BIELA HORA
	Združenie obcí
	OcÚ Hradište č. 80 PSČ 906 12


Prameň: Ministerstvo vnútra SR, Štatistický úrad SR

Prehľad kultúrnych a historických zdrojov vrátane stručného opisu histórie územia, prehľad pamiatok zaradených do pamiatkovej starostlivosti a ich súčasný stav i využitie, popis tradícií a duchovného dedičstva;
Kultúrne, športové a ostatné zariadenia

Každá obec riešeného územia má kultúrny dom, ktoré sú centrami kultúrneho života v každej obci. Technický stav kultúrnych domov je veľmi rozdielny, niektoré obce majú zrekonštruovanú budovu na organizáciu kultúrneho života, kým niektoré obce potrebujú rozsiahlu rekonštrukciu kultúrnych domov. Každá obec vlastní obecnú knižnicu.

Športové zariadenia zabezpečujú športovú činnosť a slúžia aj pre oddychové účely obyvateľstva. Najrozšírenejším typom športových zariadení (popri športovým areálom miestnych škôl) sú futbalové ihriská, ktoré sa nachádzajú vo všetkých obciach mikroregiónu. 

Veľkým problémom mikroregiónu je nedostatok krytých športových areálov a dobre vybavených detských ihrísk.

Okrem vyššie uvedených zariadení občianskej vybavenosti v obciach mikroregiónu sa nachádzajú domy smútku, cintoríny a kostoly (časť týchto objektov potrebuje rekonštrukciu v blízkej budúcnosti).

Popis tradícií a duchovné dedičstvo.

      Na  vytvorenom homogénnom území sa i naďalej uchovávajú rôzne dedinské tradície, ešte stále sa tu udržiava ľudový odev – kroj i keď na bežné nosenie ho už takmer nevidieť, ale pri určitých slávnostných príležitostiach ho   vidieť v plnej nádhere.

Keď to vezmeme po poriadku od začiatku kalendárneho roku sú to fašiangové zábavy, niekde sprievody masiek, veľkonočné sviatky spojené so šibačkou vo veľkonočný pondelok, korbáčmi upletenými z vrbového prútia a taktiež aj oblievačky. Oslavy dňa matiek v mesiaci máj sa obnovil a tak sa stal  novodobou tradíciou. Deň detí – akcie pre deti v škole ale aj v obciach.  Hodové  slávnosti v každej dedine – tie sa konajú pri príležitosti výročia vysviacky kostola, jesenné výstavy ovocia, súťaže hasičov, futbalové zápasy, ktoré prinášajú niekedy aj jedinú možnosť spoločenského vyžitia. S blížiacimi sa Vianocami sú to rôzne druhy dobročinných akcií, koncertov a návštev kostolov
Cestovný ruch 

Jedným z najdynamickejšie sa rozvíjajúcich odvetví hospodárstva je odvetvie cestovného ruchu, ktoré má prierezový charakter a na jeho realizácii sa priamo podieľa celý rad odvetví. Pre svoju dynamiku, nízku investičnú a importnú náročnosť, ako aj pre vysoký podiel živej práce, je jedným z rozhodujúcich faktorov možného znižovania nezamestnanosti a napredovania regiónu.
Národný program rozvoja cestovného ruchu SR na základe zhodnotenia ponukovej stránky územia a jeho vybavenosti a posúdenia dlhodobých vývojových tendencií dopytu v cestovnom ruchu navrhuje rozvíjať nasledovné nosné formy cestovného ruchu: a) Letná rekreácia, pri vodných plochách založená na kúpaní a vodných športoch, hobby turizmus, cykloturizmus, rôzne alternatívne tzv. soft formy cestovného ruchu, poľovnícky cestovný ruch, rybárstvo, rôzne športy. b) Mestský a kultúrny cestovný ruch. c) Zdravotný cestovný ruch v jeho klasickej liečebnej podobe, ktorý je potrebné zachovať a popritom rozvíjať zdravotný cestovný ruch (relax, fitnes, prevencia, skrášľovanie, kondícia), ktorý začína prudko rásť prakticky v celosvetovom rozsahu. d) Vidiecky cestovný ruch a agroturistika. e) Doplnkové formy cestovného ruchu.
Na základe hore uvedenej klasifikácie nosných foriem cestovného ruchu Slovenska riešené územie má reálny potenciál pre rozvoj:

· vidieckeho cest. ruchu a agroturistiky – príroda riešeného územia má potenciál priťahovať návštevníkov hľadajúcich odpočinok v tichej rurálnej atmosfére,

· letnej rekreácie – hobby turizmus, cykloturizmus, rôzne alternatívne tzv. soft formy cestovného ruchu, rybárstvo, poľovnícky cestovný ruch, rôzne športy.

Vyššie uvedené formy cestovného ruchu sú bezprostredne späté s prírodou, krajinou a vidieckym prostredím, prispievajú k celkovému rozvoju mikroregiónu najmä tým, že umožňujú zhodnotiť danosti vidieckeho prostredia (rozptýlené majerské osídlenie), a to i pri pomerne nízkej finančnej náročnosti, vytvoria nové pracovné príležitosti, napomáhajú obnove a rozvoju mikroregiónu, vytvárajú predpoklad pre prepojenie vidieckeho cestovného ruchu s poľnohospodárstvom najmä cez zhodnocovanie produktov RV a ŽV pri poskytovaní základných, ale aj doplnkových služieb.

Prírodné podmienky riešeného územia vytvárajú predpoklad pre rozvoj letného i zimného cestovného ruchu. V zimnom období kvalitné podmienky poskytuje pre zimné športy pohorie Malé Karpaty.

V riešenom území veľký potenciál pre CR predstavuje aj tradičná ľudová kultúra, ako ľudové zvyky, spevy a tance (tie sa udržiavajú prostredníctvom činností folklórnych súborov). 

V záujmovom regióne okrem vyššie uvedených foriem cestovného ruchu sú veľmi dobré predpoklady aj pre kulinársku turistiku - návštevníkov môže prilákať aj vychýrenou moravskou a slovenskou kuchyňou. Kuchyňa mikroregiónu je vzácnou zmesou tradícií a kultúr, ktoré sa na tomto území dlhodobo dotvárali, je oddávna založená na troch princípoch: vynikajúca kvalita surovín, generáciami k dokonalosti dopracované tradičné receptúry a dostatok času a poctivosti pri príprave jedál (varenie je doteraz v mnohých rodinách láskyplným obradom).

V záujmovom území veľkú tradíciu majú aj hody, jarmoky, trhy, fašiangové slávnosti – tieto každoročne organizované kultúrne podujatia tiež predstavujú zaujímavý turistický produkt. Najvýznamnejšími kultúrnymi festivalmi v mikroregióne sú dni obcí (mnohí prídu aj zo zahraničia).

Z organizovaných podujatí mikroregiónu treba ešte spomenúť aj športové podujatia: futbalové zápasy, jazdecké preteky. 

V mikroregióne sú veľmi dobré podmienky pre cykloturistiku vzhľadom na terén a pomerne menšiu dopravnú frekvenciu na miestnych cestách.

Súčasná úroveň návštevnosti mikroregiónu je nízka, cestovný ruch zatiaľ má len málo merateľný význam. 

V blízkej budúcnosti prvoradou úlohou pre rozvoj cestovného ruchu v mikroregióne bude zabezpečovať vysoko kvalitné služby (stravovacie ako aj ubytovacie), ako aj rozvíjať kvalitnú propagáciu a marketingové aktivity produktov.

V riešenom území turisticky najhodnotnejšie sú nasledovné lokality: 

· obec Plavecký Peter – obec reprezentuje ojedinelo zachovalý komplex typických západoslovenských ľudových stavieb; obec je dokumentom stavebného vývoja slovenských dedín, ktorú formovali nielen prírodné podmienky, ale i hospodárske a právne pomery minulosti; kompozícia starého vidieckeho sídla je dokladom spôsobu života našich predkov, ich tvorivého nadania a schopnosti; zachovaná urbanistická štruktúra a architektonický výraz súboru je súčasťou národného kultúrneho dedičstva; v záujme trvalého zachovania týchto hodnôt vyhlásila vláda SR v r. 1990 pamiatkovú rezerváciu v obci Plavecký Peter; predmetom ochrany a pamiatkovej starostlivosti je historický sídelný útvar ako celok – historický pôdorys, hmotová a priestorová štruktúra zástavby, pamiatky ľudovej architektúry (stavby obytné i hospodárske) v starom jadre obce i prestavané objekty ľudovej architektúry, ktoré vytvárajú spolu s kostolom a prícestnými sakrálnymi plastikami historické prostredie,

· obec Cerová - renesančno-barokový kaštieľ postavený v roku 1700; dva rímsko-katolícke kostoly; zrúcaniny hradu Korlátko sa nachádzajú v zalesnenom teréne Malých Karpát; hrad postavili asi v polovici 13. storočia,

· obec Jablonica – renesančný kaštieľ zo začiatku 17. storočia, rímsko-katolícky barokový kostol sv. Štefana Kráľa,
· obec Prietrž – evanjelický nerománsky kostol postavený v roku 1906 podľa plánov M. M. Harminca, 
· obec Prievaly – turistický chodník na zrúcaninu hradu Ostrý kameň v k.ú.Buková (pohraničný hrad na ochranu Českej cesty postavený v 13. storočí; za Rákócziho povstania bol hrad poškodený a postupne sa premenil na ruiny), rímskokatolícky barokový kostol sv. Michala Archanjela, z roku 1750

v strede obce sa nachádza unikát – „pranier – stĺp hanby“ z 18. storočia.

· obec Plavecký Mikuláš – rímsko-katolícky renesančný kostol sv. Mikuláša z roku 1718 ohradený múrom,

jaskyňa „Dzeravá skala“  a  „Tmavá medvedia“ – tieto patria k najvýznamnejším eneolotickým jaskynným sídliskám v Strednej Európe

· obec Plavecké Podhradie – najznámejšou historickou pamiatkou obce je Plavecký hrad (ktorý bol postavený ako kráľovská pohraničná pevnosť v rokoch 1256 až 1273); renesančný kaštieľ zo 17. storočia so štyrmi krídlami, vežou a nádvorím,

· obec Pernek – rímsko-katolícky kostol sv. Ducha z rokov 1672 až 1675 s klasicisticky upravenou fasádou; v sedle hlavného hrebeňa Malých Karpát, na Pezinskej Babe (572 m n. m.), sa nachádza známe stredisko letnej a zimnej turistiky a lyžovania, 

· obec Osuské – najhodnotnejšou historickou pamiatkou obce je rímsko-katolícky, pôvodne renesančný kostol Všetkých Svätých (postavili ho v rokoch 1619 až 1631),

· obec Hradište pod Vrátnom –  dominantou obce je rímsko-katolícky kostol sv. Martina z roku 1631, pôvodne renesančný kostol sa rozšíril v roku 1745,
· obec Kuchyňa – rímsko-katolícky barokový kostol sv. Mikuláša z roku 1701, ktorý postavili na mieste staršieho kostola z roku 1531, obkolesuje ho obranný múr,

· obec Rohožník – rímsko-katolícky kostol Nanebovzatia Panny Márie z rokov 1857 až 1860 a kaplnka sv. Rozálie,
· obec Sološnica – rímsko-katolícky kostol Všetkých svätých, ktorý postavili v roku 1699 na mieste starého kostola zo 14. storočia,
· zrúcaniny Plaveckého hradu – zrúcanina Plaveckého hradu sa nachádza na západnom úpätí Malých Karpát nad obcou Plavecké Podhradie; prvá zmienka o hrade je z roku 1274, bol postavený ako kráľovský strážny hrad; bol viackrát prestavaný a nesie stopy gotiky a renesancie; v roku 1707 hrad počas troch dní ostreľovalo cisárske vojsko v boji proti kuruckým povstalcom, čím zničilo jeho 450-ročnú slávu,

· vodná nádrž Buková – vodná nádrž sa rozprestiera na potoku Hrudky; nachádza sa v Bukovskej kotline neďaleko od obce Buková v strednej časti Malých Karpát; slúži na zavlažovanie dedín Plavecký Peter, Plavecký Mikuláš a iných; okrem toho poskytuje dobré možnosti pre rybolov; v letnej sezóne je miestom oddychu, prechádzok, kúpania a vodných športov; v blízkosti je množstvo súkromných chatiek,

· Kopaničiarska cyklomagistrála – diaľková cyklotrasa vedúca naprieč Myjavskou pahorkatinou; začína v Považanoch na Vážskej cyklomagistrále a popod Čachtický hrad, cez Starú Turú a Myjavu vedie do Senice, kde končí; väčšinou je vedená po štátnych a účelových cestách,

· Malokarpatská cyklomagistrála – diaľková cyklotrasa vedúca popod Malé Karpaty; začína v Novom Meste nad Váhom a cez Čachtice, Vrbové, Trstín, Bukovú, Pernek vedie do Vysokej pri Morave, kde končí; väčšinou je vedená po štátnych cestách,

· chránené územia popísané v kapitole 3.1.
V bezprostrednej blízkosti riešeného územia turisticky najhodnotnejšie sú nasledovné lokality: 
· mohyla generála M.R. Štefánika – mohyla sa nachádza na vrchu Bradlo, nad cestou medzi mestom Brezová pod Bradlom a Košariskami, pamätná izba v obci Košariská,

· kúpele Smrdáky – liečebné kúpele s celoštátnym významom na liečbu psoriázy a ekzémov, lokálnych dermatitíd, akné a artritickej psoriázy,
· mesto Senica – mesto je významným regionálnym kultúrnym centrom; v meste sa nachádza Záhorská galéria s celoregionálnou pôsobnosťou,

· mesto Skalica – malebné mestečko na hraniciach s Českou republikou, centrum mesta je pamiatkovou zónou,

· mesto Malacky – mesto je významným hospodárskym, administratívnym a kultúrnym strediskom Záhoria,

· mesto Šaštín-Stráže – bazilika Panny Márie Sedembolestnej, hlavnej patrónky Slovenska – pútnicke miesto,
· mesto Holíč – barokovo - klasicistický kaštieľ s opevnením - národná kultúrna pamiatka, gotický kostol sv. Martina z roku 1387,
· mesto Brezová pod Bradlom – malé mesto s množstvom kultúrnych pamiatok (najznámejšie sú Mohyla gen. M. R. Štefánika na Bradle, Pamätník dr. Jána Papánka, Štefana Osuského, Dušana Jurkoviča),

· zrúcaniny hradu Branč – zrúcaniny hradu Branč sa nachádzajú v Myjavskej pahorkatine na kopci vo výške 475 metrov nad morom, priamo nad Podzámkom, ktorý je miestnou časťou obce Podbranč; hrad vznikol v 13. storočí a slúžil ako pohraničný hrad strážiaci cesty cez Karpaty na Moravu; v období rokov 1674 až 1675 v ňom väznili protestantských kňazov odsúdených na galeje; hrad vyhorel na konci 17. storočia a potom postupne spustol,

· zrúcaniny hradu Korlátko,
· Malokarpatská vínna cesta, Vínna cesta Záhorie,
· Smolenický zámok,

· obec Sobotište – malebná obec s Pamiatkovou zónou Habánsky dvor (Habánsky dvor – samostatné sídlisko, ktoré vybudovali Habáni v priebehu 16. a 17. storočia, najvýznamnejšie zachovalé objekty sídliska: starý mlyn, radnica, kľúčiareň, kaplnka, džbánkarská dielňa, budova bývalej školy a domy),

· Záhorská cyklomagistrála – diaľková cyklotrasa vedúca naprieč Záhorím; začína v Senici a cez Skalicu, Holíč, Šaštín - Stráže a Veľké Leváre vedie do Devína, kde končí; väčšinou je vedená po štátnych a účelových cestách.
Typické črty územia, ktoré môžu byť základom pre budovanie identity
Územie leží na úpätí Malých Karpát, teda v krásnom prírodnom prostredí, ľudia tu majú vypestovaný vzťah k prírode. Ich životné podmienky boli v tomto priestore ťažké a tak obyvateľstvo bolo nenáročné a skromné. Typicky dedinské črty sa prejavujú  ešte v uchovaných tradíciách k folklóru a kresťanským sviatkom. V dedinách  je ešte značné bohatstvo v ľudovom odievaní, kroje, ktoré už na bežné nosenie nevidieť, ale pri slávnostiach sa ešte objavujú.

Nakoľko územie sa tiahne od Senice cez Jablonicu až po Rohožník, najmä mladšie obyvateľstvo je ovplyvnené kultúrou miest Bratislavy a Trnavy a také sú aj ich požiadavky.
2.5 Popis materiálnych zdrojov

Stav vysporiadania vlastníckych vzťahov
Stav vo vysporiadaní vlastníckych vzťahov je rôzny, niektoré obce majú tieto vzťahy už vysporiadané, niektoré na nich pracujú iné ešte takmer nezačali. O ich stave hovorí nasledovná tabuľka:

	Obec:
	ROEP
	Dátum ukončenia
	Pozemkové úpravy

	Cerová
	ROEP
	k.u Cerová–august 2001, 

k.ú.Rozbehy–december 2005
	Nie sú

	Jablonica
	ROEP
	
	Nie sú

	Osuské
	ROEP
	December 2000
	Nie sú

	Hradište p. Vrát.
	ROEP
	2001
	Nie sú

	Prietrž
	Rozpracovaný
	–
	Nie sú

	Prievaly
	ROEP
	1996
	Pred schválením

	Plavecký Peter
	ROEP
	1998
	Ukončené 2009

	Plavecký Mikuláš
	ROEP
	August 2000
	Nie sú

	Plavecké Podhradie
	ROEP
	1997
	Nie sú

	Sološnica
	ROEP
	1998
	Nie sú

	Rohožník
	ROEP
	Október 1998
	Nie sú

	Kuchyňa
	Rozpracovaný
	-
	Nie sú

	Jabloňové
	Rozpracovaný
	-
	Nie sú

	Pernek
	Rozpracovaný
	-
	Nie sú


Pripravenosť územia na rozvoj 
Všetky obce majú spracovaný PHSR – programy hospodárskeho a sociálneho rozvoja, kde majú stanovené svoje priority a zadefinované plánované investičné aktivity.
Územný plán majú spracovaný takmer  všetky obce a priebežne ho aktualizujú.  Niektoré územné plány boli spracované už dávnejšie a preto je ich aktualizácia potrebná. Porzi nasledujúcu tabuľku.

	Obec:
	Názov územno-plánovacej dokumentácie/štúdie

	Cerová
	Územný plán obce Cerová

	Jablonica
	Územný plán obce Jablonica

	Osuské
	Nie je

	Hradište p. Vrát.
	Nie je

	Prietrž
	Územný plán obce Prietrž

	Prievaly
	Rozpracovaný

	Plavecký Peter
	Územný plán ukončený a schválený 18 .3. 2005

	Plavecký Mikuláš
	Územný plán obce Plavecký Mikuláš

	Plavecké Podhradie
	Rozpracovaný

	Sološnica
	Obec má územný plán, momentálne sa schvaľuje  dodatok č. 2 na Krajskom stavebnom úrade

	Rohožník
	Územný plán obce Rohožník, 2008

	Kuchyňa
	Územný plán obce Kuchyňa

	Jabloňové
	Územný plán obce Jabloňové, 2006, Aktualizácia na schválenie -2010

	Pernek
	Územný plán obce Pernek, 2006 Územný plán zóny 2009


Situácia v bývaní, obývanosti a vybavenosti bytového fondu;
Domový a bytový fond, domácnosti ako spoločenské jednotky

Úroveň bývania je jednou zo základných charakteristík životnej úrovne obyvateľstva. Jej vývoj úzko súvisí s rastom počtu obyvateľstva, jeho štruktúrou a rozmiestnením. Ovplyvňuje úroveň reprodukcie pracovných síl, pôsobí na celkový životný štýl obyvateľstva.

Bytový fond mikroregiónu má podpriemerný štandard vybavenosti v porovnaní s celoštátnymi údajmi. Najlepší bytový fond majú obce Rohožník a Sološnica, na druhej strane najzaostalejší bytový fond má obec Pernek (v obci Pernek len 48,8% bytového fondu patrí do 1. kategórie - do najvyššej kategórie).

Tab. 22: Charakteristika bytového fondu podľa kategórie bytov

	Územie
	Kategórie bytov

	
	I. kategória
	II. kategória
	III. kategória
	IV. kategória

	Cerová
	59,6
	19,1
	11,1
	10,2

	Hradište pod Vrátnom
	66,1
	14,2
	8,6
	11,2

	Jablonica
	64,2
	17,1
	7,2
	11,4

	Jablonové
	64,6
	14,6
	4,8
	16,1

	Kuchyňa
	61,2
	17,2
	11,7
	9,9

	Osuské
	50,8
	20,5
	6,7
	22,1

	Pernek
	48,8
	19,0
	6,2
	26,0

	Plavecké Podhradie
	64,7
	15,9
	9
	10,4

	Plavecký Mikuláš
	52,4
	22,3
	13,7
	11,6

	Plavecký Peter
	62,2
	17,4
	12,2
	8,1

	Prietrž
	67,1
	14,3
	5,2
	13,4

	Prievaly
	58,4
	17,2
	10,9
	13,5

	Rohožník
	84,3
	8,8
	2,2
	4,8

	Sološnica
	72,4
	14,5
	7,2
	5,9

	Slovensko
	77,8
	11,8
	2,9
	7,5


Prameň: SODB 2001
Najvyšší podiel na domovom fonde mikroregiónu majú rodinné domy, v ktorých sa nachádza viac ako 90% všetkých bytov.

Z hľadiska ochrany životného prostredia veľký význam má spôsob kúrenia v bytoch. V záujmovom území plynofikácia je na vysokej úrovni: rozhodujúca časť trvale obývaných bytov používa plyn na vykurovanie.
Celkový charakter životnej úrovne obyvateľstva sa prejavuje rastom hmotnej spotreby obyvateľstva a jej kvality. Konkrétnym prejavom toho je vysoká vybavenosť domácností predmetmi dlhodobej spotreby.

Infraštruktúra

Rozvoj infraštruktúry je jedným zo základných predpokladov rozvoja každého regiónu i obce a výrazne ovplyvňuje hospodársky potenciál, spôsob života a životnú úroveň obyvateľstva.

Vybavenosť územia infraštruktúrou (dopravná, environmentálna), zameranie sa na zistenie stavu neobývanosti domov, ich stavebnotechnický stav, vekovú štruktúru domov a bytov, identifikuje rekreačné, ubytovacie a stravovacie zariadenia, poľnohospodárske a výrobné objekty, rekreačné areály a areály poskytujúce zázemie pre diverzifikáciu činností na vidieku s dôrazom na cestovný ruch. (Popis stavu technickej,  komunikačnej a cestnej infraštruktúry. Pasporty voľných budov, ich stav, vlastníctvo a plány s budúcim využitím);
Dopravná infraštruktúra

Záujmové územie sa nachádza v blízkosti križovatiek viacerých ciest európskeho významu, čo v budúcnosti môže znamenať silný rozvojový impulz pre daný región.

V blízkosti riešeného územia prebieha európsky multimodálny koridor č. IV (Berlín / Norimberg - NSR/ČR – Praha – Brno - ČR/SR – Kúty – Bratislava - Nové Zámky / Komárno – Štúrovo - SR/MR lokalizovaný pre trate železničnej a kombinovanej dopravy).
Riešené územie má relatívne dobrú dopravnú polohu aj vo vzťahu k diaľničnému systému Európy: cca 12 km západne od riešeného územia prechádza diaľnica D2 (E65), cca 30 km východne od riešeného územia prechádza diaľnica D1 (E75).

Tieto dopravné koridory patria medzi najvýznamnejšie komunikačné osi v Európe. V budúcnosti teda nevyhnutnou úlohou bude využiť prítomnosť hore uvedených európskych komunikačných systémov (bude potrebné zlepšiť infraštrukturálne prepojenia na hore uvedené európske multimodálne koridory).

Cestná infraštruktúra

Najvýznamnejší cestný ťah prechádzajúci cez riešené územie je cesta I/51, ktorá v hierarchii dopravných nadradených medzinárodných trás (Česká republika – Slovenská republika) východ–západ reprezentuje prepojenie druhého rádu (Hodonín-Holíč-Senica-Trnava-Nitra-Levice-Hontianske Nemce). 

Druhým najvýznamnejším cestným ťahom prechádzajúcim cez riešené územie je cesta II/501, ktorá je významná medziregionálna komunikácia smerujúca pozdĺž západného úpätia Malých Karpát medzi obcou Lozorno a mestom Brezová pod Bradlom. 

Veľký význam má cesta medzi Rohožníkom a Malackami, ktorá spája región s diaľnicou Bratislava – Brno. 

Miestne komunikácie vo väčšine obcí majú bezprašnú povrchovú úpravu a rôzne šírkové a smerové usporiadanie. Pre bezpečnosť cestnej premávky je potrebné ďalej rozvíjať miestny systém chodníkov, ako aj skvalitniť miestne komunikácie v strednodobom horizonte. 

Železničná doprava

Riešené územie je priamo napojené na európsky železničný systém. Zo 14 obcí riešeného územia železničné stanice sa nachádzajú v 10 obciach. 7 obcí riešeného územia je napojených na železničnú trať č. 112 – Zohor-Rohožník-Plavecký Mikuláš, avšak z finančných dôvodov v roku 2003 osobná železničná doprava bola zrušená na tejto trati. 3 obce sú napojené na trať č. 117, na ktorej osobná doprava bola rovnako zrušená v roku 2003. Pre osobnú železničnú dopravu jediným prístupovým bodom riešeného územia je obec Jablonica, ktorá je významným dopravným uzlom – v obci Jablonica pretínajú trate č. 116 a č. 117.

Hromadná doprava

· Základný systém hromadnej dopravy vymedzeného územia predstavuje autobusová a železničná doprava. Úroveň regionálnych väzieb je zabezpečená prímestskou autobusovou a železničnou dopravou. Táto sa nadväzuje na sieť lokálnych a celoštátnych spojení. 

Integrovaný regionálny systém hromadnej dopravy zabezpečuje organizáciu a prepojenie hlavných zložiek hromadnej cestnej dopravy v hlavných smeroch pohybu cestujúcich, ktorými pre riešené územie sú:

· cesty do okresného centra Senica,

· cesty do okresného centra Malacky

· cesty do Bratislavy

Ostatné druhy dopravy

Nemotorová a pešia doprava reprezentujú v sídlach riešeného regiónu najväčší podiel v rámci dopravnej vnútrosídelnej práce. Zdrojové miesta pešej dopravy korešpondujú najmä s priestormi súvisiacimi s uzlovými miestami hromadnej dopravy, ako i so zariadeniami vyššej občianskej vybavenosti, kde je predpoklad väčšej koncentrácie osôb.

Konfigurácia terénu, rozmiestnenie funkcií bývania, vybavenosti, práce a rekreácie v sídlach dávajú predpoklady k významnejšiemu postaveniu bicyklovej dopravy ako jedného zo základných vnútrosídelných dopravných systémov a ekologicky najefektívnejšieho druhu dopravy. Smerovania lokálnych cyklistických trás sú orientované na vzťahy na centrálne časti obcí. 

Letisko s verejnou prepravou osôb a nákladov sa nachádza cca. v 40 – 90 km vzdialenosti v Bratislave. 

Zásobovanie pitnou a úžitkovou vodou
Obce riešeného územia sú zásobované kvalitnou pitnou vodou, na zásobovanie obyvateľov sú využívané zdroje podzemnej vody. Vzhľadom na to, že vodovodná sieť v niektorých obciach má takmer 50 rokov, je treba rátať v blízkej budúcnosti s rozsiahlymi rekonštrukčnými prácami verejných vodovodov.
Environmentálna ifraštruktúra

Kanalizácia a čistenie odpadovej vody
Vo väčšine obcí absentuje verejná kanalizácia, resp. absentujú aj čistiarne odpadových vôd. 

Kompletne odkanalizovaná je obce Rohožník, Jablonica.

Čiastočne vybudovaná kanalizácia je vybudovaná Prievaly, Plavecký Peter, Sološnica

Dažďové vody z komunikácií, z nehnuteľností a zo spevnených plôch sú odvádzané jestvujúcimi prícestnými odvodňovacími rigolmi pozdĺž komunikácií voľne do terénu. Budovanie kanalizácií v regióne je jednou z priorít v environmentálnej oblasti. Avšak územia kde prevláda rozptýlené osídlenie má v  tomto smere značné nevýhody. V niektorých obciach je osídlenie rozmiestnené tak, že nedáva dobré predpoklady pre vybudovanie kompletnej kanalizačnej siete a napojením aj na ČOV ako v regiónoch ležiacich v rovinne s niekoľkými kompaktnými obcami. 

Odpadové hospodárstvo

Základným právnym predpisom pri predchádzaní vzniku odpadov a pri nakladaní s odpadmi je zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Účelom odpadového hospodárstva v zmysle zákona o odpadoch je predchádzať vzniku odpadov, obmedzovať ich tvorbu, znižovať nebezpečné vlastnosti odpadov a prednostne zabezpečiť zhodnocovanie odpadov pred ich zneškodňovaním. 

Infraštruktúru odpadového hospodárstva predstavujú zariadenia a objekty na nakladanie s odpadmi. Riešenie problematiky komunálneho odpadu a nový prístup k odpadom majú vplyv na zlepšenie stavu životného prostredia a na rast životnej úrovne obyvateľstva. Základným spôsobom zneškodňovania komunálneho odpadu je skládkovanie.
Odpadové hospodárstvo v obciach riešeného územia sa riadi programom odpadového hospodárstva (v zmysle zákona č. 223/2001 Z.z. o odpadoch, v znení neskorších zmien) obce a iných subjektov, ktoré boli povinné tieto programy vypracovať na vlastné podmienky a tieto prispôsobiť programu obce.

V každej obci sú zabezpečené komplexné profesionálne služby v odpadovom hospodárstve. V obciach je zavedený separovaný zber komunálneho odpadu (PET fľaše, sklo, papier, elektro odpad, kovy atď).

V strednodobom horizonte bude potrebné zvýšiť informovanosť občanov o separovanom zbere komunálnych odpadov, vybudovať zberné dvory s kompostárňou, ako aj postupne rekultivovať čierne skládky a staré environmentálne záťaže
Zásobovanie elektrickou energiou, verejné osvetlenie
Obce riešeného územia sú zásobované elektrickou energiou na dobrej úrovni, výkon transformátorov vyhovuje súčasným požiadavkám obcí. 

Verejné osvetlenie je riešené inštalovaním výbojkových svietidiel na jestvujúcich elektrických betónových stĺpoch, staré svietidlá sú vo väčšine obcí vymenené za nové, úspornejšie.

Zásobovanie plynom

Obce riešeného regiónu sú plno plynofikované. Zemný plyn je v prevažnej miere využívaný na vykurovanie, prípravu teplej vody a varenie. V prípade výstavby nových rodinných domov, objektov občianskej vybavenosti je možnosť predĺženia plynových rozvodov k týmto objektom. 

Telekomunikácie

Rozvoj telekomunikácií za posledné desaťročie zaznamenal výrazný kvantitatívny i kvalitatívny rast, predstihujúci mnohonásobne rozvoj ostatných odvetví technickej infraštruktúry. Je to jednak prestavbou a rekonštrukciou pevnej telefónnej siete a ústrední, ale hlavne rozvojom mobilných telefónnych systémov a ich plošného uplatnenia a rozvojom internetovej siete.

Všetky obce riešeného územia majú dobré GSM pokrytie od všetkých troch mobilných operátorov (Orange a.s., T-Mobile a.s., Telefonica O2 a.s.).
V obciach riešeného územia je dostupný širokopásmový internet.

Majetok obcí a investičné aktivity obcí v posledných 5 rokoch, plánované investičné aktivity.

Do majetku obcí  v každej dedine spadajú budovy obecných úradov, školy, kultúrne domy, domy smútku, požiarne zbrojnice, miestne komunikácie, verejné priestranstvá, parky, cintoríny, trhoviská, verejné osvetlenia, obecný rozhlas, v niektorých obciach kanalizácia a vodovod. Okrem toho autobusové zastávky, informačné tabule, lavičky.

Do tohto majetku bolo aj posledných  piatich rokoch robené investičné aktivity vo väčšej alebo menšej miere.

Vo väčších obciach spadajúcich do pólov rastu boli zateplené a zrekonštruované budovy základných škôl, ktoré získali príspevok z EÚ. Menšie obce ktoré na príspevok nemali nárok robili údržby v rámci svojich možností z vlastných zdrojov. Rekonštruovali sa kotolne, sociálne zariadenia, vymieňali sa okná, dvere a pod. Urobila sa nová fasáda, ktorá okrem praktického účelu  má vplyv aj estetický na skrášlenie dediny a tiež aj na deti ktoré školu navštevujú.

V budúcnosti plánujú obce zrekonštruovať miestne komunikácie, vybudovať nové chodníky do nových priľahlých ulíc a zrekonštruovať staré. Všetky obce v regióne potrebujú rekonštrukciu obecných rozhlasov, vybudovanie autobusových zastávok s jednotným dizajnom. Každá obec regiónu má priestory, ktoré potrebuje upraviť – osadiť smetné koše, smerové tabule, urobiť parkové úpravy. Nie je zanedbateľná požiadavka občanov na budovanie cyklotrás, turistických chodníkov. Obce ako  je Plavecký Peter, ktorý disponuje mimoriadnou  architektonickou pamiatkovou zónou potrebuje reštaurovať sakrálne objekty, vybudovať parkovisko, ďalej napr. obec Sološnica okrem už vyššie spomínaných aktivít rovnakých pre všetky obce  by rada zachránila vzácnu technickú pamiatku – pílu. Obec Pernek potrebuje upraviť požiarnu zbrojnicu a priestory pred ňou ako aj sochu sv. Floriána, patróna hasičov.

Spoločnou požiadavkou všetkých obcí na stretnutí a plánovaní je urobiť pre všetky obce s rovnakým dizajnom smerové tabule a čakárne, aby bola   rozlíšená ich príslušnosť k združeniu MAS Podhoran.

2.6 Popis ekonomických zdrojov 

Popíšte, rozdiely v sektoroch a odvetviach v rámci územia – geografické rozmiestnenie odvetví, nezamestnanosti, prípadných sociálnych problémov, ako aj širšie ekonomické prepojenie mimo územia verejno-súkromného partnerstva (MAS) – výskyt veľkých zamestnávateľov v blízkosti územia a pod. Základná charakteristika územia. 
 Hospodársko-ekonomický potenciál 

Ekonomický potenciál územia Občianskeho združenia Podhoran zodpovedá priemeru Slovenska. Vývoj hospodárstva mikroregiónu (ako aj susedných území) za posledné roky možno charakterizovať ako uspokojivý, vidieť znaky oživenia hospodárstva.

Záujmový región patrí do kategórie priemyselno-poľnohospodárskych regiónov SR. Z pohľadu makroekonomickej štruktúry rozhodujúce postavenie majú pôdohospodárstvo, stavebný a elektrotechnický priemysel.

Popíšte, podnikateľské zázemie.
Podnikateľské zázemie tvoria príležitosti v poľnohospodárstve, drobnej priemyselnej výrobe, službách, obchode a vidieckom cestovnom ruchu.  Zloženie obyvateľstva v produktívnom veku má možnosti vytvárať si nové pracovné miesta a tak sa samo zamestnávať, resp. lepšie využívať priestor na pracovnom trhu v službách. Uplatnenie v práci na živnosť tu nájdu najmä ženy v profesiách: krajčírky, kaderníčky, vizážistky, masérky, opatrovateľky a pod.

Vplyv súčasnej krízy, zavádzanie nových technológií má aj tu za následok znižovanie počtu zamestnancov. Medzi najväčšie poľnohospodárske podniky regiónu zaraďujeme:

Agropartner s.r.o. Plavecké Podhradie, Cormet s.r.o. Plavecký Peter, Poľnohospodárske družstvo Záhorie Jablonica, Roľnícke družstvo Vrátno v Hradišti pod Vrátnom, Roľnícke družstvo Prietrž.

V priemysle sú to:

Holcim Slovensko a.s. so sídlom v Rohožníku, ktorý je najväčším predajcom cementu, Baumit a.s. výroba omietkových zmesí, Alas s.r..o. Sološnica – kameňolom, Kovotvar Jablonica, DELPHI s.r.o. Senica – výroba autokabeláže, HACO Senica, Kordáreň a.s. Senica, v blízkom okolí sú to firmy po Kovových tkaninách na Brezovej pod Bradlom, zaoberajúce sa výrobou pletív a iných výrobkov zo železného drôtu a zámočníckych výrobkov ako BC TORSION s.r.o., ISCO s.r.o., ISCO-PSB s.r.o., Inpalco s.r.o. a tiež KANAPA s.r.o. Brezová, kde sa vyrába čalúnený nábytok. Taktiež firmy podnikajúce v priemyselnom parku Malacky.

Ďalej sú to mnohé menšie stavebné firmy roztrúsené v celom regione. 

Pôdohospodárstvo

Pôdohospodárstvo je rozšírenou aktivitou v záujmovom území. Produkčná schopnosť poľnohospodárskej pôdy je stredne vysoká. Celková výmera poľnohospodárskeho pôdneho fondu v mikroregióne je 9468,65 ha, čo predstavuje 77% z jeho celkovej výmery. O intenzívnej poľnohospodárskej výrobe svedčí aj vysoký podiel poľnohospodárskej pôdy využívanej ako orná pôda – 91,6%.

Tab. 23: Štruktúra poľnohospodárskeho pôdneho fondu v rieš. území k 13.2.2008 (v m²)
	Obec
	Celková výmera p. pôdy v m²
	Orná pôda
	Chmeľnice
	Vinice
	Záhrady
	Ovocné sady
	Trvalé trávne porasty

	Cerová
	12 663 602
	9 617 117
	0
	0
	367 689
	118036
	2560760

	Hradište p. Vrátnom
	8 061 347
	5 931 777
	0
	0
	106284
	40462
	1982824

	Jablonica
	14 486 946
	12 990 052
	0
	0
	375 429
	17440
	1104025

	Osuské
	8 165 090
	7 542 662
	0
	0
	122187
	5640
	494601

	Plavecký Peter
	7 443 823
	6 714 668
	0
	0
	89 501
	0
	639 654

	Prietrž
	16 223 093
	13 075 189
	0
	0
	438 084
	235140
	2 474 680

	Prievaly
	9 103 373
	7 824 066
	0
	914
	214645
	36316
	1 027 432

	Plavecký Mikuláš
	12 924 434
	10 714 062
	0
	0
	262889
	0
	1947483

	Plavecké Podhradie
	8 102 495
	5 476 234
	0
	0
	168947
	10436
	2446878

	Rohožník
	10 223 564
	7 641 635
	0
	0
	306 648
	0
	2275281

	Sološnica
	15 948 741
	11 813 515
	0
	0
	379944
	55696
	3699586

	Jabloňové
	9 803 993
	6368689
	0
	14055
	279673
	524048
	2617528

	Kuchyňa
	15 406 233
	11443962
	0
	5177
	591807
	296810
	3068477

	Pernek
	11 612 136
	9013597
	0
	5616
	331134
	0
	2261789

	S p o l u
	160 168 870
	126167225
	0
	25762
	4 034861
	1340024
	28600998


Prameň: VUGK, 2008

V transformačnom procese novozaložené subjekty uprednostnili v podmienkach vysokej rizikovosti poľnohospodárskej výroby najmä právne formy s nižšou mierou osobnej zodpovednosti za záväzky podniku, rozhodujúca väčšina účastníkov poľnohospodárskej produkcie je aktívna v právnej forme spol. s r.o.. 

Rastlinná produkcia je výrazne ovplyvňovaná produkčným potenciálom pôd. Záujmový región patrí do stredne produkčnej poľnohospodárskej oblasti Slovenska. Rastlinná výroba regiónu sa zameriava prevažne na výrobu obilnín, ktoré zaberajú plochu tradične viac ako 2/3 ornej pôdy. Ďalšími významnými komoditami sú zemiaky, olejniny a ďateliny. 
Živočíšna výroba je druhou základnou časťou poľnohospodárskej výroby, ktorej prvoradou úlohou je produkcia živočíšnych výrobkov pre spotrebu obyvateľstva ako aj poskytovanie ďalších surovín pre priemyselnú výrobu. Nosným programom živočíšnej výroby mikroregiónu je chov ošípaných, avšak v súčasnosti ich stav výrazne poklesol. 

Všetky opatrenia v rastlinnej a živočíšnej výrobe sa musia smerovať k tomu, aby sa dosiahla primeraná rentabilita výroby, za dodržania pravidiel ochrany vôd, pôdy a ovzdušia. Z ekologického hľadiska je dôležité podstatné obmedzenie používania anorganických hnojív a chemických prípravkov na ochranu rastlín. V rastlinnej výrobe sa i do budúcnosti predpokladá zachovanie jej intenzity s podmienkou udržiavania ekologickej stability poľnohospodárskej krajiny.

Je tu predpoklad pestovania energetických plodín.

Riešené územie patrí k vysoko lesnatým územiam SR, lesnatosť mikroregiónu je viac ako 45%-ná, ktorá hodnota je nad celoštátnym priemerom. Primárny sektor vzhľadom na charakter regiónu je orientovaný aj na ťažbu dreva. Cieľom lesného hospodárstva je zachovať a rozmnožovať jeho pôvodnosť, zabezpečovať ekologickú rovnováhu a chrániť ho pred antropizáciou. 

Priemysel 

Najsilnejší sektor v riešenom území je priemysel. Zamestnáva najväčší počet obyvateľov. Rozvoj priemyslu v širšom regióne je v podstate spojený s realizáciou programu industrializácie zo 60-tych rokov, ktorého cieľom bolo vybudovanie priemyselnej základne v dovtedy ekonomicky slabo rozvinutých a prevažne poľnohospodársky orientovaných oblastiach. Okrem spoločensko-politických faktorov sa v lokalizácii priemyslu v danom regióne uplatnili aj ďalšie faktory, a to hlavne dostatok pracovnej sily a čiastočne ekonomicko-geografická poloha.

Priemyselnú výrobu riešeného územia zastupujú predovšetkým drevospracujúci priemysel, ťažobný a stavebný priemysel. Najväčším a najvýznamnejším priemyselným podnikom riešeného územia je Holcim Slovensko a.s. so sídlom v Rohožníku, ktorý je najväčším slovenským producentom a predajcom bieleho a šedého cementu, vápencových a vápnových výrobkov, suchých omietkových zmesí a žiarobetónov. Holcim Slovensko a.s. zamestnáva cca 600 zamestnancov.

Medzi základné ciele riešeného územia z hľadiska riešenia rozvoja priemyselnej výroby patrí: 

· vytváranie podmienok pre rozvoj trvalo udržateľných hospodárskych aktivít pre tvorbu nových pracovných príležitostí a rozvoj zamestnanosti na území obcí (predovšetkým pre miestne pracovné sily),

· preferovanie a profilovanie hospodárskej základne pre rozvoj malého a stredného podnikania.
Trhové služby

Služby v obciach sú rozmanité a na rôznej úrovni. Najpestrejšia škála služieb je dostupná v najväčších obciach riešeného územia (Rohožník, Jablonica). Poskytovanie rôznych trhových služieb v riešenom území je vyhovujúce, vo väčšine prípadov sa rozvíjajú na základe živnostenských oprávnení a v prevažnej miere v priestoroch rodinných domov a garáží (prípadne vo vyčlenených priestoroch pre tento účel). 

Pohostinstvá sú v každej obci, ubytovacie služby sa nachádzajú v Jablonici, Hradišti, Prietrži, Cerovej, Plaveckom Petri, Plaveckom Podhradí, Rohožníku. Najkvalitnejšie ubytovacie a reštauračné služby sú ponúkané v obciach Jablonica, Rohožník.

Záverečnú časť pohybu materiálnych produktov na ich ceste od výroby k spotrebe zabezpečuje maloobchod, ktorého cieľom je predaj vyrobených tovarov  spotrebiteľom. Sieť maloobchodných predajní je vyhovujúca. 

Popíšte, situáciu v podnikateľskej sfére podľa sektorov, odvetví – počet aj schopnosť tvoriť zamestnanosť, rozdelená na PO a FO a podľa veľkosti v súlade s legislatívou EÚ (mikropodniky, malé, stredné a veľké podniky), schopnosť investovať, expandovať a diverzifikovať.

Vyššie uvedené sektory majú možnosť tvoriť zamestnanosť v prípade novej vlny odbytu. Časť obyvateľstva sa môže zamestnávať v priemyselnom parku pri Malackách.

Diverzifikácia činností sa predpokladá hlavne v poľnohospodárstve, kde sa využívajú hlavne existujúce priestory – budovy na rôzne relaxačné zariadenia.

Popíšte najväčších podnikateľov a zamestnávateľov v území ale aj mimo neho v prípade, že majú významný podiel a zamestnanosti územia vrátane znalosti ich rozvojových zámerov.

Holcim Slovensko a.s. so sídlom v Rohožníku, ktorý je najväčším predajcom cementu, Baumit a.s. výroba omietkových zmesí, zamestnáva 600 pracovníkov. Alas s.r..o. Sološnica – kameňolom, Kovotvar Jablonica, DELPHI s.r.o. Senica – výroba autokabeláže, HACO Senica, Kordáreň a.s. Senica, v blízkom okolí sú to firmy po Kovových tkaninách na Brezovej pod Bradlom, zaoberajúce sa výrobou pletív a iných výrobkov zo železného drôtu a zámočníckych výrobkov ako BC TORSION s.r.o., ISCO s.r.o., ISCO-PSB s.r.o., Inpalco s.r.o. a tiež KANAPA s.r.o. Brezová, kde sa vyrába čalúnený nábytok. Ďalej sú to stavebné firmy, ktoré sú v celom regióne, z väčších môžeme spomenúť Agrostav a.s., Senica, Senstav s. r. o Senica, Hílek s.r.o. Firmy zabezpečujúce chod obytných domov ako sú Bytservis, Službyt, Bytové družstvo. Technické služby mesta Senica.

Cestovný ruch je jedným z najdynamickejšie sa rozvíjajúcich odvetví hospodárstva je odvetvie cestovného ruchu, ktoré má prierezový charakter a na jeho realizácii sa priamo podieľa celý rad odvetví. Pre svoju dynamiku, nízku investičnú a importnú náročnosť, ako aj pre vysoký podiel živej práce, je jedným z rozhodujúcich faktorov možného znižovania nezamestnanosti a napredovania regiónu.
Výsledky prieskumu  zdrojov cestovného ruchu je podrobne uvedený v časti 2. 4. Popis spoločenských, inštitucionálnych, kultúrnych a historických zdrojov tejto Integrovanej stratégie rozvoja územia Podhoran.

Na uvedenom území nie je existujúce odvetvie cestovného ruchu – jedná sa o nový,

začínajúci druh aktivity na tomto území. Malé hviezdičky v tomto smere sú, ale obyvateľstvo nie je na tento spôsob podnikania zatiaľ zvyknutý a neobjavilo ho. O tom, že územie je veľmi vhodné svedčí aj veľké množstvo chalupárov, ktorí kupujú a obývajú nevyužívané domy v obciach a nachádzajú tam vhodné podmienky na relax..

Obce majú, ale aj poľnohospodársky sektor vlastní v obciach voľné budovy, vhodné k prebudovaniu  na rôzne športové a ubytovacie priestory. Treba mať fantáziu a pozerať sa na veci, ktoré sú pre nášho občana samozrejmé očami cudzími a objavovať ponuky pre turistov. 
Národný program rozvoja cestovného ruchu SR na základe zhodnotenia ponukovej stránky územia a jeho vybavenosti a posúdenia dlhodobých vývojových tendencií dopytu v cestovnom ruchu navrhuje rozvíjať nasledovné nosné formy cestovného ruchu: 

a) Letná rekreácia, pri vodných plochách založená na kúpaní a vodných športoch, hobby turizmus, cykloturizmus, rôzne alternatívne tzv. soft formy cestovného ruchu, poľovnícky cestovný ruch, rybárstvo, rôzne športy. 

b) Mestský a kultúrny cestovný ruch. 

c) Zdravotný cestovný ruch v jeho klasickej liečebnej podobe, ktorý je potrebné zachovať a popritom rozvíjať zdravotný cestovný ruch (relax, fitnes, prevencia, skrášľovanie, kondícia), ktorý začína prudko rásť prakticky v celosvetovom rozsahu. 

d) Vidiecky cestovný ruch a agroturistika. 

e) Doplnkové formy cestovného ruchu.
Na základe hore uvedenej klasifikácie nosných foriem cestovného ruchu Slovenska riešené územie má reálny potenciál pre rozvoj:

vidieckeho cest. ruchu a agroturistiky – príroda riešeného územia má potenciál priťahovať návštevníkov hľadajúcich odpočinok v tichej rurálnej atmosfére,

letnej rekreácie – hobby turizmus, cykloturizmus, rôzne alternatívne tzv. soft formy cestovného ruchu, rybárstvo, poľovnícky cestovný ruch, rôzne športy.

Popíšte, zamestnanosť a nezamestnanosť – súčasná situácia a vývojové trendy v prepojení na vek a vzdelanie.

Nezamestnanosť

Najvýznamnejším ukazovateľom situácie na trhu práce je miera nezamestnanosti, ktorá je jedným zo základných kritérií pre klasifikovanie problémových regiónov. Sprievodným javom vysokej miery nezamestnanosti je sociálna a ekonomická ohrozenosť.

Ekonomická recesia, likvidácia veľkých zamestnávateľov a nízka reštrukturalizácia ekonomickej základne vyvolali aj v záujmovom regióne silný tlak na trh práce – koncom roka 2007 v okrese Senica 5,75% ekonomicky aktívneho obyvateľstva, kým v okrese Malacky 3,50% ekonomicky aktívneho obyvateľstva bolo evidovaným nezamestnaným. 

Tab. 24: Miera nezamestnanosti na rôznych regionálnych úrovniach k 31.12.2007

	Územie
	Miera evidovanej nezamestnanosti v %

	Bratislavský kraj
	1,98 

	Malacky
	3,50 

	Senica
	5,75 

	Trnavský kraj
	4,30 

	SLOVENSKO
	7,99 


Prameň: UPSVAR, 2008

Tab. č. 25: Miera nezamestnanosti v percentách 

	 p.č.
	 názov obce
	[image: image8.emf] 

Demografická pyramída

0 200 400 600 800

0 - 2

3 – 4

5

6 – 9

10 – 14

15

16 – 17

18 – 19

 20 – 24

25 – 29

30 – 34

35 – 39

40 – 44

45 – 49

50 – 54

55 – 59

60 – 64

65 – 69

70 – 74

75 – 79

80 – 84

85 +

nezistené

Počet žien

Ženy

miera nezamestnanosti 
                2006                                        2007                              2008

	1.
	Cerová
	
        8,97
6,52
5,75

	2.
	Jablonica
	
       8,97
6,52
5,75

	3.
	Osuské
	    
     8,97
6,52
5,75

	4.
	Hradište pod Vrátnom
	
    8,97
6,52
5,75

	5.
	Prietrž
	
8,97
6,52
5,75

	6.
	Prievaly
	
       8,97
6,52
5,75

	7.
	Plavecký Peter
	
    8,97
 6,52
5,75

	8.
	Plavecký Mikuláš
	                  4,83
	       3,70
	              3,50

	9.
	Plavecké Podhradie
	                  4,83
	3,70
	              3,50

	10.
	Sološnica
	                  4,83
	       3,70
	             3,50

	11.
	Rohožník
	                  4,83
	       3,70            
	             3,50

	12.
	Kuchyňa
	                  4,83
	       3,70
	             3,50

	13.
	Jabloňové
	                  4,83
	       3,70
	             3,50

	14.
	Pernek
	                  4,83
	       3,70
	             3,50


Poznámka: údaje budú prevzaté z Úradu práce
Tab. č. 26.: Miera nezamestnanosti k 31. 12. daného roku (v %) 
	 
	muži 
	ženy 
	celkom 

	2005
	9,2
	7,5
	8,9

	2006
	7
	6
	5,52

	2007
	5,5
	4,8
	5,1


Najväčším problémom súčasného trhu práce je vysoká miera dlhodobo nezamestnaných osôb ako aj vysoká nezamestnanosť mladých ľudí. Vzdelanostná štruktúra nezamestnaných odhaľuje, že najzraniteľnejšie sú skupiny s najnižšou kvalifikáciou a vzdelaním. Nízky stupeň vzdelania predstavuje hlavnú prekážku pri uplatnení sa na trhu práce.

Tab. 27: Obyvateľstvo podľa stupňa ekonomickej aktivity, podľa vzdelania

	
	Deti

a

žiaci ZŠ
	

	Obec, mikroregión
	
	spolu


	

	
	
	
	z učilíšť (SOU)
	zo stredných škôl
	z vysokých škôl

	
	
	
	
	
	

	Cerová
	190
	48
	5
	22
	21

	Hradište pod Vrátnom
	114
	36
	12
	17
	7

	Jablonica 
	440
	123
	16
	73
	34

	Jablonové
	211
	45
	16
	19
	10

	Kuchyňa
	311
	74
	19
	42
	13

	Osuské
	125
	28
	10
	13
	5

	Pernek
	130
	33
	10
	16
	7

	Plavecké Podhradie
	131
	39
	7
	19
	13

	Plavecký Mikuláš
	140
	30
	8
	17
	5

	Plavecký Peter
	141
	24
	6
	13
	5

	Prietrž
	102
	28
	4
	15
	9

	Prievaly
	164
	48
	14
	26
	8

	Rohožník
	780
	245
	70
	134
	41

	Sološnica
	287
	78
	20
	45
	13


Prameň: SODB 2001
Vyplnená príloha č. 1 v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, Socio - ekonomická charakteristika. (uveďte aj zdroj čerpania informácií,  nám  dáva prehľad na vekové skupiny obyvateľstva podľa pohlavia k poslednému ukončenému roku (2007), kde najväčšiu skupinu obyvateľstva tvorí obyvateľstvo v produktívnom veku a to 59 %, čo je  spolu 9 655 ľudí z toho je 5 221 mužov a 4 434 žien. Skupina do 14 rokov zaberá 19 % a veková skupina nad 65 rokov 22 %.  Veková skupina starších občanov prevyšuje nad mladými, čo nemá  priaznivý vplyv na vývoj obyvateľstva. Pohyb obyvateľstva je väčšinou prirodzený prírastok je v mnohých skúmaných obciach nižší než úbytok .

Údaje boli prevzaté z evidencie Obecných  úradov  a zo Štatistického úradu.
kapitola 3: analýzy
3.1 SWOT analýza
SWOT analýza územia predstavuje rozobratie si silných a slabých stránok a príležitostí a ohrození. Slovo SWOT pochádza zo začiatočných písmen slov z anglického prekladu. Vyhodnocovanie určitých stránok sa robí z rôznych uhlov pohľadu – sú veci ktoré sú dané a sú určité veci ktoré môžeme našim postojom ovplyvniť, čiže môžeme ich zmeniť. Preto sa robia takého analýzy, aby sa vyhodnotila konkrétna situácia a potom sa mohol urobiť záver. Na základe výsledkov SWOT analýzy si môžme vytýčiť strategický cieľ, ktorý sa rozvrhne do priorít a priority sa ďalej riešia  určitými konkrétnymi opatreniami a aktivitami. 

Tvorba takejto analýzy sa robí v tabuľke zo štyroch kvadrantov, kde sa odcitujú jednotlivé požiadavky predmetnej problematiky.

3.1.1 SWOT analýza územia Občianskeho združenia Podhoran – poloha, prírodné pomery.
Analýza rozvojového potenciálu územia Občianskeho združenia Podhoran je spracovaná formou SWOT analýzy na základe auditu rozvojových zdrojov obcí. Analýza sa dotýka 4 oblastí: 1. Poloha, prírodné pomery 2. Bytový fond, technická infraštruktúra, životné prostredie 3. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra  4. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj.

3.1.1. Poloha, prírodné pomery

	Silné stránky


	Slabé stránky

	· dobrá geografická poloha vzhľadom k rozvojovým pólom Senica, Malacky, Bratislava

· územie spájajúce významné európske aglomerácie

· možnosť cezhraničnej spolupráce s Českom a Rakúskom

· pestré prírodné pomery na malom území

· prírodné lokality s významnými estetickými a biologickými hodnotami 


	· Malé Karpaty  –  dopravná bariéra

· erózia pôdy na svahoch Malých Karpát 

· územie sa nachádza v dvoch krajoch
· nutnosť dochádzky za prácou vo veľkej miere do miest Malacky, Senica, Bratislava
· komplikovaná štruktúra vlastníckych vzťahov k pozemkov
· časť územia je v Bratislavskom kraji, z čoho vzniká obmedzenie  pri získavaní finančných prostriedkov z eurofondov.

	Príležitosti
	Ohrozenia

	· zintenzívnenie cezhraničnej spolupráce, ako aj spolupráce s okolitými obcami

· integrácia regiónu do cezhraničných i medzinárodných európskych štruktúr

· využitie prírodného potenciálu pre rozvoj cestovného ruchu


	· stagnácia už nadviazanej lokálnej, regionálnej, ako aj medzinárodnej spolupráce, resp. nenadviažu sa nové partnerské vzťahy




3.1.2. Bytový fond, technická infraštruktúra, životné prostredie

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· koncentrácia bytov v rodinných domoch

· existencia verejného vodovodu

· dobré pokrytie územia GSM signálom

· dostupnosť širokopásmového internetu

· absencia väčších zdrojov znečisťovania živ. prostredia – relatívne dobrá kvalita živ. prostredia

· zvyšovanie informovanosti obyvateľov o stave životného prostredia
	· nepriaznivá veková štruktúra domového fondu (v porovnaní s celoštátnym priemerom bytový fond riešeného územia má nadpriemerný vek)

· slabý rozvoj bytového fondu

· zlá dopravná dostupnosť niektorých častí regiónu

· nevyhovujúci technický stav miestnych komunikácií 

· nedostatok upravených parkových a oddychových zón v mnohých obciach

· nevyhovujúci stav verejnej zelene a verejných priestranstiev 

· absencia kanalizácie a čistiarne odpadových vôd v mnohých obciach

· absencia priestorov na zber a likvidáciu odpadu

· nedostatočné protipovodňové opatrenia

· ľahostajnosť obyvateľov k životnému prostrediu - nízke environmentálne vedomie ľudí - divoké skládky 



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· podpora projektov rozvoja bývania 

· rekonštrukcia a rozšírenie miestnych komunikácií a chodníkov

· výstavba cyklistických chodníkov a cyklotrás

· budovanie kanalizácie a čistiarne odpadových vôd

· realizovanie projektov zameraných na zlepšenie stavu životného prostredia vo všetkých jeho zložkách 

· budovanie parkových a oddychových zón v obciach

· budovanie priestorov na zber a likvidáciu odpadu 

· zvýšenie ekologickej stability územia – uplatnenie princípov trvalo udržateľného rozvoja v ďalšom rozvoji územia

· výstavba obchvatov miest a obcí na komunikáciách s vysokou intenzitou dopravy


	· nedostatok finančných prostriedkov na zabezpečenie stavebných pozemkov pre IBV

· nedostatok finančných prostriedkov na ďalšie skvalitnenie technickej infraštruktúry riešeného územia – nevybudovanie verejných kanalizačných sietí

· zhoršenie kvality miestnych komunikácií a chodníkov z dôvodu nedostatku financií na ich údržbu

· chýbajúce obchvaty obcí

· znižovanie ekologickej stability krajiny v dôsledku zintenzívnenia sa stresových faktorov (znečisťovanie prírody vplyvom rozvoja dopravy)

· pretrvávajúce nedostatky v nakladaní s odpadmi

· nedostatočná protipovodňová ochrana územia

· negatívne účinky dopravy na životné prostredie
· intenzívna ťažká NAD



3.1.3. Ľudské zdroje, trh práce, školstvo, zdravotníctvo, sociálna oblasť, šport, kultúra
	Silné stránky
	Slabé stránky

	· prírastok obyvateľstva 

· nízka miera nezamestnanosti

· potenciál rastu odbornosti zručnosti a zamestnanosti pracovnej sily

· dostupnosť zamestnania mimo mikroregiónu

· optimálna sieť vzdelávacích zariadení

· pomerne dobre zastúpená sieť zdravotníckych a sociálnych zariadení

· dobrá spolupráca obecných zastupiteľstiev s aktérmi lokálneho života 

· vysoká angažovanosť obcí o spoluprácu s ďalšími obcami v riešení spoločných problémov

· rozvíjajúce sa inštitúcie na báze partnerstva 

· živá ľudová kultúra regiónu a významné historické pamiatky, tradičné remeslá

· vhodné podmienky na rozvoj kultúrnych aktivít a uchovanie historického dedičstva
	· rýchlo starnúca populácia - vysoký priemerný vek obyvateľstva

· nevyhovujúca vzdelanostná úroveň obyvateľstva - nízky podiel obyvateľstva s vysokoškolským vzdelaním

· nízky štandard materiálno-technického vybavenia v školskej, zdravotníckej, kultúrnej a sociálnej sieti

· nevyhovujúci technický stav mnohých športových a oddychových areálov



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· rozvoj nových foriem miestnej zamestnanosti

· obnovenie a rozvíjanie tradičných remesiel - tvorba nových pracovných miest

· posilnenie cielenej rekvalifikácie

· obnova kultúrneho dedičstva pre zachovanie lokálnej identity

· rozvoj celoživotného učenia ako záruky rozvoja adaptability pracovnej sily

· zvýšenie starostlivosti o starých obyvateľov 

· rekonštrukcia športových a oddychových areálov 

· rekonštrukcia a ochrana historických a kultúrnych pamiatok

· získanie prostriedkov z Osi – 4 LEADER (PRV)

· spolupráca s ďalšími územiami a miestnymi akčnými skupinami

	· pokračovanie, rast dynamiky starnutia populácie

· prehlbovanie štrukturálnych rozdielov medzi dopytom a ponukou práce

· odchod mladých a vzdelaných ľudí z riešeného územia z dôvodu chýbajúcich perspektív v danom mikropriestore 

· rast marginalizácie, vytláčanie čoraz väčšieho počtu rizikových skupín účastníkov z trhu práce a prehĺbenie sociálnej exklúzie

· nedostatok finančných prostriedkov na skvalitnenie kultúrno-spoločenskej infraštruktúry

· nedostatok finančných prostriedkov na rozvoj sociálnej infraštruktúry


3.1.4. Hospodárstvo, ekonomický rozvoj

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· veľký potenciál pre vybrané druhy turistiky (vidiecka turistika, horská turistika, cykloturistika) - rôznorodosť a pestrosť turistických atraktivít pre najrôznejšie cieľové skupiny

· priaznivá cenová úroveň pre zahraničných návštevníkov

· tradícia podnikania v poľnohospodárstve 

· priaznivé podmienky pre multifunkčné pôdohospodárstvo 

· relatívne vysoká podnikateľská aktivita
· dobré podmienky pre rybolov

	· absentujúci výrazný turistický imidž 

· nízka úroveň materiálno-technickej základne cestovného ruchu

· nedostatočný marketing pre lokálny rozvoj (napr. produktov cestovného ruchu)

· nedobudovaná sieť miestnych a regionálnych združení a turisticko-informačných kancelárií

· nízka efektívnosť pôdohospodárstva



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· zvyšujúci záujem o vidiecku turistiku, horskú turistiku, cykloturistiku

· rastúci počet víkendových ciest – víkendových rekreácií

· diverzifikácia tradičných činností pôdohospodárskych subjektov  - zvýšenie konkurencieschopnosti miestneho poľnohospodárstva

· rozvíjanie, resp. skvalitnenie služieb cestovného ruchu

· rozvoj spolupráce subjektov hospodárskeho života riešeného územia

· efektívne využitie podporných programov na rozvoj poľnohospodárstva a vidieka

· vytvorenie informačného systému o cestovnom ruchu územia - zlepšenie imidžu regiónu prostredníctvom spoločnej cielenej propagácie

· vytvorenie konkurencieschopného marketingu pre lokálny rozvoj v spolupráci s partnerskými obcami i mestami


	· rastúca konkurencia na trhu cestovného ruchu, obmedzená možnosť presadiť sa 

· znehodnocovanie prírodného potenciálu územia 

· nerozvíjanie marketingu územia a úrovne poskytovaných služieb cestovného ruchu

· nezáujem o turistické produkty regiónu - pokles dopytu v rámci domáceho cestovného ruchu

· podceňovanie ľudského faktora a profesionálnej prípravy zamestnancov cestovného ruchu

· implementácia investičných programov bez rešpektovania princípov trvalo udržateľného rozvoja

· neschopnosť subjektov písať kvalitné projekty a využívať podporné programy štátu a EÚ
· pomalé zavádzanie moderných informačných systémov

· pokračujúca absencia kooperácie medzi regiónmi

· nepripravenosť regiónov na vytváranie podmienok pre zahraničných investorov




Pri príprave SWOT analýzy boli zainteresovaní občania na dvoch stretnutiach. 

Metódy stanovenia jednotlivých zdrojov SWOT analýzy, informačné zdroje a celkový dopad SWOT analýzy pre územie verejno-súkromného partnerstva (MAS) – prepojenie SWOT analýzy na os 4 PRV.
Pri stanovení jednotlivých zdrojov bola použitá metóda koncepčného mapovania. Celkový dopad SWOT analýzy na skúmané  územia sa premieta v perspektíve rozvoja podmienok riešených v rámci Špecifického cieľa – Zvýšiť kvalitu infraštruktúry a verejných služieb a Špecifického  cieľa Vytvoriť lepšie podmienky na rozvoj vidieckeho cestovného ruchu.

Ďalej – zatraktívniť vzhľad obcí s ohľadom na životné prostredie. 

Verejnosť (občania, profesijné a záujmové združenia a zástupcovia jednotlivých sektorov) boli zapojení do procesu tvorby SWOT analýzy boli oslovený anketovými lístkami, osobným prieskumom, znalosťami a skúsenosťami od starostov, vrátane účasti občanov v procese zostavovania analýz. Celkove však možno konštatovať pasivitu k prístupu veciam verejným. Občania vystupujú skepticky, znechutene, nedôverčivo, čo je do značnej miery ovplyvnené masmédiami. Cieľom použitia uvedených nástrojov bolo získať informácie o potrebách záujmoch, problémoch a očakávaniach verejnosti za účelom získania podkladov pre definovanie silných a slabých stránok, problémov a priorít rozvoja územia Podhoran.

Najväčšiu úlohu pri tvorbe SWOT analýzy zohrávajú starostovia jednotlivých obcí a len niečo málo predstaviteľov dobrovoľníkov z neziskového sektoru.

Externí odborníci mali veľký podiel na príprave a spracovaní SWOT analýz, pretože pracovali vo viacerých obciach na dokumente „Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce“ a tak mohli prispieť aj týmito skúsenosťami s verejnosťou. 

Externí odborníci: Ing. Kvetoslava Jablonická – odborná konzultantka a Mgr. Gábor Lelkes Phd. – expert pre regionálny rozvoj z firmy Danube Euro Counsulting., s.r.o., 929 01 Dunajská Streda, Nová Ves 2217/2

 Úlohy a zodpovednosť jednotlivých subjektov pri príprave a spracovaní SWOT analýzy 
boli v plnej miere v ich réžii.

V záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, je vyplnená  príloha č.7 Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach, spolu so zápismi a prezenčnými listinami.

3.2 Problémová analýza a stanovenie rozvojových priorít
Občania boli do tvorby problémovej analýzy zapojený formou dotazníkov a osobných stretnutí. Stále však pretrváva vysoká pasivita zo strany občanov a nezáujem o veci verejné.

Na stretnutiach  a tvorbe sa zapájalo veľmi nízke percento zapojeného územia, ktoré tvorí 2 – 4 %. Analýza problémov má za cieľ identifikovať kľúčové problémy územia, ktoré sú základom pre rozvojové priority. Pri ich definovaní vychádzame z auditu zdrojov a zo SWOT analýzy a ich výber je najdôležitejším krokom v strategickom plánovaní a zostavenia stratégie. 

Rozvojové – strategické priority reflektujú kľúčové problémy a predstavujú oblasti intervencie, v ktorých sa budú koncentrovať plánované financie, personálne a materiálne zdroje.

Na zistenie hlavných (kľúčových) problémov bola použitá nasledovná problémová analýza a zostavený „strom problémov“:

Pri príprave problémovej analýzy boli použité nasledovné postupy. Občania na stretnutí  mapovali problémy svojich dedín a zoskupovali ich do určitých celkov podľa rovnakej témy. Bola použitá metódy brain stormingu pomocou koncepčného plánovania a matice párového (skupinového) posúdenia problémov. 







Nedostatok finančných 

prostriedkov na údržbu a zveľaďovanie 

Obecného majetku








Potreba určenia problémov územia verejno-súkromného partnerstva (MAS) bola  uskutočnená na základe nevyhnutnosti detailnejšieho pomenovania problematiky na spoločnom stretnutí pracovnej skupiny, kde boli identifikované nasledovné  problémy, ktoré je treba v budúcnosti riešiť.

1. Nedostatok základných služieb

2. Nedostatok finančných prostriedkov na údržbu a zveľaďovanie obecného majetku

3. Nerozvinutý vidiecky cestovný ruch, nedostatočné využitie potenciálu územia

4. Nevybudovaná dostatočná infraštruktúra sociálnych služieb pre starnúce obyvateľstvo – penzióny pre starších

5. Chýbajúce detské ihriská, zodpovedajúce novým možnostiam, neupravené voľné priestranstvá a vzhľad krajiny

6. Neusporiadané vlastníctvo pozemkov

7. Zhoršujúce sa životné podmienky – nedostatočná dopravná infraštruktúra

8. Nedoriešený systém separovaného zberu odpadov

9. Nedostatok základných služieb

10. V regióne  nie sú vytvorené podmienky na vstup externých ani interných kapitálových zdrojov

11. Slabá spolupráca jednotlivých zložiek, hlavne nezapájanie sa mladých do verejného života
Popíšte úlohy a zodpovednosť jednotlivých subjektov pri príprave a spracovaní problémovej analýzy(ak sa na spracovaní podieľali externí odborníci, uveďte ich identifikačné údaje a spôsob spolupráce).
Problémová analýza bola spracovaná pod dohľadom externých odborníkov.
Externí odborníci: Ing. Kvetoslava Jablonická – odborná konzultantka a Mgr. Gábor Lelkes Phd. – expert pre regionálny rozvoj z firmy Danube Euro Counsulting., s.r.o., 929 01 Dunajská Streda, Nová Ves 2217/2

Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach je doložený  v Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia v prílohu č.7. 

návrhová časť

kapitola 4: zostavenie strategického rámca

4.1 Integrovaná stratégia rozvoja územia (strategické plánovanie)
Postup pri spracovávaní Integrovanej stratégie rozvoja územia bo zo strany občanov pomerne vlažný. Popri uvedených námetoch zo strany  starostov a projektového  manažéra sa podarilo spracovať nasledovnú stratégiu. Záujmy  zo strany predstaviteľov samosprávy boli orientácia na cestovný ruch a zabezpečenie kvalitných služieb pre občanov. Taktiež nie je zanedbateľný aspekt  na zvýšenie kvality životného prostredia, obnovu a rozvoj obcí. Spracovanie sa vykonávalo po osobných stretnutiach so zastúpením celého členského potenciálu.

Stratégia bola zostavená podľa metódy interaktívneho plánovania formovania verejno-súkromných partnerstiev pre prístup Leader.  Jednotlivé etapy  spracovania stratégie boli spracovávané špecifickými formami určenými pre prácu s miestnym obyvateľstvom.

 Harmonogram spracovania Integrovanej stratégie rozvoja územia
	Dátum
	aktivita

	Júl – december 2007
	Získavanie podkladov k analytickej časti

	Február 2008
	Ukončenie analýzy územia

	Marec – október 2008
	Zostavenie strategického rámca, vízie určenie strategických cieľov

	September 2008
	Monitorovací  a hodnotiaci rámec

	December 2009
	Ukončovacie práce na stratégii

	Január 2010
	Schválenie predloženého návrhu stratégie na obecné zastupiteľstvá

	Január 2010
	Odovzdanie  Integrovanej stratégie rozvoja územia Podhoran na PPA


Pri strategickom plánovaní ide o rámcový pohľad na rozvoj územia verejno-súkromného partnerstva (MAS), ktorý zahŕňa aj širšie väzby v regióne (napr. prítomnosť a zámery väčšieho mesta, ktoré nie je súčasťou verejno-súkromného partnerstva (MAS) a prepojenie s vyššou regionálnou stratégiou) a venuje sa aj témam, ktoré nie je možné riešiť prostredníctvom osi 4 PRV (určuje demarkačné línie). Zdôvodnením integrovaného prístupu je vyššia efektívnosť a cielenosť použitia finančných prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu, a zabezpečenie vzájomnej súčinnosti finančných tokov do územia pre naštartovanie jeho endogénneho rozvoja. 

Rozvojová stratégia územia Občianskeho združenia Podhoran
Pri spracovaní Integrovanej rozvojovej stratégie územia Občianskeho združenia Podhoran boli plno akceptované najvýznamnejšie rozvojové dokumenty týkajúce sa územia 14 obcí: Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013 (NSRR SR), Program rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007-2013, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Trnavského samosprávneho kraja, Územný plán veľkého územného celku Trnavského kraja, Správa o stave životného prostredia Trnavského kraja k roku 2002, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja Bratislavského samosprávneho kraja, Územný plán veľkého územného celku Bratislavského kraja, Správa o stave životného prostredia Bratislavského kraja k roku 2002, Regionálny operačný program a sektorové operačné programy.

Tento programový dokument plne zohľadňuje horizontálne priority Národného strategického referenčného rámca Slovenskej republiky 2007-2013, ktoré sú svojím charakterom a vplyvmi prierezovými témami všetkých priorít a budú rešpektované pri každom projekte/skupine projektov operačných programov, bez ohľadu na podporovanú tému alebo územie.

Tab. 28: Prehľad horizontálnych priorít Národného strategického referenčného rámca Slovenskej republiky 2007-2013

	Horizontálna priorita
	Cieľ horizontálnej priority

	A. marginalizované rómske komunity
	Zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne MRK a zlepšenie ich životných podmienok

	B. rovnosť príležitostí 
	Zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a predchádzanie všetkým formám diskriminácie

	C. trvalo udržateľný rozvoj
	Zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej udržateľnosti ekonomického rastu

	D. informačná spoločnosť
	Rozvoj inkluzívnej informačnej spoločnosti


Prameň: Národný strategický referenčný rámec Slovenskej republiky 2007-2013

Pri spracovaní Integrovanej rozvojovej stratégie územia Občianskeho združenia Podhoran najväčší dôraz bol kladený na súlad s Národným strategickým plánom rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013, ktorého ciele taktiež plne zakomponované do Integrovanej rozvojovej stratégie územia Občianskeho združenia Podhoran.

Tab. 29: Prehľad rozdelenia finančných zdrojov Národného strategického plánu rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013 na úrovni osí pre regióny cieľa Konvergencia na roky 2007-2013 (bežné ceny)
	Os
	Verejný príspevok

	
	Celkom

€
	EAFRD

€
	SR

€

	Os 1- Zvýšenie konkurencieschopnosti sektoru poľnohospodárstva a lesného

hospodárstva
	810 612 482
	607 959 361
	202 653 121

	Os 2 - Zlepšenie životného prostredia a krajiny
	1 206 268 574
	965 014 859
	241 253 715

	Os 3 - Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia

vidieckeho hospodárstva
	347 405 350
	260 554 012
	86 851 338

	Os 4 - Realizácia prístupu Leader
	72 376 115
	57 900 892
	14 475 223

	Technická pomoc
	52 517 816
	39 388 362
	13 129 454

	Z toho: NSRV – prevádzkové náklady
	533 333
	400 000
	133 333

	NSRV – akčný plán
	2 133 333
	1 600 000
	533 333

	Celkom
	2 489 180 337
	1 930 817 486
	558 362 851


Poznámka: NSRV – národná sieť rozvoja vidiek, EAFRD – Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka

Prameň: Národný strategický plán rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013
4.1.1 Vízia, strategický cieľ, strategické priority a špecifické ciele
Jednou zo základných zmien v procese tvorby stratégie bolo riešenie miestnych problémov spoločne nie individuálne na každej obci. Naštartovaný proces priniesol pozitívny posum v tomto smere a to premietnutie miestnych problémov do spoločných, ich pomenovanie a spoločné hľadanie vhodných riešení. Druhým významným aspektom bolo uplatnenie a využívanie prístupu vedeného podľa princípu EÚ, princípom subsidiarity, teda zdola nahor. Toto znamenalo umožniť širokému spektru obyvateľom vyjadriť svoje názory a potreby, a tak dať možnosť aktívnym obyvateľom priamo sa zapojiť do spoločného rozhodovania o budúcnosti a rozvoji územia. Nie menej  dôležité je aj prijatie pohľadu podnikateľskej sféry a rôznych spoločenských organizácií fungujúcich na danom území. Prínos v tomto smere spočíva v kontinuálnej spolupráci a partnerstve všetkých troch sektorov prie riešení problémov územia a tým lepšieho využitia existujúcich verejných a súkromných zdrojov, ktoré sú k dispozícii. Spôsob prispievania  inovácií k naplneniu cieľov Integrovanej stratégie rozvoja územia. 
Zavádzanie inovatívnych prvkov a celkove „inovácie“ sú v rámci stratégie pri hodnotení projektov bodovo zvýhodnené.  Ťažké je však odlíšiť a byť originálnym v jednom regióne, keďže sa všetky regióny vyvíjali rovnakým spôsobom, hospodársky sa unifikovali a kultúrne a historické tradície sa nepodporovali. Inovácie  sa rámci Integrovanej stratégie rozvoja územia Podhoran premietnu až na úrovní projektov realizovaných konečnými prijímateľmi pomoci. Jednotlivé inovatívne prvky v stratégii možno zhrnúť do nasledovných bodov: 
Jednotlivé inovatívne prvky v stratégii možno zhrnúť do nasledovných bodov:

· Vznik združenia a nový spôsob, inovatívny prístup k rozhodovaniu prostredníctvom projektov. Rozhodovanie o riešení spoločných alebo podobných problémov v jednotlivých obciach.

· Globálny pohľad na celé územie považujeme tiež za inováciu, týmto nebude každá samospráva riešiť svoje problémy samostatne, ale pomocou kolektívneho rozhodovania

· Aktivity realizované prostredníctvom projektov – či už to budú v oblastiach kvality života na vidieku, v oblasti rozvoja cestovného ruchu, rozvoja ľudských zdrojov alebo rozvoja partnerstiev považujeme za inovatívne prvky v našej stratégii

· Inovatívny postoj k poľnohospodárskej výrobe. Podpora drobného poľnohospodárstva a zachovanie rázu krajiny, citlivý prístup k ochrane flóry a fauny. Inovácie v myslení a postojoch ľudí k životnému prostrediu.

· Vytvoriť podmienky pre využitie miestnych obnoviteľných zdrojov energie (MOZE) na vykurovanie a klimatizáciu domov, formou zverejňovania informácií týkajúcich sa technológií  pre MOZE a finančnej podpory, zmapovať plochy pre pestovanie rýchlo rastúcich drevín, zistiť využitie odpadovej biomasy v regióne. Toto všetko v spolupráci s podnikateľskými subjektmi, mimovládnymi organizáciami, podnikateľmi a odbornou verejnosťou

· Inovatívny postoj k ochrane a využívaniu vôd na danom území, spolupráca s mimovládnymi organizáciami, rešpektovanie zákonov, pôsobenie na myslenie ľudí, využívanie a propagácia pozitívnych príkladov

· Ochrana a tvorba životného prostredia, zvýšením kvality životného prostredia, vzdelávaním – programy od MŠ cez ZŠ. Zapojiť celé rodiny do prenosu informácií o potrebe ochrany životného prostredia. Mapovanie záťažových oblastí, revitalizácia oblastí. Hlavne vplývať na občanov na triedenie tuhého komunálneho odpadu, na nevytváranie divokých skládok, neznečisťovanie prírody vyvážaním odpadu z domácnosti, rozhadzovaním plastov okolo ciest a pod.

· Inovatívne postupy pri obnove majetku obcí regiónu Podhoran, pomocou investičných projektov v správe obcí a objektov spoločenského významu, vrátane ich okolia, vrátane zriadenia pripojenia na internet. Rekonštrukciou a modernizáciou miestnej infraštruktúry, rekonštrukciou a modernizáciou rekreačných zón 

· Inovatívne postupy a rozvoj obcí pri výstavbe, rekonštrukcii a modernizácii vodovodov a kanalizácie, miestnych ciest, lávok a mostov, chodníkov, cyklotrás a verejného osvetlenia.

· Inovatívny prvok je tu rozvoj cestovného ruchu na území, vidiecka turistika spojená s vytváraním nových ubytovacích kapacít, investície do infraštruktúry cestovného ruchu, budovanie cyklotrás, marketing vidieckeho cestovného ruchu, zapojenie návštevníkov do procesu výroby produktov. Vidiecky život ako turistický produkt, vytváranie spoločnej ponuky formou katalógu alebo webu.

· V oblasti ľudských zdrojov ako inovatívne prvky sú podpora občianskych aktivít, zvýšenie počtu neziskových organizácií, pomoc pri zakladaní a organizovaní záujmových združení, podpora malého a stredného podnikania, pomoc pri zakladaní živnosti a pod. V oblasti rozvoja partnerstiev, spolupracovať, podporovať spoluprácu a zapájať na úrovni miestnej všetky subjekty, vytvárať partnerstvá na úrovni MAS na Slovensku a v ČR 

Logický rámec Integrovanej stratégie rozvoja územia a navrhovaných intervencií, opatrenia vrátane opatrení súvisiacich s osou 3  PRV, bude nasledovný: názov opatrenia, operačný program, konečný prijímateľ (žiadateľ) a odôvodnenie výberu opatrenia. Integrovaná stratégia je v zmysle logiky programu postavená na troch strategických prioritách  

Strategická priorita č. 1 - Služby a kvalita života na vidieku
Špecifický cieľ: Zvýšiť kvalitu základných služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečenie vyššej atraktivity vidieckych oblastí, zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach. Tieto vykonať na úsekoch: dopravná infraštruktúra, regenerácia sídiel, oblasť verejných služieb, infraštruktúra sociálnych služieb, oblasť vzdelávania.
Strategická priorita č. 2 -  Cestovný ruch
Špecifický cieľ: Zlepšiť podmienky pre rozvoj podnikanie a vidieckeho cestovného ruchu v súlade s Osou 3 – diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym aktivitám, rozvoj  aktivít a zvyšovanie zamestnanosti.
Strategická priorita č. 3 – Životné prostredie

Špecifický cieľ: Skvalitniť životné prostredie a zveľadiť vzhľad obcí. 
V rámci uvedených špecifických cieľov pri SWOT analýze a vychádzajúc z potrieb územia sú navrhnuté nasledovné priority a opatrenia:
Opatrenie: Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu (kód op. 313)

Operačný program : Program rozvoja vidieka

Konečný prijímateľ: Subjekty pôsobiace v regióne Podhoran  a podnikajúce v oblasti CR alebo aj v oblasti poľnohospodárstva

Odôvodnenie výberu opatrenia – naplnenie strategického cieľa č. 2 zlepšovanie podmienok pre rozvoj cestovného ruchu a marketing poskytovaných služieb cestovného ruchu.

Typy potvorených aktivít: Časť A-  Rekonštrukcia a modernizácia nízko kapacitných ubytovacích zariadení s kapacitou maximálne 10 lôžok, prestavba alebo prístavba časti rodinných domov a ďalších nevyužitých objektov na nízkokapacitné ubytovacie zariadenia s kapacitou maximálne 10 lôžok, výstavba, rekonštrukcia a modernizácia kempingového ubytovania vrátane prístupových ciest v rámci areálu, spevnených parkovacích plôch, elektrických vodovodných a kanalizačných rozvodov, oplotenia, osvetlenia a sociálnych zariadení, výstavba, rekonštrukcia a modernizácia  doplnkových relaxačných zariadení (sauna, krb, bazén a pod,)

Časť B - Marketing služieb vidieckeho cestovného ruchu a rozvoja regiónu

Konečný prijímateľ: Právnické osoby združujúce subjekty pôsobiace v oblasti vidieckeho cestovného ruchu. 

Opatrenie:  Základné  služby pre vidiecke obyvateľstvo (kód op. 321)

Operačný program: Program rozvoja vidieka

Konečný prijímateľ všetky obce v regióne  MAS Podhoran

Odôvodnenie výberu opatrenia – opatrenie podporuje zlepšenie základných  služieb a rozvoj investícií a tým zabezpečuje vyššiu atraktivitu vidieckej oblasti zlepšuje kvalitu života na vidieku.

Typy podporených aktivít: Rekonštrukcia a modernizácia miestnej infraštruktúry (detské a športové ihriská, tržnice, autobusové zastávky, obecný rozhlas, rekreačných zón), rekonštrukcia a modernizácia stavieb a objektov spoločenského významu (napr. obecný úrad kultúry, dom smútku, amfiteátre), investície do objektov podporujúcich voľno časové aktivity

Opatrenie: Obnova a rozvoj obcí (kód opatrenia 322)

Operačný program: Program rozvoja vidieka

Odôvodnenie výberu opatrenia – opatrenie  podporuje výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu miestnej technickej infraštruktúry ( dopravná infraštruktúra, vodohospodárska infraštruktúra a ďalšia technická infraštruktúra -  vodovody kanalizácie, miestne cesty, lávky, mosty, chodníky cyklotrasy ) a zlepšenie   vzhľadu obcí (verejné priestranstvá, parky). 

Konečný prijímateľ: Oblasť podpory je celé územie SR aj obce nespadajúce do oblasti cieľa Konvergencia, pretože sú homogénnou súčasťou MAS Podhoran. Zahŕňajú aj obce ktoré sú pólom rastu a projekt je realizovaným miestnou akčnou skupinou.

Opatrenie: Regenerácia sídiel

Operačný program : ROP SR. (4.1.)

Konečný prijímateľ (žiadateľ) obce zaradené do pólov rastu

Odôvodnenie výberu opatrenia: Komparatívne uvedené opatrenie rieši problém nevyhovujúceho stavu dopravnej infraštruktúry v obciach zaradených do pólov rastu.

Opatrenie:  Infraštruktúra sociálnych služieb (ROP SR 2.1)
Konečný prijímateľ : Obce zaradené do pólov rastu

Odôvodnenie výberu opatrenia: Potreba intervencie v rámci tohto opatrenia vyplýva z nevyhovujúceho stavu sociálnych zariadení a potreby ich rekonštrukcie.

Opatrenie: Infraštruktúra vzdelávania (ROP SR 1.1)

Konečný prijímateľ (žiadateľ): Obce zaradené do pólov rastu

Odôvodnenie  výberu opatrenia: Audit zdrojov deklaruje nevyhovujúci technický stav školskej infraštruktúry v území  a potrebu jej renovácie.

Opatrenie : Rozvoj cezhraničného cestovného ruchu (OP cezhraničnej spolupráce SR – ČR 2007- 2013, oblasť podpory 1.5.) ( OP cezhraničnej spolupráce SR – AT)

Konečný prijímateľ: Štát, územná samospráva a jej organizačné zložky (obec), príspevkové a rozpočtové organizácie, komory, školy neinvestičný fond, nezisková organizácie (podľa zákona č. 213/1997 Z. z.), záujmové združenie právnických osôb podľa zákona č. 40/1964 Zb., Občianske združenie (zákon č. 83/1990 Zb.)Nadácia (zákon č. 34/2002 Z. z.) cirkvi a náboženské spoločnosti (zákon č. 308/1991 Zb.), štátny podnik (zákon č. 111/1990 Zb.), akciová spoločnosť (zákon č. 513/1991 Zb),s 80 % podielom verejnoprávnych osôb, Spoločnosť s ručením obmedzeným (zákon 513/1991 Zb. s 80 % podielom verejnoprávnych osôb na základom kapitáli a na hlasovacích právach.

Odôvodnenie výberu opatrenia: Intervencia cez uvedené opatrenie podporuje dobudovanie doplnkovej infraštruktúry cestovného ruchu (cyklotrás, turistických  trás, náučných chodníkov a pod.)

Opatrenie: Podpora infraštruktúry cestovného ruchu (ROP SR, 3.2)

Konečný prijímateľ (žiadateľ): obce zaradené do pólov rastu

Odôvodnenie výberu opatrenia: Opatrenie rieši potrebu dobudovania infraštruktúry cestovného ruchu v území. 

Opatrenie: Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam 

Operačný program: PRV SR, os 3, kód 311

Konečný prijímateľ: Právnické a fyzické osoby (mikropodniky, malé a stredné podniky  v zmysle odporúčania Komisie 2003/361/ES) podnikajúce v oblasti poľnohospodárstva, ktorých podiel ročných  tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby na celkových tržbách/príjmoch za posledné účtovné obdobie predstavuje minimálne 30%.  Žiadatelia musia podnikať v poľnohospodárskej prvovýrobe minimálne 12 po sebe nasledujúcich mesiacov pred podaním ŽoNFP. Preukazuje sa ŽoNFP. Ak žiadateľ vykazuje podiel tržieb/príjmov z poľnohospodárskej prvovýroby nižší ako 30 %, ale investícia zahŕňa  viac ako 10 lôžok, môže o podporu žiadať z OP KaHR, ktorý je v gescii MH SR.

Odôvodnenie opatrenia: Audit zdrojov deklaruje vhodné podmienky pre rozvoj diverzifikačných činností a tvorby pracovných miest v regióne.

Opatrenie: Podpora podnikateľských aktivít v cestovnom ruchu (OP KaHR  3.1)

Konečný prijímateľ (žiadateľ): Fyzické alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa § 2 odst. 2 Obchodného zákonníka, registrované na území SR, ktoré predložia projekt na vybudovanie, rekonštrukciu alebo modernizáciu komplexných centier cestovného ruchu s ich celoročným využitím Do podpisu zmluvy o poskytnutí NFP sa prijímateľ považuje za žiadateľa o poskytnutie pomoci.   
Odôvodnenie výberu opatrenia:Potenciál územia má  možnosti rozširovania  spektra služieb a zvyšovania ich kvalitatívneho štandardu podporou ubytovacích zariadení disponujúcich 10 a viac lôžkami.

Opatrenie: Vzdelávanie a informovanie (PRV SR, kód opatrenia 331) 

Konečný prijímateľ: subjekty -  inštitúcie, pôsobiace v oblasti poskytovania vzdelávacích a informačných služieb (štátne, príspevkové, rozpočtové, verejno-právne, neziskové organizácie, občianske a záujmové združenia, profesijné komory – pôsobiace minimálne 12 mesiacov pred podaním ŽoNFP).
Dôvod výberu opatrenia:Potreba intervencie vyplýva z nepripravenosti miestnych podnikateľských subjektov v oblasti cestovného ruchu  vo vidieckych obciach. Druhým aspektom a potrebou je získavanie vedomostí a zručností potrebných ku spolupráci pri rozvoji  územia.
Opatrenie: Vykonávanie projektov spolupráce ( PRV SR, Os 4, kód 421)

Konečný prijímateľ: MAS Podhoran v prípade, že riadiaci orgán vyberie a zaradí medzi úspešných uchádzačov o NFP aj ISRU Podhoran. Právna forma súkromno-verejného partnerstva na území dvoch okresov, politicky začlenených do dvoch krajov je občianske združenie v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov.

Odôvodnenie:  Realizácia opatrenia vyplýva z potreby pokračovania rozvíjania  spolupráce regiónu s partnermi z Českej republiky, konkrétne s MAS Kyjovské Slovácko v pohybu, o.s. Kyjov, okres Hodonín a MAS Splav, o.s. Skruhrov  nad Bělou okres Rychnov nad Kněžnou 

Opatrenie: Odvádzanie a čistenie komunálnych a odpadových vôd (OP ŽP, 1.2.)

Konečný prijímateľ: subjekty územnej samosprávy, združenia miest a obcí, fyzické alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie

Odôvodnenie: V regióne je značne nedobudovaná kanalizačná sieť. Toto má negatívny dopad na čistotu potokov a kvalitu životného prostredia.

Opatrenie :  Ochrana a využívanie vôd (Envirofond B oblasť)

Opatrenie : Rozvoj odpadového hospodárstva (Envirofond – C oblasť)
Konečný prijímateľ: : Fyzická osoba, ktorá nepodniká, právnická osoba a fyzická osoba, ktorá podniká, právnická osoba, obec, samosprávny kraj, príspevková organizácie, občianske združenie, záujmové združenie právnických osôb, nadácia, neinvestičný fond alebo nezisková organizácia poskytujúca verejnoprospešné služby s environmentálnym zameraním alebo registrovaná cirkev a náboženská spoločnosť, orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, Slovenská inšpekcia  životného prostredia

Odôvodnenie: Táto problematika je aktuálna po celom území a treba ju čo najskôr riešiť.

Opatrenie: Podpora aktivít separovaného zberu (OP Životné prostredie  4.1)

Konečný prijímateľ: združenia miest a obcí, mikroregióny, príspevkové organizácie zradené obcami, obchodné spoločnosti so 100 % účasťou vlastniacich obce alebo VUC.

Odôvodnenie výberu: Intervencia  je zameraná na ochranu životného prostredia zvyšovaním podielu separovaného odpadu.

Opatrenie 4. 3. : Chod miestnej akčnej skupiny (PRV SR, Os 4, kód 431)
Konečný prijímateľ: MAS ktorá je vybraná riadiacim orgánom na implementáciu integrovanej stratégie rozvoja územia a ktorá musí mať právnu  formu: občianske združenie – v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie: Nevyhnutné opatrenie k implementácii Integrovanej stratégie rozvoja územia  Podhoran .

Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie rozvoja územia Podhoran je uvedený v Prílohe č. 3
Vízia partnerstva obcí združených v MAS Podhoran

Vízia vyjadruje predstavu obyvateľov o budúcich okolnostiach života v území. Je úzko prepojená na vnímanie aspektov kvality života v oblastiach ako – pracovné príležitosti, bývanie, životné prostredie, možnosti spoločenského života a oddychu. Je dôležité, aby sa vízia naformulovala spoločne, aby sa s ňou každý stotožnil. Takto sa vízia stáva prostriedkom na začatie spoločnej tvorby rozhodnutí a komunikačného procesu v rámci partnerstva. Je užitočné ak sa vízia najskôr zostaví na úrovni každej jednotlivej obce a potom spoločne za celé územie. To umožní široké zjednotenie uvedenej predstavy. 
„Podhoran  –  územie so spokojným a aktívnym obyvateľstvom s vysokým štandardom života, v kvalitnom životnom prostredí,  regiónom priaznivým pre podnikateľské prostredia, obce zabezpečujúce kvalitné služby pre obyvateľov i návštevníkov obcí a rozvinutým vidieckym cestovným ruchom využívajúcou bohaté kultúrne tradície, historický a kvalitný prírodný potenciál oblasti.“ 

Strategický cieľ je vyjadrením zmeny, ktorá sa v dlhodobom časovom horizonte udeje v území, ak sa zrealizuje plánovaná intervencia (opatrenia, aktivity a  finančný plán) v rozvojových – strategických prioritách. Naformulovaná zmena musí reflektovať situáciu v území – audit zdrojov, analýzy a vybrané rozvojové priority a musí byť realistická (dosiahnuteľná v danom čase, s danými finančnými prostriedkami, v danom prostredí a s danými kapacitami). Musí byť merateľný prostredníctvom indikátorov dopadu.
Hlavná téma stratégie bola stanovená na základe niekoľkomesačnej diskusie so všetkými partnermi ovplyvňujúci rozvoj územia Podhoran. Boli zvolené 3 základné témy.

Strategický cieľ 1:

Zlepšovanie podmienok pre rozvoj cestovného ruchu. Podpora  bude smerovať do podnikateľskej sféry. Podporované budú investície do infraštruktúry menšieho charakteru na miestnej úrovni s prihliadnutím na širší dopad a tiež neinvestičné projekty smerujúce k propagácii cestovného ruchu.  Táto téma bola zvolená vzhľadom k veľkému významu cestovného ruchu. Územie leží na úpätí Malých Karpát je krásne a zaujímavé najmä pre krátkodobý oddych  obyvateľov veľkomesta. Územie leží 40 – 100 km od hlavného mesta Bratislava a krajského mesta Trnava.

Strategický cieľ 2:

Podporou drobného poľnohospodárstva a zachovanie tradičného rázu krajiny. Krajinný ráz a prírodné bohatstvo je jedno z najväčších devíz. Údržba a uchovanie krajinného rázu je zabezpečená predovšetkým zo strany poľnohospodárov. Podpora do poľnohospodárstva bude smerovať k diverzifikácii poľnohospodárskych podnikateľov (malé a stredné podniky), s cieľom ich stabilizácie a zaistenie ďalšej existencie.

Strategický cieľ 3:

Trvalo udržateľný rozvoj na vidieku. Cieľom je zastaviť odchod mladých ľudí z regiónu do väčších miest a naopak prilákať do regiónu nových ľudí, ktorí so sebou prinesú nové myšlienky a námety na rozvoj celého územia. Cestou (víziou) k naplneniu tohto cieľa MAS Podhoran vidí predovšetkým v ponuke pracovných príležitostí, rozvoji služieb, zlepšenie vybavenosti a vzhľadu obcí a udržanie kvalitného životného prostredia. 

Strategické priority sú vlastne rozvojovými prioritami, ktoré vzišli z problémovej analýzy. Tieto musia byť takými oblasťami, ktoré ak sa do nich koncentruje investičné úsilie posunú územie maximálne efektívne, účinne a trvalo udržateľne k dosiahnutiu strategického cieľa. Špecifické ciele sú zámery, ktoré je potrebné dosiahnuť v rámci jednotlivých rozvojových priorít tak, aby intervencia viedla k dosiahnutiu strategického cieľa. 

Strategické priority – rozvojové priority vzišli z problémovej analýzy sú nasledovné oblasti rozvoja územia, v ktorých koncentruje investičné úsilie a posunú územie maximálne efektívne, účinne  a trvalo udržateľne k dosiahnutiu strategického  cieľa.

Špecifické ciele sú zámery, ktoré je  potrebné dosiahnuť v rámci jednotlivých rozvojových priorít tak, aby intervencia viedla k dosiahnutiu strategického cieľa.

Priorita 1: Kvalita životného prostredia a zachovanie rázu krajiny

Priorita 2: Partnerstvo a spolupráca 

Priorita 3: Rozvoj vidieka, skrášlenie a atraktivita obcí

4.2 Akčný plán vo väzbe na os 4 Leader
Väzba  vybraných opatrení osi 3 PRV, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader na príslušné ciele  Integrovanej stratégie územia,  reflexia súboru vybraných opatrení osi 3 PRV na situáciu v území (audit zdrojov) analýzy a strategický rámec Integrovanej stratégie rozvoja územia riešenie problémov daného územia súborom vybraných  opatrení osi 3 PRV a podpora jeho rozvoja podľa skutočných potrieb. 

Prostredníctvom osi 4 vo väzbe na strategický cieľ a špecifikácie Integrovanej stratégie rozvoja územia Podohran – miestna akčná skupina sa budú implementovať tieto nižšie uvedené vybrané opatrenia z osi 3 a 4 s nasledovnými opatreniami:

Opatrenie 1.1 Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (PRV SR, Os 3, kód 321)

Oprávnené sú všetky činnosti, ktoré sú v súlade s cieľmi opatrenia a príslušnými právnymi predpismi EÚ:

· Rekonštrukcia a modernizáciou rekreačných zón

· Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia detských a športových ihrísk, tržníc, autobusových zastávok, kultúrnych domov a pod.(napr. obecných rozhlasov)

· Rekonštrukcia a modernizácia obecných stavieb (napr. obecný úrad, kultúrny dom, dom smútku) a objektov spoločenského významu (napr. amfiteátre) vrátane ich okolia, vrátane zriadenia pripojenia na internet.)

· Rekonštrukcia a modernizácia miestnej infraštruktúry

· Rekonštrukcia a modernizácia stavieb a objektov spoločenského významu

· Investície do objektov podporujúcich  voľnočasové aktivity 

Odôvodnenie výberu opatrenia

Ako vyplýva z auditu zdrojov, územie  Podhoran disponuje výraznou potrebou modernizácie celej oblasti pre trávenie voľného času a komunikácie.

Cieľom tohto opatrenia je vybudovať zázemie pre poskytovanie efektívnych verejných služieb.

Opatrenie 1.2. Obnova a rozvoj obcí (Os 3 kód 322  PRV SR)

Oprávnené sú všetky činnosti, ktoré sú v súlade s cieľmi opatrenia a príslušnými právnymi predpismi EÚ:

· Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia  vodovodov a kanalizácie

· Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia miestnych ciest, lávok, mostov

· Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia chodníkov,  cyklotrás, verejného osvetlenia

Odôvodnenie výberu opatrenia: Z hľadiska prepojenia územia a ponúknutia prírodného a kultúrno-historického bohatstva je potrebné rozšíriť a dobudovať túto doplnkovú infraštruktúru cestovného ruchu 

Cieľom opatrenia je dobudovaním technickej infraštruktúry prispieť k atraktivite územia a spokojnosti obyvateľstva.

Opatrenie 1.3. Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného  ruchu – časť B (PRV SR, Os 3, kód 313)

Oprávnené sú všetky činnosti, ktoré sú v súlade s cieľmi opatrenia a príslušnými právnymi predpismi EÚ:

Marketing služieb vidieckeho cestovného ruchu a rozvoja regiónu:

Výdavky súvisiace

· S prípravou a tlačou propagačných materiálov

· S aktívnou účasťou na zahraničných a domácich veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu

· Výdavky na vybudovanie informačných a komunikačných technológií

· Výdavky súvisiace so zabezpečením systému udeľovania Znaku kvality

· Odôvodnenie výberu opatrenia:

· Potreba realizácie tohto opatrenia vyplýva zo súčasnej nízkej miery prezentovania územia a jeho „zviditeľňovania sa „ potenciálnym návštevníkom.

Cieľom tohto opatrenia je zvýšenie úrovne spoločného marketingu regiónu.

Opatrenie 4.3 Chod miestnej akčnej skupiny ( Os 4, kód 431, PRV)

Oprávnené činnosti:

· Školenia manažmentu a zamestnancov MAS zodpovedných za realizáciu stratégie

· Štúdie a analýzy dotknutého  územia zamerané na aktualizáciu stratégie

· Publicita a informovanie o dotknutej oblasti a o stratégii

· Prevádzková činnosť

· Administratívna činnosť MAS, vyhlásenie výzvy, príjem žiadostí, administratívna kontrola  žiadostí a príloh, hodnotenie projektov podľa kritérií, výber projektov a ich schválenie, kontrola realizácie projektov

· Zber informácií pre monitoring a hodnotenie

· Vedenie zložiek projektov a uchovávanie dokladov

· Semináre, školenia pre členov MAS zamerané na rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie

· Vypracovanie integrovanej stratégie územia.

Odôvodnenie: Získavanie zručností a animácia územia

Cieľ – tvorba a zvyšovanie kapacít pre realizáciu prístupu Leader. Tento cieľ sa bude napĺňať predovšetkým prostredníctvom :

· vytvárania predpokladov pre efektívnu implementáciu stratégií

· rozvíjania zručností v oblasti lokálneho manažmentu
Opatrenie 421: Vykonávanie projektov spolupráce  (Os 4, opatrenie 421, PRV)

Oprávnené činnosti

Projekty národnej spolupráce – so susednými MAS v kraji

Projekty nadnárodnej spolupráce s partnermi z ČR, s ktorými má združenie uzatvorenú zmluvu.

Odôvodnenie: Zladiť úroveň riadenia a implementácie projektov, využívať skúsenosti od partnerov a vytvoriť spoločné činnosti. 

Cieľom opatrenia je zladiť podmienky ochrany prírody a rekreačné  využívanie prírodných území v prihraničnom  regióne – spracovaná spoločná štúdia. Ochrana spoločenského, kultúrneho bohatstva, budovanie kapacít, výmena skúseností – twiningové aktivity. 
Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader tvoria Prílohu č. 4

4.3 Finančný plán

Finančný plán vychádza z reálnych potrieb regiónu. Alokácia finančných zdrojov na jednotlivé opatrenia nadväzuje na akčný plán integrovanej stratégie územia Podhoran.

Stanovenie výšky  vychádza z možných objemov určených v Usmernení pre administráciu osi 4 Leader vydaných MP SR. Pri implementácii stratégie sa nezahrňovali do zdrojov financovania iné verejné zdroje ako napr. VÚC a pod, okrem zdrojov vlastných. Pretože sa jedná o „zmiešané územie MAS“ boli vytvorené nasledovné pravidlá v súlade s usmernením v prílohe č. 6

Tab. č. 30  Plán rozdelenia  finančných prostriedkov Osi 3 – Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva, realizovaných  prostredníctvom Osi 4 – Leader

	Priorita
	Opatrenie

(typy podporených aktivít)
	Intenzita pomoci

Oblasť podpory:

Konvergencia
	Intenzita pomoci

Oblasť podpory:

Ostatné
	Poznámka

	Zlepšenie kvality života vo vidieckych oblastiach
	3.2. Podpora činností v oblastí vidieckeho cestovného ruchu

A. rekonštrukcia a modernizácia ubytovacích zariadení max. 10 lôžok, kempingového ubytovania, doplnkových relaxačných zariadení

B. Marketing služieb


	50 %

100 %
	30 %

100 %
	Konečný prijímateľ: FO  oprávnené na podnikanie v oblasti CR, ale aj v oblasti poľnohospodárstva,  ak ich ročný príjem/ tržby z poľnohospodárskej. prvovýroby na celkových tržbách musí byť nižší ako 30 %.

––––––––––––––––––––––––––

Max. výška celkovej podpory de minimis, nesmie presiahnuť 200 000 EUR z akýchkoľvek verejných zdrojov, aj mimo PRV

	
	3.4. Obnova a rozvoj obcí, občianskej vybavenosti a služieb

3.4.1. Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (Ihriská, tržnice, autobusové zastávky, rekonštrukcia a modernizácia obecných stavieb, KD, OcÚ atď.) 
	100%
	100 %
	Konečný prijímateľ: ak sú súčasťou projektov realizovaných MAS, zahŕňajú aj obce, ktoré sú pólmi rastu. Oblasť podpory: celé územie, avšak obce nespadajúco do oblasti cieľa konvergencie len v prípade, že sú homogénnou súčasťou MAS, ktorá je registrovaná v oblastiach cieľa Konvergencia.

	
	Obnova a rozvoj obcí –Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia vodovodov a kanalizácie vrátane ČOV, výstavba, rekonštrukcia a modernizácia miestnych ciest, lávok a mostov,

 výstavba a moderniz. 

 chodníkov, cyklotrás, 

 verejného osvetlenia
	100 %
	100 %
	Oblasť podpory celé územie SR, avšak obce nespadajúce do oblasti cieľa Konvergencia len v prípade, že sú homogénnou súčasťou MAS, ktorá je registrovaná v oblastiach cieľa Konvergencia


Finančný plán (A) Integrovanej stratégie rozvoja územia vychádza z maximálnej výšky podpory na opatrenie 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a určuje finančné prostriedky, ktoré budú použité na realizáciu projektov v rámci Integrovanej stratégie rozvoja územia (finančné prostriedky z iných štrukturálnych fondov, operačných programov, grantov sa vo finančnom pláne neuvádzajú).
Tab  č. 31 :  Plán rozdelenia finančných prostriedkov na vybrané opatrenia osi 3 podľa obcí  a oblastí podpory :

	Opatrenie
	Oprávnené činnosti
	KP – Konvergencia

Obce   
	Výška  podpory v Eur

Cieľ  - konvergencia
	KP – Ostatné

obce
	Výška podpory v Eur

Cieľ  ostatné

	Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu - Časť B                   

  (os 3, kód 313)
	Marketing vidieckeho cestovného ruchu

(Letáky, mapky, vytvorenie systému rezervácie ubytovania a pod.)
	Plavecký Peter

PO združujúca subjekty pôsobiaci v oblasti VCR
	200 000
	* marketing bude spracovaný spoločne za celé územie Podhoran
	0

	Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo 

          (os 3, kód 321)
	Autobusové zastávky, smerové tabule, rozhlas, rekonštrukcia a modernizácia obecných stavieb,

Pripojenia na internet, ihriská
	Cerová, Jablonica, Hradište, Osuské, Prietrž, Prievaly, Plavecký Peter
	495 000
	Rohožník, Sološnica, Kuchyňa, Jabloňové Plavecké Podhradie, Plavecký Mikuláš, Pernek
	495 000

	Obnova a rozvoj obcí

   (os 3, kód 322)
	Miestne cesty, lávky, mosty, chodníky, cyklotrasy 
	Cerová, Jablonica, Hradište, Osuské, Prietrž, Prievaly, Plavecký Peter
	445 500
	Rohožník, Sološnica, Kuchyňa, Jabloňové Plavecké Podhradie, Plavecký Mikuláš, Pernek
	445 500

	S P O L U
	x
	x
	1 .140.500
	x
	940.500


Tab. č. 32

	Údaje za stratégiu spolu

 v Eurách
	Z toho:

Konvergencia
	Ostatné

	Náklady:                    2 081 000 000
	1 140 500
	940 500

	Spolufinancovanie:          0
	0
	0

	Os 4 Leader                   2 081 000
	1 140 500
	940 500


Maximálna výška podpory pre 1 MAS  = 2 086 684 Eur – požiadavka je o 5 684 Eur nižšia

Výška podpory: Konvergencia : 80% EU + 20 % SR
                          Ostatné :            55 %EU + 45 % SR  
Pri finančnom pláne (B) na opatrenie 4.2. Vykonávanie projektov spolupráce sa vychádza z maximálnej výšky podpory pre toto opatrenie. 
Tab .č. 33

	Opatrenia Osi 4 PRV
	Rozpočet v Eurách
	Výška podpory z PRV
	Iné zdroje

	4.2. Vykonávanie projektov spolupráce
	150 000
	150 000
	0


Predpokladá sa s 1 projektom na národnej úrovni a s 1 projektom na nadnárodnej úrovni s partnermi z ČR, s ktorými má OZ Podhoran uzatvorené zmluvy o spolupráci. Jedná sa o MAS Kyjovské Slovácko v pohybu z Kyjova, z Juhomoravského kraja a MAS SPLAV Skuhrov nad Bélou, z Královohradeckého kraja. Na jeden projekt sa predpokladá v rozpočte 75 000 Eur. Taktiež sa tu nevyužila možnosť maximálneho príspevku.
Pri finančnom pláne (C) na opatrenie 4.3. Chod Miestnej akčnej skupiny sa vychádza z maximálnej výšky podpory pre toto opatrenie pričom musí byť dodržaná podmienka nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 a nariadenia Komisie (ES) č. 1974/2006.
Tab. č. 34

	Opatrenia Osi 4 PRV
	Rozpočet v Eurách
	Výška podpory z PRV
	Iné zdroje

	4.3. Chod miestnej akčnej skupiny
	416 200
	416 200
	6 640


Maximálna výška podpory na 1 MAS je 417 336, z toho 80% 333 868 Eur  (prevádzka)

                                                                                           20%   83 467 Eur  (zručnosti)

Požadovaná výška podpory je 416 200 Eur, z toho na prevádzku 332 960 Eur a na zručnosti 83 240 Eur.

Je spracovaný podrobný rozpočet na jednotlivé roky  (2010 – 2013) a tvorí  prílohu stratégie.

Iné zdroje – predpokladaný príjem združenia z členských príspevkov. 

V záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia, je vyplnená príloha č. 5 Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013. 
Uveďte spolufinancovanie opatrení osi 3 z dodatočných zdrojov (ostatné verejné zdroje, ostatné zdroje), ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. Uveďte názov zdroja a finančnú čiastku celkom, v súlade s údajmi uvedenými Prílohe č.4 Opatrenia osi 3 programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader v časti Výška a rozsah podpory – Podporované činnosti. 
Spolufinancovanie opatrení z osi 3 z dodatočných verejných zdrojov sa nepredpokladá. Predpokladá sa  1 % spolufinancovanie z vlastných zdrojov v celkovej čiastke 19 000 Eur.   
4.4 Monitorovací a hodnotiaci rámec

Pre potreby monitoringu bol zostavený plán monitorovania a hodnotenia ukazovateľov Integrovanej stratégie rozvoja územia Podhoran nasledovne podľa požadovaných údajov v predpísanej tabuľke povinných a dodatočných monitorovacích ukazovateľov.
· Bol navrhnutý min. 1 merateľný monitorovací ukazovateľ, ktorý bude slúžiť k hodnoteniu strategického cieľa. Uvedený je východiskový stav a predpokladaná cieľová hodnota, ktorá sa má dosiahnuť do r. 2013, aby bolo možné vyhodnotiť stanovený strategický cieľ.

· Bol navrhnutý min. 1 merateľný monitorovací ukazovateľ, ktorý bude slúžiť pre hodnotenie každého špecifického cieľa. Uvedený je východiskový stav a predpokladaná cieľová hodnota, ktorá sa má dosiahnuť do r. 2013, aby bolo možné vyhodnotiť stanovený špecifický cieľ.

· Boli navrhnuté merateľné monitorovacie ukazovatele pre jednotlivé opatrenia, ktoré budú implementované v rámci stratégie Podhoran. Ukazovatele sú navrhnuté s ohľadom na ciele stratégie a daných opatrení. Uvedená je aj ich predpokladanú cieľová hodnota, ktorá sa má dosiahnuť do r. 2013. MAS si môže naplánovať predpokladané dosahované hodnoty ukazovateľov za každý rok až do roku 2013.

Spôsoby overovania, frekvencie a získavania navrhovaných monitorovacích ukazovateľov. (vzor podľa tabuľky: Dodatočné monitorovacie ukazovatele)
Získavanie monitorovacích údajov sa bude získavať z monitorovacích správ, ich frekvencia je uvedená pri každom opatrení. 

Celkové hodnotenie stratégie sa uskutoční v dvoch časových rovinách a to v strednodobom horizonte v roku 2011 a po ukončení implementácie stratégie v roku 2013.

Spôsob monitorovania realizácie projektov.

Monitorovanie projektov sa bude robiť pri podávaní žiadosti o platbu v priloženej monitorovacej správe, kde bude aj otázka vplyvu na životné prostredie. Intervaly predkladania budú u niektorých opatrení až po ukončení projektu, u projektov spolupráce a tvorby marketingových služieb po ukončení určitého segmentu, najčastejšie polročne. Termín predloženia bude uvedený v zmluve alebo vo výzve na dané opatrenie.   
Hodnotiaci rámec – plán, druhy a postupy hodnotenia stratégie, spôsob zapracovania výsledkov hodnotenia do stratégie. 
Samotný proces overovania sa bude realizovať priebežne zo zozbieraných vstupných  údajov v rámci stanovených povinných a doplnkových ukazovateľov. Pracovníci kancelárie tieto údaje zosumarizujú a predložia výkonnému výboru na prerokovanie. Tento ich prehodnotí na svojich zasadnutiach minimálne raz ročne. Ďalej sa správa predloží členskej schôdzi na prerokovanie a schválenie.

Podkladom pre strednodobé hodnotenie, pre hodnotenie programovacie obdobia a hodnotenia implementácie stratégie sú monitorovacie správy, ktoré slúžia ako podklad pre vykonanie hodnotenia nezávislým hodnotiteľom. Ten na základe požiadavky výkonného výboru – predsedníctva vypracuje súhrnnú hodnotiacu správu a predloží ju na prerokovanie monitorovaciemu výboru – výkonnému výboru na schválenie, respektíve neschválenie. 

V prípade  strednodobého  hodnotenia správa nezávislého hodnotiteľa slúži monitorovaciemu výboru na sledovanie plnenia cieľov stratégie a návrhy na zmeny v prípade zistenia odklonu od cieľov Integrovanej stratégie rozvoja územia.
Popíšte postupy sebahodnotenia jednotlivých orgánov MAS (výkonný orgán, výberová komisia MAS a monitorovací výbor) a  činnosti MAS (max. 20 riadkov). 

Sebahodnotenie  orgánov MAS a činnosti MAS sleduje:

· funkčnosť existujúcej organizačnej štruktúry MAS a jej funkčnosť, 

· zručnosti a funkčnosť manažmentu MAS 

· rozhodovacie postupy o stratégii a projektoch

· schopnosti zabezpečiť implementáciu stratégie

Základom sebahodnotenia je minimálne za pol roka číselne vyhodnotiť indikátory monitorovania (výstupy) a minimálne raz za rok indikátory hodnotenia (výsledok a dopad) za súčasného sledovania celkového vývoja územia.

V súčinnosti s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou i naďalej MAS vyhodnocuje indikátory povinne stanovené v PRV SR pre opatrenia osi 3 a 4.

Tabuľka č. 35: Dodatočné monitorovacie ukazovatele 

	Úroveň
	Ukazovateľ

(názov a merná jednotka)
	Východiskový

stav
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013
	Spôsob overovania a získavania údajov, frekvencia zberu

	Strategický cieľ:

Zvýšiť atraktívnosť územia „Podhoran“ dobudovaním infraštruktúry a rozvojom vidieckeho cestovného ruchu v časovom horizonte do roku 2020


	Nárast počtu

Obyvateľov

Územia a zvýšený pobyt návštevníkov
	16 822
	17 000
	Štatistický úrad SR

- ročenky

	Špecifický cieľ 1:

Zvýšiť kvalitu základných služieb pre verejnosť s vybudovaním infraštruktúry
	Počet inovatívnych projektov
	0
	54
	Zber údajov od príjemcov pomoci pri predložení monitorovacej správy,  žiadosti o platbu  a záverečného zúčtovania projektu

	Špecifický cieľ 2:

Vytvoriť podmienky pre rozvoj vidieckeho cestovného ruchu a spolupráce
	Vytvorenie spoločnej ponuky pre návštevníkov ks
	0
	1
	Overovanie priebežne podľa jednotlivých segmentov – polročne. Fotodokumentácia, buletíny, letáky a pod.

	Špecifický cieľ 3:

Zlepšiť kvalitu životného prostredia
	Výzvy pri školeniach a pri poskytovaní financií - ks
	0
	52
	Ročne – formou informácie pri hodnotení činnosti OZ

	Opatrenie 1:

1.1. Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (PRV, kód 321) 


	Počet podporených obcí

Celkový objem investícií v EUR

Počet osôb  , ktorí majú prospech z projektu

Počet projektov 

Zlepšenia služieb v obci


	0

0

0

0
	14

990 000
17 000

28


	Zber údajov od príjemcov podpory pri predložení každej ŽoP (monitorovacej správy)

	Opatrenie 2:

1.2. Obnova a rozvoj obcí (PRV, kód 322)


	Počet podporených obcí

Celkový objem investícií v EUR

Počet osôb  , ktorí majú prospech z projektu

Počet projektov- obnovy obcí
	0

0

0

0
	14              

891 000

17 000

28
	Zber údajov od príjemcov podpory pri predložení každej ŽoP (monitorovacej správy)

	Opatrenie 3:

1.3. Chod miestnej akčnej skupiny (PRV, kód 431) 
	Zriadenie a činnosť kancelárie

Počet vyškolených osôb

Implementácia projektov na op osi 3 - počet
	0

0

0 
	1

40

35 - 56


	Dokumentácia z činnosti kancelárie – polročne

Prezenčné listiny, pozvánky, správa

MS, písomnosti, fotodokumentácia, polročne



	Opatrenie 4:

2.1. Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu, časť B (PRV, kód 313)
	Propagačné materiály (brožúry,letáky) v ks

Film na DVD ks

Účasť na výstavách

Info technológie
	0

0

0

0
	5000

20

3

1
	Počet exemplárov – ročne

Film segmenty – polročne

Dokument – ročne

Vytvorený systém - ročne



	Opatrenie 5:

2. 2. Vykonávanie projektov spolupráce (PRV, kód 421)
	Dokument – štúdia ks

Stretnutia - počet
	0

0
	1

3
	Segmenty štúdie – ½ ročne

Zápisy, fotodokumentácia - ročne


Vysvetlivky: n = ďalší v poradí

Tabuľka  č. 36: Povinné monitorovacie ukazovatele pre MAS za os 4 Leader
	Kód opatrenia: 41
	Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia

	
	veľkosť MAS v km2                                                                                                                                                  343,50
počet obyvateľov v podporenej MAS                                                                  16 822
počet projektov financovaných MAS                                                                         56
počet podporených beneficientov                                                                               21
počet obcí podporeného územia                                                                                 14

	Kód opatrenia: 421
	Vykonávanie projektov spolupráce

	
	počet podporených projektov spolupráce                                                                       2

počet spolupracujúcich MAS                                                                                          3 

hrubý počet vytvorených pracovných miest                                                                   1

	Kód opatrenia: 431
	Chod miestnej akčnej skupiny

	
	počet podporených aktivít                                                                                              5

počet účastníkov, ktorí úspešne dokončili tréningovú aktivitu                                    30


Tabuľka č. 37: Povinné ukazovatele za opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader 
	Úroveň
	Ukazovateľ 

(názov a merná jednotka)
	Typ ukazovateľa
	Cieľová hodnota ukazovateľa

do r. 2013

	Opatrenie:

Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam (311)
	Počet prijímateľov podpory (počet)
	Výstup
	0

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	0

	
	Hrubý počet vytvorených pracovných miest
	Výsledok
	0

	Opatrenie:

Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu (313)
	Počet podporených aktivít (počet)
	Výstup
	3

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	200 000

	
	Hrubý počet vytvorených pracovných miest
	Výsledok
	1

	Opatrenie:

Vzdelávanie a informovanie (331)
	Počet účastníkov vzdelávacej/

informačnej aktivít (počet)
	Výstup
	0

	
	Počet vzdelávacích dní (počet)
	Výstup
	0

	
	Počet účastníkov, ktorí úspešne absolvovali a ukončili vzdelávaciu aktivitu
	Výsledok
	0

	Opatrenie:

Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo (321)
	Počet podporených obcí (počet)
	Výstup
	14

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	990 000

	
	Počet osôb vo vidieckych oblastiach, ktorí majú prospech z realizovaného projektu 

Rast používania internetu na vidieku
	Výsledok
	17 000

	Opatrenie:

Obnova a rozvoj obcí (322)
	Počet podporených obcí (počet)
	Výstup
	14

	
	Celkový objem investícií (v EUR)
	Výstup
	891 000

	
	Počet osôb vo vidieckych oblastiach, ktorí majú prospech z realizovaného projektu 
	Výsledok
	17 000


implementačná časť

kapitola 5: implementačný rámec pri implementácií integrovanej stratégií rozvoja územia
5.1 Organizačná štruktúra a zdroje 

5.1.1 Organizačná štruktúra a zabezpečenie činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS)
. Organizačná štruktúra, rozdelenie zodpovednosti

          SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Úloha a zodpovednosť jednotlivých subjektov a organizačných zložiek verejno-súkromného partnerstva (MAS) pri realizácii Integrovanej stratégie rozvoja územia.
Výkonný výbor MAS Podhoran:

· Predseda, podpredseda a člen

· Vykonáva rozhodnutia členskej schôdze

· Riadi a zastupuje MAS medzi členskými schôdzami

· Menuje členov monitorovacieho výboru

Programový výbor:

· Programový výbor je orgánom, ktorý je tvorený predsedom MAS a minimálne ďalšími 7 členmi združenia. Každý člen má 1 rozhodujúci hlas. Zasadnutie riadi predseda združenia, v jeho neprítomnosti ním poverený člen programového výboru. Uznášania schopní  je ak sú prítomní členovia s nadpolovičnou väčšinou všetkých hlasov. Personálne zastúpenie – Jurčák - predseda, Báchor, Blažková, Bujna, Blaha, Dobrozemský, Kordík

· Programový výbor zvoláva Manažér podľa potreby, spravidla jedenkrát mesačne. Manažér nie je členom programového výboru a má v ňom len poradný hlas. 

· Plní funkcie stanovené pravidlami   programu LEADER:

· spracováva zámer a stratégiu rozvoja MAS

· spracováva a schvaľuje kritéria hodnotenia projektov pre Výberovú komisiu

· konzultuje výber projektov s Výberovou komisiou

· vyberá typy projektov

· konzultuje výber projektov s Výberovou komisiou

· schvaľuje výber projektov odporučených výberovou komisiou a schválený výber predkladá na schválenie členskej schôdzi alebo výkonnému výboru. Neschválený výber predkladá späť Výberovej komisii so svojimi pripomienkami na doplnenie.

· podáva prihlášku do Programu LEADER

· vykonáva ďalšie súvisiace činnosti

Výberová komisia : 

· Je orgánom Občianskeho združenia, ktorý je tvorený  predsedom  komisie a 6 členmi, títo majú v komisii každý 1 rozhodujúci hlas. Výberovú komisiu zvoláva manažér, podľa potreby, minimálne však raz za tri kalendárne mesiace písomnými pozvánkami. Do jej pôsobnosti  patrí činnosť v zmysle  pravidiel  LEADER:

· triedi, hodnotí a vyberá projekty predložené žiadateľovi

· predkladá výber projektov  ku schváleniu Programovému výboru

· uskutočňuje ďalšie súvisiace činnosti.

· výberová komisia bola menovaná Členskou schôdzou MAS Podhoran formou hlasovania. Členovia výberovej komisie nie sú členmi Programového výboru. 

· Výberovú komisiu zvoláva Manažér podľa potreby, minimálne však raz za tri kalendárne mesiace písomnými pozvánkami.

· Manažér nie je členom Výberovej komisie a má v nej hlas iba poradný.

· Členstvo vo Výberovej komisii je nezlučiteľné s členstvom v ostatných orgánoch. 

· Personálne zastúpenie: Hatiar – predseda, Neradová, Okruhlicová, Marčiš, Waschek, Guba, Stanek

· Členovia Výberovej komisie musia podpísať „Vyhlásenie o zachovaní dôvernosti informácií“ „Vyhlásenie o nestrannosti“ „Vyhlásenie o zamedzení konfliktu záujmov“

Revízna komisia :

· kontroluje dodržiavanie stanov a vnútorných predpisov

· môže  kedykoľvek uskutočniť kontrolu účtovníctva, dozerá na správnosť a účelnosť vynakladania finančných prostriedkov

· personálne zastúpenie : Kollárová, Hirtová, Holič.

Členská schôdza : je najvyšším orgánom združenia, ktorý je oprávnený konať vo všetkých veciach združenia. Riadnu členskú schôdzu zvoláva výkonný výbor združenia najmenej raz ročne písomnou pozvánkou. Členská schôdza je uznášaniaschopná, pokiaľ je na jej rokovaní prítomných minimálne 50 % jej členov. Do jej  pôsobnosti patria:

· voľba výkonného výboru združenia

· schvaľuje stanovy a ich zmeny a doplnky

· volí orgány združenia

· menuje manažéra a účtovníka

· schvaľuje rozpočet MAS z vlastných zdrojov

· schvaľuje výročnú správu o hospodárení

· rozhoduje o zmene právneho štatútu alebo zlúčení

· rozhoduje o prijatí a vylúčení člena

Sekretariát – manažér, účtovník, prípadne administratívny pracovník

· sekretariát prijíma a registruje žiadosti, uskutočňuje  evidenciu ostatných delegovaných činností, pripravuje podklady pre programový výbor a výberovú komisiu a vybavuje korešpondenciu

· manažér je volený – menovaný členskou schôdzou . Je oprávnený konať za združenie v rozsahu vymedzenom plnou mocou, ktorú mu udeľuje štatutárny zástupca Občianskeho združenia a to najmä v administratívnych záležitostiach združenia. Ďalšia činnosť Manažéra je stanovená v ustanoveniach o Výberovej komisii a Programovom výbore. Zúčastňuje sa na všetkých ich jednaniach. Je v zmluvnom vzťahu k združeniu s hlasom poradným tak, ako aj vo Výberovej komisii a Programovom výbore.

· Účtovník zabezpečuje účtovnú evidenciu a hospodárenie s finančnými prostriedkami a majetkom v združení a nesie zodpovednosť za správnosť  účtovnej evidencie. Účtovník nemusí byť členom združenia. Je volený výkonným výborom.

Popíšte spôsob delegovania zástupcov členov verejno-súkromného partnerstva (MAS) do orgánov, komisií, príp. pracovných skupín.
Vo všetkých rozhodujúcich orgánoch je pri členstve  dodržaná podmienka Programu LEADER tak, aby členovia predstavovali zástupcov  súkromného  a neziskového sektoru v mikroregióne v minimálne 50% všetkých rozhodujúcich hlasov a zástupcovia verejného sektoru s maximálne 50% všetkých hlasov

Výberová komisia bola zostavená tak, aby bola schopná vyhodnocovať projekty zo všetkých oblastí (podnikateľskej, poľnohospodárskej, rozvoja vidieka, verejného sektoru, cestovného ruchu a pod.). Výberová komisia je zostavená tak, aby bola dodržaná podmienka programu LEADER – min. 50% všetkých rozhodujúcich hlasov majú členovia predstavujúci zástupcov súkromného sektoru (súkromné osoby, podnikatelia, neziskové organizácie, fyzické osoby reprezentujúce záujmové skupiny) a zástupcovia verejného sektoru s maximálne 50%  všetkých rozhodujúcich hlasov.

Spôsob propagácie činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS).

Propagácia stratégie MAS Podhoran bude zaistená nasledovne:

· Prostredníctvom internetu: Stratégia MAS Podhoran bude zverejnená na internetovej adrese MAS Podhoran. Na tejto stránke budú taktiež zverejňované  aktuálne informácie, stanovy MAS Podhoran a ďalšie súvisiace informácie, napríklad vyhlásenie výziev a pod.

· Prostredníctvom miestnych médií: informácie o existencii MAS Podhoran a jej činnosti a Integrovaná stratégia  bude  zverejnená vo všetkých obecných spravodajcoch a tiež na obecných oznamovacích tabuliach. MAS Podhoran ďalej vyhotoví propagačný materiál, ktorý bude k dispozícii záujemcov v informačných centrách mikroregionu.

· Prostredníctvom seminárov, workshopov a školení.

Spôsob konzultácie s konečnými prijímateľmi – predkladateľmi projektov (poradenstvo a expertná pomoc). 
Pred podaním výzvy bude pripravená inštruktáž k podávaniu projektov. Poradenstvo a expertnú pomoc budú môcť využívať uchádzači ktorí sú členmi združenia.
Informovanie konečných prijímateľov a predkladateľov žiadostí

Žiadatelia  budú o možnostiach predkladania projektov informovaný formou výziev, ktoré budú zverejňované prostredníctvom miestnych médií, obecných spravodajcov, na vývesných tabuliach a na internetových stránkach MAS.  Spolu s výzvou budú zverejnené všetky informácie pre žiadateľa potrebné k podaniu projektov v nasledujúcich dokumentoch:

· Výzva k predloženiu projektu

· Informácia pre žiadateľa – metodická príručka spracovania žiadosti a zoznam povinných príloh

· Formulár žiadosti o poskytnutí podpory

· Zmluva – návrh

Informácie pre konečných príjemcov budú zverejnené na internetových stránkach MAS Podhoran a písomne každému uchádzačovi.       Pri vyhlásení príjmu žiadostí MAS Podhoran bude usporiadaný seminár pre predkladateľov projektov. Záujemcom budú tiež stanovené konzultačné hodiny. 

5.2 Zdroje verejno-súkromného partnerstva (MAS)

5.2.1 Ľudské zdroje

V prílohe č.  8  je Personálna matica a tabuľka kancelárie MAS.

5.2.2 Materiálne zdroje 

Prevádzkové podmienky (budovy, kancelárie, dopravné prostriedky a pod), technické vybavenie (kancelárska a audiovizuálna technika), počítačové a programové vybavenie. 
	Materiálne zabezpečenie činnosti
	Popis situácie
	Vlastnícky vzťah

V-vlastné, P-prenajaté, zvýhodnené služby - ZS

	Budovy, kancelárie
	Kancelácia v budove firmy Agropartner v Plaveckom Petri
	P

	Vybavenie budov, kancelárie
	Doposiaľ žiadne
	P

	Technika (vrátane počítačovej techniky)
	Zatiaľ súkromná
	P

	Pripojenie na Internet
	cez prenajímateľa
	P

	Dopravné prostriedky
	Využívajú sa súkromné autá
	P

	Iné
	žiadne
	


Sídlom MAS Podhoran je Plavecký Peter. Kancelária sa nachádza v administratívnej budove poľnohospodárskej firmy Agropartner s.r.o. 906 35 Plavecký Peter č. 131. Technické prostriedky slúžiace k zabezpečeniu činnosti MAS:

· Bežné kancelárske vybavenie v prenájme

· PC s pripojením na internet spolu s tlačiarňou - prenajaté

· Telefón, mobil, fax

5.2.3 Finančné zdroje 
Iné finančné zdroje (okrem finančných prostriedkov opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny), ktoré má verejno-súkromné partnerstvo (MAS) k dispozícií, alebo je schopné zabezpečiť pre potreby financovania prevádzky a administratívnej činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS). 
Finančné zdroje, ktoré má verejno – súkromné partnerstvo k dispozícii:

· členské príspevky

· sponzorské príspevky a dary

· granty

· úroky.

· súkromné prostriedky – zdroje podnikateľských subjektov, fyzických a právnických osôb

· prostriedky z fondov EÚ (EAFRD)

· ostatné (napr. zbierky, Nórsky finančný mechanizmus, Švajčiarsky finančný mechanizmus, úverové zdroje a iné)

5.3 Príjem projektov

Postup a časový plán pri vyhlásení výziev na implementáciu stratégie.

MAS vyhlási prvú Výzvu na implementáciu stratégie do 20-tich pracovných dní odo dňa podpísania Rámcovej zmluvy s PPA a zabezpečí príjem ŽoNFP konečného prijímateľa – predkladateľa projektu do dvoch mesiacov od dňa vyhlásenia Výzvy na implementáciu stratégie. MAS Podhoran zverejní časovo ohraničenú Výzvu na implementáciu stratégie. Časovo ohraničená Výzva na implementáciu stratégie sa začína výberovým kolom pre príjem ŽoNFP konečných prijímateľov – predkladateľov projektov termínom uvedeným vo Výzve na  implementáciu stratégie a končí posledným dňom prijímania ŽoNFP uvedeným v rámci danej Výzvy na implementáciu stratégie. Pre vypracovanie ŽoNFP a pre administráciu  projektu konečného prijímateľa – predkladateľa projektu platia ustanovenia v Príručke a Usmernení platných ku dňu zverejnenia a časovo ohraničenej Výzvy zverejnené na internetových stránkach MP SR http://www.land.gov.sk alebo Pôdohospodárskej platobnej agentúry http://www.apa.sk. Výzvy v rámci implementácie stratégie budú zverejnené minimálne jeden krát do roka s tým, že posledná výzva bude zverejnená v roku 2012. Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu predkladá ŽoNFP v termíne uvedenom vo Výzve na implementáciu stratégie, ktorú vyhlasuje Združenie.
Postup pri vyhlasovaní príjmu žiadostí

Miestna akčná skupina Podhoran bude priebežne v rámci jednotlivých rokov vyhlasovať výzvy k predkladaniu žiadostí o poskytnutie podpory. V priebehu  jedného roku sa predpokladá, že budú vyhlásené 2 výzvy a to s ohľadom na alokáciu a čerpanie finančných prostriedkov v danom roku na príslušné opatrenie.

Vo výzve budú uvedené nasledujúce základné informácie:

- číslo výzvy

- dátum zverejnenia výzvy a posledný termín príjmu žiadostí

- miesto príjmu žiadostí

- informácie ktorých opatrení sa výzva týka

- odkaz na internetové stránky, kde si môžu záujemcovia získať bližšie informácie (povinné 

   prílohy, oprávnené výdavky, podmienky pre poskytnutie dotácie, hodnotiace kritéria, popis 

   jednotlivých opatrení a pod.)

- kontakt na manažéra MAS

     Výzvy bude zverejnená na internetových stránkach MAS Podhoran, ďalej v miestnej tlači a obecných vývesných tabuliach.

      Pri vyhlásení príjmu žiadostí MAS Podhoran bude usporiadaný seminár pre predkladateľov projektov, Záujemcom budú tiež stanovené konzultačné hodiny. 

Spôsob zverejnenia výziev na implementáciu stratégie a informovania verejnosti.
Združenie informuje verejnosť o možnostiach predkladania projektov v rámci stratégie. Výzva na predkladanie projektov v rámci implementácie stratégie (ďalej len „Výzva na implementáciu stratégie“) bude zverejnená na viditeľnom a voľne prístupnom mieste. Združenie v rámci Výziev na jednotlivé opatrenia osi 3 uverejní Povinné prílohy k projektu, ktoré budú uvedené v ŽoNFP pre príslušné opatrenia osi 3, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader.
Administratívny postup príjmu žiadostí

      Žiadateľ predloží úplnú  žiadosť spolu s povinnými prílohami na MAS Podhoran. Podmienky prijatia žiadosti budú bližšie špecifikované vo výzve.

Žiadosť bude prijímať administratívny pracovník alebo  manažér.

Administratívna kontrola na MAS bude prebiehať v dvoch fázach:

       1.   Predbežná administratívna kontrola pri príjme žiadostí (z pohľadu úplnosti, nie obsahovej   správnosti.)

· Kontrola žiadateľa – pracovník skontroluje, či žiadateľ spĺňa definíciu príjemcu pomoci.

· Kontrola projektu – pracovník skontroluje, či predmet projektu je v súlade s príslušným opatrením

· Kontrola príloh (fyzická nie obsahová) – pracovník skontroluje, či žiadateľ predložil všetky povinné prílohy požadované vo výzve. V prípade, že nebudú doložené všetky povinné prílohy, nebude žiadosť zaregistrovaná a bude vrátená žiadateľovi.  

2. Administratívna kontrola (obsahová)

· Kontrola žiadosti – budú kontrolované všetky údaje vyplnené v žiadosti

· Kontrola projektu – bude kontrolovaná, či projekt obsahuje všetky kapitoly 

      podľa záväzného vzoru obsahu projektu a či sú v projekte obsiahnuté 

      patričné informácie. Záväzný vzor obsahu projektu bude zverejnený spolu 

      s výzvou.

· Kontrola príloh – bude prevedená obsahová kontrola všetkých doložených 

príloh.

V prípade, že žiadosť bude po administratívnej kontrole v poriadku, MAS vypracuje hodnotiacu správu a predá žiadosť na schválenie do výberovej komisie, tá ju ďalej predkladá

Programovému výboru na schválenie.

V prípade ,že budú pri administratívnej kontrole zistené nedostatky alebo nezrovnalosti, vyzve písomne MAS žiadateľa k náprave s uvedením termínu splnenia požiadaviek MAS. V prípade, že žiadateľ nedodrží termín alebo nesplní požiadavku MAS k náprave zistených nedostatkov, bude projekt vyradený. O vyradení projektu z ďalšieho hodnotenia bude žiadateľ neodkladne písomne vyrozumený.

V priebehu administratívnej kontroly prebehne tiež kontrola finančného zdravia žiadateľa a ekonomická životaschopnosť projektu ( v prípade, ž e toto bude predmetom hodnotenia.).

MAS vypracuje správu o administratívnej kontrole každého projektu, ktorá bude zaslaná príslušnému žiadateľovi písomne.

Administratívny postup príjmu a registrácie (ŽoNFP) projektov.

Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu predkladá ŽoNFP v termíne uvedenom vo Výzve na implementáciu stratégie, ktorú vyhlási Združenie.

Ž o NFP pre jednotlivé opatrenia osi 3, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader sa predkladajú na Združenie podľa realizácie projektu, na predpísanom tlačive, ktoré budú zverejnené na internetovej stránke MP SR: http://www.land.gov.sk alebo Pôdohospodárskej platobnej agentúry : http://www.apa.sk spolu s prílohami v zmysle ŽoNFP (predkladajú sa rovnaké prílohy tak ako sú definované v ŽoNFP pre jednotlivé opatrenia osi 3).

    ŽoNFP sa predkladá osobne v dvoch vyhotoveniach. Združenie príjme len kompletné ŽoNFP, ktoré obsahujú všetky požadované prílohy v zmysle Zoznamu povinných príloh k ŽoNFP. Pro prijatí ŽoNFP manažér Združenia vystaví Potvrdenie o prijatí ŽoNF. Každá prijatá ŽoNFP bude zaregistrovaná a bude jej pridelené identifikačné  číslo.

Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu je povinný postupovať v súlade s Príručkou, kapitolou 3. Prijímanie a administrácia ŽoNFP, bodom 3.1.2 Prijímanie ŽoNFP ( časť Náležitosti ŽoNFP) 

     Dodržanie všetkých formálnych náležitostí ŽoNFP bude predmetom formálne kontroly ŽoNFP. Formálnu kontrolu ŽoNFP vykonáva manažér Združenia, (vyplní časť E – Povinné prílohy projektu v ŽoNFP).

V prípade, ak manažér Združenia pri formálnej kontrole zistí, že ŽoNFP bola podaná ako nekompletná a neobsahuje formálne náležitosti, bude konečnému prijímateľovi – predkladateľovi projektu zaslaná výzva na doplnenie a to osobne alebo doporučene poštou (pri osobnom prevzatí Výzvy na doplnenie ŽoNFP musí byť jej osobné prevzatie konečným  prijímateľom – predkladateľom projektu potvrdené podpisom a pečiatkou, ak je konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný ju používať, a to na rovnopise Výzvy  na doplnenie ŽoNFP, ktorý sa zakladá do ŽoNFP). V rámci výzvy na doplnenie môžu byť koneční prijímatelia – predkladatelia projektu požiadaní o doplnenie chýbajúcich príloh, podpisov a pod.

Pri formálnej kontrole manažér Združenia vykonáva aj kontrolu:

· oprávnenosti konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke, Usmernení, Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a v stratégii

· formy predpísaných príloh (originál, fotokópia, úradne osvedčená fotokópia, resp. elektronická verzia v zmysle povinných príloh k ŽoNFP)

· kompletnosti ŽoNFP podľa Zoznamu povinných príloh k ŽoNFP

· súlad so stratégiou Združenia.

Manažér združenia predloží zaregistrované ŽoNFP, ktoré nesplnili podmienky formálnej kontroly na schválenie výberovej komisii Združenia. Na základe tohto schválenia budú koneční prijímatelia – predkladatelia projektu, ktorí nesplnili podmienky  formálnej kontroly a ani v termíne určenom na doplnenie ŽoNFP, neodstránili zistené nedostatky z ďalšieho hodnotenia vylúčení.. Združenie o tejto skutočnosti osobne alebo doporučene poštou informuje konečných prijímateľov – predkladateľov projektov (pri osobnom prevzatí musí byť osobné prevzatie konečným prijímateľom .- predkladateľom projektu potvrdené podpisom a pečiatkou, ak je konečný prijímateľ – predkladateľ projektu povinný ju používať, a to na rovnopise).
5.4 Výber ŽoNFP (projektov)
Postupy na výber ŽoNFP (projektov) konečných prijímateľov – predkladateľov projektov (vrátane výberových kritérií na hodnotenie, spôsob hlasovania pri rovnakom počte bodov) pre príslušné opatrenia osi 3 PRV, ktoré sa budú implementovať prostredníctvom osi 4 Leader. 

Výberová komisia Združenia vykoná administratívnu kontrolu prijatých a zaregistrovaných ŽoNFP, ktoré splnili podmienky  formálnej kontroly v súlade s Usmernením, kapitolou 2. Miestna akčná skupina, bodov 2.2 Štruktúra MAS, časť 2 a), Výberová komisia MAS. Výberová komisia Združenia zoradí ŽoNFP podľa výsledkov vyhodnotenia projektov (ŽoNFP) a predloží zoznam ŽoNFP, ktoré odporúča schváliť na financovanie z PRV Výkonnému výboru na schválenie.

Protokol o výbere projektov Združenia (Usmernení, Príloha č. 3 Protokol o výbere projektov MAS) spolu s požadovanými prílohami vrátane ŽoNFP, ktoré odporúča schváliť budú odovzdané na Ústredie PPA, Sekciu projektových podpôr na zaregistrovanie a vykonanie administratívnej kontroly ŽoNFP do 30-pracovných dní od uzávierky termínu na predkladanie ŽoNFP v rámci Výzvy na implementáciu stratégie a to doporučene poštou.

Protokol o výbere projektov Združenia musí byť podpísaný predsedom výberovej komisie Združenia, štatutárnym zástupcom Združenia a zástupcom Výkonného výboru.

PPA pri administratívnej kontroly ŽoNFP si vyhradzuje právo dodatočného vyžiadania ďalších informácií (objasnenia nezrovnalostí) od konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v závislosti od charakteru projektu. Ak PPA  v rámci administratívnej kontroly zistí, pochybenie pri administratívnej kontrole a výbere projektov Združenia, vyzve Združenie k náprave.

PPA nesmie žiadať od konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v prípade objasnenia nezrovnalostí nasledovné informácie a podkladové materiály:

· dodatočné predkladanie povinných a nepovinných príloh, ktoré boli predmetom výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov – predkladateľov projektu (s výnimkou opravy formálnych chýb)

· opravu/úpravu obsahu povinných príloh a ŽoNFP, ktoré boli predmetom výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov – predkladateľov projektu ( s výnimkou opravy formálnych chýb ).

PPA do 40-tich pracovných dní od prijatia ŽoNFP na PPA (vrátane výzvy na doplnenie) vykoná administratívnu kontrolu ŽoNFP prijatých na PPA, ktorá pozostáva z kontroly:

· oprávnenosti konečného prijímateľa – predkladateľa projektu pre príslušné opatrenie osi 3, v zmysle definícií, ktoré sú uvedené v Príručke a v Usmernení, Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení,

· splnenia oprávnenosti činností v súlade s činnosťami, ktoré si Združenie stanovilo pre príslušné opatrenia osi 3,  ako aj ich súlad s činnosťami definovanými pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke a v Usmernení, Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení. Kontroluje, či činnosti  nespadajú do kategórie neoprávnených projektov, stanovených pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke a v Usmernení, Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení.

· Splnenia kritérií pre uznateľnosť výdavkov (oprávnené a neoprávnené výdavky, min. a max. výšku oprávnených výdavkov na 1 projekt) stanovených pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke, Usmernení, Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a splnenia min. a max. výšky oprávnených výdavkov na 1 projekt, ktoré si stanovilo Združenie.

· Splnenia všetkých minimálnych kritérií spôsobilostí definovaných pre príslušné opatrenia osi 3 v Príručke, v Usmernení, kapitole 5. Opatrenie 4.1 Implementácia Integrovaných stratégií rozvoja územia a Prílohe č. 6 Charakteristika priorít, osí a opatrení a kritérií spôsobilosti, ktoré si stanovilo Združenie na príslušné opatrenia osi 3.

· Splnenia podmienok uvedených v Usmernení, kapitole 1. Všeobecné podmienky poskytnutia nenávratného  finančného príspevku pre opatrenia osi 4 Leader, časti B c), d), e),i),l),

· Splnenie výberových kritérií na hodnotenie konečných prijímateľov – predkladateľov projektov na príslušné opatrenia osi 3, ktoré si stanovila MAS

· Postupov pre výber projektov, ktoré si stanovila MAS. 
 Spôsob zostavenia výberovej komisie MAS a dôvody výberu jej členov.
Výberová komisia : 

· Je orgánom Občianskeho združenia, ktorý je tvorený  predsedom komisie  a  6 členmi, títo majú v komisii každý 1 rozhodujúci hlas. Výberovú komisiu zvoláva manažér, podľa potreby, minimálne však raz za tri kalendárne mesiace písomnými pozvánkami. Do jej pôsobnosti  patrí činnosť v zmysle  pravidiel  LEADER:

· triedi, hodnotí a vyberá projekty predložené žiadateľovi

· predkladá výber projektov  ku schváleniu Programovému výboru

· uskutočňuje ďalšie súvisiace činnosti.

· výberová komisia bola menovaná Členskou schôdzou MAS Podhoran formou hlasovania. Členovia výberovej komisie nie sú členmi Programového výboru. 

· Výberovú komisiu zvoláva Manažér podľa potreby, minimálne však raz za tri kalendárne mesiace písomnými pozvánkami.

· Manažér nie je členom Výberovej komisie a má v nej hlas iba poradný.

· Členstvo vo Výberovej komisii je nezlučiteľné s členstvom v ostatných orgánoch.

Opravné postupy pri výbere ŽoNFP (projektov) konečných prijímateľov – predkladateľov projektov a spôsoby eliminácie konfliktu záujmu.
Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu môže vzniesť písomnú námierku voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej Združením do piatich pracovných dní od  doručenia  oznámenia o vyradení ŽoNFP. Námietka sa podáva na Združenie a musí byť doručená preukázateľným spôsobom. Po  prekročení uvedenej lehoty nebude Združenie na vznesení námietky reagovať.

     V prípade, ak na základe písomnej námietky voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej Združením, príp. vyradení ŽoNFP pri jej hodnotení, nepríde k zhode medzi Združením a konečným prijímateľom – predkladateľom projektu môže konečný prijímateľ – predkladateľ projektu požiadať o preskúmanie postupu Združenie do 5 pracovných dní od doručenia oznámenia od Združenia na ústredie PPA, Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava. Žiadosť musí byť doručená preukázateľným spôsobom Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu musí zároveň o tejto skutočnosti informovať Združenie.

     Združenie je povinné v rámci nastavenia postupov na výber projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov umožniť predložiť  žiadosť o preskúmanie postupu Združenia pri administratívnej kontrole vykonanej Združením na PPA a to najneskôr v termíne, keď Združenie odovzdáva Protokol o výbere projektov Združenia na PPA na zaregistrovanie a vykonanej administratívnej kontroly. Po doručení žiadosti o preskúmanie postupu Združenia a v prípade ak bola ŽoNFP v rámci Výzvy na implementáciu stratégie vylúčená neoprávnene, bude Združenie písomne vyzvané k náprave (proces výberu a hodnotenia ŽoNFP sa musí uskutočniť znova). PPA bude na vznesené námietky reagovať do 7 pracovných dní od doručenia námietky.

     Konečný prijímateľ – predkladateľ projektu môže vzniesť písomnú námietku voči vyradeniu ŽoNFP pri administratívnej kontrole vykonanej PPA do 10-tich pracovných dní od doručenia oznámenia o nesplnení podmienok administratívnej kontroly. Námietka sa podáva na ústredie PPA, Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava a musí byť doručená preukázateľným spôsobom. Po prekročení  uvedenej lehoty nebude PPA na vznesené námietky reagovať.
5.5 Kontrola činnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS)
Zabezpečenie kontroly činnosti zamestnancov, orgánov a účtovníctva verejno-súkromného partnerstva (MAS).

Revízna komisia je kontrolným orgánom, ktorý za svoju  činnosť zodpovedá najvyššiemu orgánu Členskej schôdzi Členstvo v Revíznej komisii je nezlučiteľné s členstvom v orgánoch Združenia, okrem členstva v najvyššom orgáne – Členskej schôdzi.

Revízna komisia je vykonáva:

· kontroluje hospodárenie Združenia, upozorňuje orgány na nedostatky a navrhuje opatrenia na ich odstránenie

· kontroluje aj dodržiavanie Stanov a Vnútorných predpisov a smerníc

· kontroluje činnosť kancelárie Združenia

Monitorovací výbor:

Monitorovací výbor – výkonný výbor je kontrolným orgánom, ktorý vykonáva najmä hodnotenie a kontrolu realizácie projektov v rámci stratégie, pripravuje a vypracováva správy o implementácii stratégie, správy o monitoringu za ročné obdobie, ktoré sa predkladajú na RO a PPA, vykonáva monitoring priebehu vecného a finančného plnenia projektov za ročné obdobie a vyhodnotenie jednotlivých výziev.

Združenie sa podpisom rámcovej zmluvy zaväzuje, že umožní výkon kontroly a auditu zo strany oprávnených kontrolných zamestnancov v zmysle príslušných predpisov Európskeho spoločenstva a predpisov SR a bude ako  kontrolovaný subjekt pri výkone kontroly a auditu riadne plniť povinnosti, ktoré mu vyplývajú z uvedených predpisov. Najmä je povinný umožniť vykonanie kontroly a auditu použitia NFP a preukázať oprávnenosť vynaložených výdavkov a dodržanie podmienok poskytnutia NFP.

Združenie je povinné vytvoriť oprávneným kontrolným orgánom vykonávajúcim kontrolu a audit primerané podmienky na riadne a včasné vykonanie kontroly a poskytnúť im bezodkladne potrebnú súčinnosť. Združenie je povinné poskytovať požadované informácie, dokladovať svoju činnosť a umožniť vstup oprávneným kontrolným zamestnancom do objektov a na pozemky súvisiace s projektom za účelom kontroly plnenia podmienok Zmluvy. Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly majú počas trvania realizácie schváleného projektu nasledujúcich päť rokov od ukončenia roku, v ktorom bola poskytnutá posledná platba v zmysle uzatvorenej Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy, prístup ku všetkým originálom obchodných  dokumentov Združenia, súvisiacich s výdavkami na realizáciu projektu a plnením povinností podľa Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy.

Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly a auditu sú:

· poverení zamestnanci PPA, Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva financií SR, Najvyššieho kontrolného úradu SR, príslušnej správy finančnej kontroly

· zamestnanci poverení kontrolným orgánom na kontrolu čerpania finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle zákona 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov

· riadne splnomocnení zástupcovia Komisie a Audítorského dvora ES

· osoby prizvané kontrolnými orgánmi uvedenými v písm. a) až c) v súlade s príslušnými predpismi.

Predmetom kontroly na mieste je najmä 

· overenie skutočného dodania tovarov, vykonania prác alebo poskytnutia služieb deklarovaných na faktúrach a iných relevantných účtovných dokladoch, ktoré predložilo Združenie. V rámci uvedeného sa overujú aj originály dokladov, ktoré nie sú súčasťou dokumentácie k projektu (napr. stavebný denník)

· overenie súladu realizácie projektu s Rámcovou zmluvou, resp. Zmluvou (harmonogramom prác, finančným plánom projektu a pod.), príp. overovanie ďalších podmienok uvedených v Rámcovej zmluve, resp. Zmluve podľa rozhodnutia RO/PPA.

· Overenie či Združenie predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu

· Overenie, či sú v účtovnom systéme Združenia zaúčtované všetky skutočnosti, ktoré sa týkajú projektu žiadateľa a sú predmetom účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

· Overenie prípadných príjmov z realizovaného projektu

· Overenie dodržiavania pravidiel publicity

Postupy uskutočňovania kontrol projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov.
Združenie vykonáva administratívnu kontrolu ŽoNFP konečného prijímateľa – predkladateľa projektu, ako súčasť predbežnej finančnej kontroly, v rámci opatrenia 4.1 Implementácia  Integrovaných stratégií rozvoja územia a opatrenia 4.3 Chod Miestnej akčnej skupiny (vo fáze pred zaslaním ŽoNFP na PPA), pričom sa kontroluje formálna a vecná správnosť v súlade s Usmernením, kapitolou 8. Hodnotenie a výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci implementácie stratégie.

V súlade s nariadením Komisie (ES) č. 1975/2006m čl. 26 a čl. 33, PPA môže vykonať kontrolu vybranej vzorky ŽoNFP konečných prijímateľov – predkladateľov projektov, ktoré Združenie neodporučilo, resp. neschválilo na financovanie z PRV v rámci Výzvy na implementáciu stratégie v súlade s podmienkami Usmernenia, kapitolou 8. Hodnotenie a výber projektov konečného prijímateľa – predkladateľa projektu v rámci implementácie stratégie. PPA v súlade s § 9 a § 10 zákona NR SR č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole  a vnútornom audite v znení neskorších predpisov vykonáva predbežnú a priebežnú finančnú kontrolu. 

Jednotlivé útvary PPA vykonávajú kontrolu v rámci procesu spracovania ŽoNFP (ukončený predpísaním Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy) a v rámci procesu spracovania ŽoP (ukončený uhradením finančných prostriedkov na účet Združenia, resp. konečného prijímateľa – predkladateľa projektu. V oboch prípadoch PPA vykonáva 100% administratívnu kontrolu žiadostí prijatých na PPS. V prípade Žiadostí o platbu PPA môže vykonať aj kontroly na mieste, pri ktorých by sa mali Združenie, resp. konečný prijímateľ – predkladateľ projektu riadiť ustanoveniami bodu 10.1 Usmernenia.

Združenie bude uchovávať všetky podporné dokumenty, tkroé sa týkajú oprávnených výdavkov a kontrol projektov v rámci opatrenia 4.3. Chod Miestnej akčnej skupiny, ako aj opatrenia 4.2. Vykonávanie projektov spolupráce v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Predmetom kontroly na mieste je najmä overenie skutočného dodania tovarov, vykonania prác alebo poskytnutia služieb deklarovaných na faktúrach a iných relevantných účtovných dokladoch, ktoré predložilo Združenie. V rámci uvedeného sa overujú aj originály dokladov, ktoré nie sú súčasťou dokumentácie k projektu (napr. stavebný denník)

· overenie súladu realizácie projektu s Rámcovou zmluvou, resp. Zmluvou (harmonogramom prác, finančným plánom projektu a pod.), príp. overovanie ďalších podmienok uvedených v Rámcovej zmluve, resp. Zmluve podľa rozhodnutia RO/PPA.

· Overenie či Združenie predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu

· Overenie, či sú v účtovnom systéme Združenia zaúčtované všetky skutočnosti, ktoré sa týkajú projektu žiadateľa a sú predmetom účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

· Overenie prípadných príjmov z realizovaného projektu

· Overenie dodržiavania pravidiel publicity

Zároveň bude Združenie uchovávať všetky dokumenty týkajúce sa výberu a hodnotenia projektov, výzvy, protokoly, zloženie výberových komisií, protokoly o administratívnej kontrole, o výbere projektov, ŽoNFP konečného prijímateľa – predkladateľa projektu aj s prílohami (kópie) nasledujúcich päť rokov od ukončenia roku, v ktorom bola poskytnutá posledná platba.

      Predkladateľ projektu sa podpisom Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy zaväzuje, že umožní výkon kontroly a auditu zo strany oprávnených kontrolných zamestnancov v zmysle príslušných predpisov Európskeho Spoločenstva a predpisov SR a bude ako kontrolovaný subjekt pri výkone kontroly a auditu riadne plniť povinnosti, ktoré mu vyplývajú z uvedených predpisov. Najmä je povinný umožniť vykonanie kontroly a auditu použitia NFP a preukázať oprávnenosť vynaložených výdavkov a dodržanie podmienok poskytnutia NFP.

Predkladateľ projektu je povinný vytvoriť oprávneným kontrolným orgánom vykonávajúcim kontrolu a audit primerané podmienky na riadne a včasné vykonanie kontroly a poskytnúť im bezodkladne potrebnú súčinnosť. Predkladateľ projektu je povinný poskytovať požadované informácie, dokladovať svoju činnosť a umožniť vstup oprávneným kontrolným zamestnancom do objektov a na pozemky súvisiace s projektov za účelom kontroly plnenia podmienok Zmluvy.

Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly majú počas trvania realizácie schváleného projektu nasledujúcich päť rokov od ukončenia roku, v ktorom bola poskytnuté posledná platba v zmysle uzatvorenej Rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy, prístup ku všetkým originálom obchodných dokumentov predkladateľa projektu, súvisiacich s výdavkami na realizáciu projektu a plnením povinností podľa rámcovej zmluvy, resp. Zmluvy.

Oprávnení zamestnanci orgánov kontroly a auditu sú  
· poverení zamestnanci PPA, Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva financií SR, Najvyššieho kontrolného úradu SR, príslušnej správy finančnej kontroly

· zamestnanci poverení kontrolným orgánom na kontrolu čerpania finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR v zmysle zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle zákona 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov

· riadne splnomocnení zástupcovia Komisie a Audítorského dvora ES

osoby prizvané kontrolnými orgánmi uvedenými v písm. a) až c) v súlade s príslušnými predpismi

Predmetom kontroly na mieste je najmä 

· overenie skutočného dodania tovarov, vykonania prác alebo poskytnutia služieb deklarovaných na faktúrach a iných relevantných účtovných dokladoch, ktoré predložilo Združenie. V rámci uvedeného sa overujú aj originály dokladov, ktoré nie sú súčasťou dokumentácie k projektu (napr. stavebný denník)

· overenie súladu realizácie projektu s Rámcovou zmluvou, resp. Zmluvou (harmonogramom prác, finančným plánom projektu a pod.), príp. overovanie ďalších podmienok uvedených v Rámcovej zmluve, resp. Zmluve podľa rozhodnutia RO/PPA.

· Overenie či Združenie predkladá prostredníctvom monitorovacích správ správne informácie ohľadom fyzického pokroku realizácie projektu

· Overenie, či sú v účtovnom systéme Združenia zaúčtované všetky skutočnosti, ktoré sa týkajú projektu žiadateľa a sú predmetom účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov

· Overenie prípadných príjmov z realizovaného projektu

· Overenie dodržiavania pravidiel publicity

Kontrolu na mieste, ktorú vykonáva PPA predkladateľa, projektu sa môže zúčastniť aj poverený zástupca Združenia. V tomto prípade je PPA povinná informovať Združenie o výkone kontroly na mieste u predkladateľa projektu a to 3 pracovné dni pred výkonom kontroly.
Spôsoby zverejňovania výsledkov Integrovanej stratégie rozvoja územia a vyhodnocovanie.

Všetky oznámenia predkladateľov projektov v rámci implementácie Integrovanej stratégie rozvoja budú zverejňované nasledovne:

· každému predkladateľovi doporučene poštou na jeho adresu (trvalého bydliska, prechodného bydliska, sídla, či prevádzky organizácie)

· na internetovej stránke združenia.

· Projekty predbežne schválené  Združením a potom aj PPA budú zverejnené na internetovej stránke združenia Podhoran
5.6 Zapojenie žien, mladých ľudí, poľnohospodárov a marginalizovaných skupín obyvateľstva
Zapojeniu žien, mladých ľudí do 30 rokov a poľnohospodárov a marginalizovaných skupín do Integrovanej stratégie rozvoja územia, ich zapojenie medzi členov, do orgánov verejno-súkromného partnerstva (MAS).
V rámci  najvyššieho orgánu Členskej schôdze (31) ktorá pozostáva zároveň zo všetkých členov sú začlenené aj ženy, mladí ľudia do 30 rokov, poľnohospodári a to nasledovným  pomerom:

Ženy:  7 osôb (22 %)

Mladí ľudia do 30 rokov: 2 osoby (6 %)

Poľnohospodári : 3 osoby (9 %)

V rámci výkonného orgánu ( výkonný výbor, výberová komisia programový výbor, revízna komisia) :  

ženy : 7 osôb (22 % )

poľnohospodári: 2 osoby ( 6 %)
.
Zvýhodnenie v rámci výberových kritérií na hodnotenie projektov konečných prijímateľov – predkladateľov projektov
Všetky osoby uvedené v predchádzajúcom odseku budú pri realizovaní stratégie  realizovanej cez os 4 Leader zapojení pri hodnotení projektov predkladateľov, budú môcť rozširovať informácie vo svojej pôsobnosti v prospech regiónu. Ich zvýhodnenie bude v rámci platných pravidiel a smerníc. V bodovacích pravidlách sú pridelené body, kde je predkladateľkou projektu žena a takto dopomôcť ku stieraniu zaužívaných rozdielov medzi mužmi a ženami. Ženy sú v spoločnosti špeciálnym prípadom znevýhodnených skupín a vo všeobecnej rovine sa k nim viažúca téma rodovej problematiky a rodovej integrácie a s tým spájaná koncepcia rovnosti príležitostí mužov a žien, pretože  vo všeobecnosti sú muži voči ženám zvýhodňovaní takmer vo všetkých oblastiach.

kapitola 6: súlad integrovanej stratégie rozvoja územia s ostatnými relevantnými strategickými dokumentmi  európskeho, 

národného, regionálneho a miestneho  významu

Prepojenosť Integrovanej stratégie rozvoja územia s nasledovnými prioritami EÚ:

· Horizontálne priority politík Európskej Únie (marginalizované Rómske komunity – zvýšiť zamestnanosť, úroveň vzdelania a kvalitu života, rovnosť príležitostí – pre všetkých, prevencia všetkých foriem diskriminácie, trvaloudržateľný rozvoj - environmentálny ekonomický a sociálny, trvalá udržateľnosť ekonomického rastu, informačná spoločnosť).
Marginalizované Rómske komunita

Viaceré opatrenia tejto stratégie môžu napomôcť k zlepšeniu a skvalitneniu života rómskych marginalizovaných komunít žijúcich na území regiónu Podhoran. Tieto sú však väčšinou agregované v rámci celej populácie, avšak z pohľadu možnosti zamestnania sa, kvalitného vzdelania, možnosti podieľania sa na rozhodovacích aktivitách ich možno považovať za marginálne. Opatrenie Vzdelávanie a informovanie by malo zlepšiť vzdelanostnú úroveň rómskych komunít vo viacerých smeroch. Pri rómskych komunitách by sa malo začať so vzdelávaním hlavne u detí, ktoré síce majú možnosť vzdelávať sa prostredníctvom bežného vzdelávacieho systému, evidentne to však v ich prípade nestačí. Najčastejšími dôvodmi sú absencia domácej prípravy na vyučovanie nevyhovujúce priestorové, sociálne a iné podmienky pre vzdelávanie, nedostatky v rodinnej výchove a podobne. Vzdelávaním dospelých vo forme kurzov, školení a rekvalifikácie by sa malo docieliť ich lepšia konkurencieschopnosť sa presadiť na voľnom pracovnom trhu. Okrem opatrenia Vzdelávanie a informovanie, aj ostatné opatrenia tejto stratégie napomáhajú ku skvalitneniu životných podmienok rómskej komunity.

Rovnosť príležitostí

Podpora základných prác, nediskriminácie a rovnosti príležitostí je jedným zo základných princípov uplatňovaných v EÚ. Rovnosť príležitostí je súčasťou pilierov Európskej stratégie zamestananosti a Európskej rámcovej stratégie nediskriminácie a rovnakých príležitostí pre všetkých, v zmysle ktorých bude horizontálna priorita  Rovnosť príležitostí podporovať potieranie diskriminácie na základe pohlavia, rasy, etnického pôvodu, náboženského vyznania, viery, zdravotného postihnutia, veku, či sexuálnej orientácie. Cieľom horizontálnej priority je „Zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a prechádzanie všetkým formám diskriminácie“. Naša stratégia nebude nikoho diskriminovať.

Trvalo udržateľný rozvoj

Koncepcia stratégie je v súlade s trvalo udržateľným rozvojom, pod čím sa rozumie taký rozvoj, ktorý súčasným i budúcim generáciám zachováva možnosť uspokojovať ich základné životné potreby a pritom neznižuje rozmanitosť prírody a zachováva prirodzené   funkcie ekosystémov.   

Tento pojem je zakotvený v právnom systéme SR v zákone č. 17/1992 Zb. o životnom prostredí. Tým Slovenská republika   súhlasila s pristúpením k Deklarácii z Ria a Agende 21, uznesením vlády SR z 8. 9. 1992 č. 118 k informácii o priebehu a výsledkoch Konferencie OSN o životnom prostredí a rozvoji, bude aj Združenie Podhoran napĺňať toto uznesenie. V rámci stratégie tomu napomáha opatrenie Rozvoj a obnova obcí, kde je jedna z aktivít výstavba a rekonštrukcia verejných priestranstiev a parkov. Týmito aktivitami sa napomôže k skultúrneniu a zachovaniu prvkov krajiny určených na oddych a rekreáciu obyvateľstva a v neposlednom rade slúžia ako prvky s ekostabilizačnými vlastnosťami. Tak môže prispieť k trvalo udržateľnému rozvoju regiónu Podhoran aj pre budúce generácie.

Trvalá udržateľnosť ekonomického rastu

Koncept trvalo udržateľnéhlo rozvoja hovorí o spôsobe ekonomického rastu, ktorý pokrýva potreby spoločnosti vytváraním podmienok blahobytu v krátkodobom, strednodobom, no najmä dlhodobom horizonte. Za týmto účelom prijala EÚ Stratégiu trvlo udržateľnoho rozvoja. Jednou z jej dimenzií je práve trvalá udržateľnosť ekonomického rastu., v súčinnosti s udržateľnosťou environmentálnych a sociálnych prvkov krajiny, ktorých zosúladenie stratégia Združenia zachováva.

Informačná spoločnosť

Zavádzanie informačno-komunikačných technológií a zefektívňovanie procesov prostredníctvom ich využívania prispieva podstatnou mierou k oveľa vyššej efektívnosti a účinnosti implementácie všetkých prvkov vedomostnej spoločnosti. Vedomostná spoločnosť a informačná spoločnosť tak netvoria dva rôzne faktory podporujúce  udržateľný hospodársky rast a zvyšovanie konkurencieschopnosti SR. Záväzným programovým dokumentom koordinácie implementácie horizontálnej priority Informačná spoločnosť pre koordinátora a riadiace orgány jednotlivých operačných programov, ktorým je „Systém koordinácie a implementácie horizontálnej priority Informačná spoločnosť na roky 2007-2013“ a sú v ňom zadefinované základné postupy koordinácie a implementácie.

· Horizontálne priority vidieckej politiky EÚ (rozvoj ľudského potenciálu – vzdelávanie, podnikanie, ženy, mládež, zvýšenie integrácie vidieka do informačnej spoločnosti, zlepšenie spravovania vidieka - prístup Leader ). 

Horizontálne priority vidieckej politiky EÚ

Rozvoj  ľudského potenciálu 

Jednou z kľúčových disparít brzdiacich kvalitnejší a rýchlejší rozvoj  v regióne Podhoran, ale aj v rámci celého Slovenska je nedostatočná kvalita ľudských zdrojov. Rozvojom ľudského potenciálu vo viacerých smeroch a efektívnym využitím pracovných síl by sa mala táto disparita potlačiť. Vidiecke územia sú týmto nedostatočným ľudským potenciálom viac postihnuté ako mestá, ktoré majú pre jeho rozvoj  viac príležitostí. Jedna z možností rozvoja ľudského potenciálu je pomocou vzdelávacích aktivít, či už všeobecne alebo aj vo viazanosti na cestovný ruch, ktorého rozvoj je jednou z priorít stratégie Združenia. Cieľom je inklúzia nezamestnaných a diskriminovaných na trh práce, tvorba pracovných príležitostí so zameraním na rozvoj turistického ruchu a ďalšie, čomu môžu  napomôcť aktivity zahrnuté v stratégii v rámci opatrení Vzdelávanie a informovanie a Podpora činností v oblasti cestovného ruchu.

Zvýšenie integrácie vidieka do informačnej spoločnosti.

V súčasnosti pri budovaní vedomostnej spoločnosti dochádza k postupnej premene jej tradičného vnímania v zmysle vedomostného trojuholníka (vzdelávanie, výskum a inovácie) na štvoruholník (pridáva sa strana štvrtá – informatizácia). Zavádzanie informačno-komunikačných technológií /ďalej len „IKT“/  a zefektívňovanie procesov prostredníctvom ich využívania prispieva podstatnou mierou k oveľa vyššej efektívnosti a účinnosti implementáciu všetkých prvkov vedomostnej spoločnosti.
Vedomostná spoločnosti a informačná spoločnosť tak netvoria dva rôzne faktory podporujúce udržateľný hospodársky trast a zvyšovanie konkurencieschopnosti na Slovensku. Cieľom koordinácie aktivít v týchto oblastiach je zabezpečiť, aby prispievali aj k napĺňaniu cieľov národnej lisabonskej stratégie. V tejto súvislosti môžeme Informačnú spoločnosť definovať ako stav a koncepčne riadený proces smerujúci k maximálnemu využitiu potenciálu ponúkaného IKT vo všetkých relevantných oblastiach spoločenského, politického a hospodárskeho života.

Informatizácia spoločnosti je jedným z kľúčových faktorov, ktorý je nielen predpokladom, ale aj najsilnejším motorom rozvoja vedomostnej ekonomiky. Ak chce región konvergovať k vyspelejším regiónom EÚ potrebuje sa oveľa aktívnejšie podieľať na budovaní a využívaní jednotného informačného priestoru a vytvoriť tým podmienky pre nevyhnutnú zásadnú technologickú zmenu, ktorou je prechod na vedomostnú spoločnosť.

     V úrovni informatizácie spoločnosti patrí  Slovensko aj napriek miernemu pokroku v posledných rokoch k najviac zaostávajúcim regiónom EÚ. Zvýšenie  integrácie by malo napomôcť k jeho lepšej adaptabilite na zvyšujúce sa požiadavky na trhu práce.

Zlepšenie spravovania vidieka – prístup Leader.

Jednou z priorít pre rozvoj vidieka by malo byť zlepšenie jeho manažmentu spravovania. To sa dá dosiahnuť viacerými opatreniami.

· zvýšením kapacity pre trvaloudržateľné a integrované spravovanie vidieka na základe partnerstva a spolupráce

· podporením vzdelávacích aktivít

· zvýšením participácie občanov na veciach verejných

· podporou budovania informačných systémov, vrátane IT

· vzdelávacích aktivít v oblasti budovania moderných kompetencií pre obyvateľov vidieka. 

zoznam príloh k záväznej osnove integrovanej stratégie rozvoja územia
Povinné prílohy

Poradie predložených príloh v Integrovanej stratégií rozvoja územia musí súhlasiť s poradím uvedeným v zozname príloh k Záväznej osnove Integrovanej stratégie rozvoja územia..
· Príloha č. 1  Socio - ekonomická charakteristika

· Príloha č. 2  Doklad o súhlase  všetkých obcí so zaradením do územia pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a oboznámením sa s Integrovanou stratégiou rozvoja územia
· Príloha č. 3  Súhrnný prehľad Integrovanej stratégie rozvoja územia

· Príloha č. 4  Opatrenia osi 3 Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013, implementované prostredníctvom osi 4 Leader

· Príloha č. 5  Finančný plán implementácie opatrení financovaných z PRV 2007-2013 

· Príloha č. 6  Zoznam členov verejno-súkromného partnerstva (MAS)

· Príloha č. 7  Prehľad o uskutočnených podujatiach a stretnutiach vrátane zápisov a prezenčných listín
· Príloha č. 8  Personálna matica 

· Príloha č. 9  Mapa územia MAS, ktorá musí zobrazovať hranice územia MAS, obce, ktoré spadajú do územia pôsobnosti a  mapu územia MAS s okolím (hranice krajov, do ktorej územia spadá alebo s nimi susedí) 

· Príloha č. 10  Stanovy s vyznačením dňa registrácie Ministerstvom vnútra SR (úradne osvedčená fotokópia).

· Príloha č. 11  Schéma organizačnej štruktúry 
· Príloha č. 12  Interné vykonávacie predpisy (napr.: organizačný poriadok, vykonávacie predpisy,  smernice a pod.) 
· Príloha č. 13  Výpis z registra trestov štatutárneho zástupcu MAS, nie starší ako tri mesiace od predloženia Integrovanej stratégie rozvoja územia (originál)
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Nedostatok základných služieb





Chýbajú detské ihriská





Chýba penzión pre starších 





Staré domy a budovy sa nerekonštruujú





Celkové zhoršenie životných podmienok





Nedostupnosť internetu pre verejnosť





Zlá kvalita ciest





Nevybudovaná technická infraštruktúra





Nerozvinutý cestovný ruch





Slabá spolupráca všeobecne, nezáujem mladý





V MR nie sú vytvorené podmienky na vstup externých ani interných kapitálových zdrojov





Ľudia ťažko prijímajú fakt, že zmenu životnej úrovne musia chcieť oni sami a zodpovednosť za túto zmenu je ich.





Nevyužitý prírodný potenciál





Slabá internetizácia 





Nezáujem o veci verejné





Revízna komisia





3 členovia








Manažer





Admini. prac.





Účtovník





Výberová komisia


7 členov





Programový


a monitorovaci výbor


7


členov


7 členov





Členská schôdza





33 členov





Výkonný výbor





3 členovia








� Rozvojové osi tretieho stupňa prepájajú stredné centrá a ťažiská osídlenia tretej úrovne navzájom, ako aj ostatné vyhodnocované centrá osídlenia s ostatnými centrami osídlenia druhej skupiny.





� V prípade ak členom verejno-súkromného partnerstva (MAS) je obec s počtom obyvateľov nad 20 000, jej počet obyvateľov sa do celkového počtu obyvateľov verejno-súkromného partnerstva (MAS) nezapočítava. Údaje budú prevzaté zo Záväznej osnovy Integrovanej stratégie rozvoja územia, Prílohy č.1 Socio-ekonomická charakteristika, tab. č.6.: Zoznam obcí v pôsobnosti verejno-súkromného partnerstva (MAS) a počet obyvateľov.
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		Štruktúra populácie podľa produktívnosti

		Obec		Predproduktívny								produktívny								poproduktívny								Spolu		Index																								Muži predproduktívny

				M		Ž		spolu		%		M		Ž		spolu		%		M		Ž		spolu		%				vitality																								Ženy predproduktívny

		Cerová		82		92		174		5.7		412		155		567		5.9		121		96		217		6		1354		80																								Muži produktívny

		Hradište		58		53		111		3.7		216		193		409		4.2		60		121		181		5		701		61																								Ženy produktívny

		Jablonica		194		209		403		13.2		712		675		1387		14.4		155		316		471		13		2261		85																								Muži poproduktívny

		Jabloňové		89		101		190		6.2		340		299		639		6.6		70		134		204		5.6		1056		93																								Ženy poproduktívny

		Kuchyňa		142		144		286		9.3		530		448		978		10.1		105		197		302		8.3		1597		94

		Osuské		52		62		114		3.7		196		177		373		3.9		45		88		133		3.7		627		85

		Pernek		58		59		117		3.8		266		221		487		5		48		117		165		4.6		783		71

		Plav.Podhradie		62		57		119		3.9		204		178		382		4		60		93		153		4.2		660		78

		Plav. Mikuláš		58		69		127		4.2		224		172		396		4.1		60		118		178		4.9		710		71

		Plav. Peter		69		59		128		4.2		212		184		396		4.1		32		74		106		2.9		630		120

		Prietrž		49		45		94		3.1		233		212		445		4.6		60		123		183		5.1		723		51

		Prievaly		76		72		148		4.9		300		238		538		5.6		67		119		186		5.1		878		80

		Rohožník		382		398		780		25.6		863		854		1717		17.8		380		472		852		23.5		3349		92

		Sološnica		135		123		258		8.5		513		428		941		9.7		101		192		293		8.1		1493		88

		S P O L U		1506		1543		3049		100		5221		4434		9655		100		1364		2260		3624		100		16,822		82

		Bývajúce obyvateľstvo podľa národnosti:

		O b e c		Národnosť

				slovenská		maďar.		róm.		rusín.		ukraj.		česká		nemec.		poľská		chorv.		srbs.		ruská		žid.		Ost.,		spolu

		Cerová		1343		1		-		-		-		5		-		-		-		-		-		-		5		1354

		Hradište		680		7		3		-		-		11		-		-		-		-		-		-		-		701

		Jablonica		2179		4		49		-		1		16		-		1		-		-		-		-		11		2261

		Jabloňové		1031		1		7		1		-		9		1		1		-		-		-		-		5		1056

		Kuchyňa		1568		2		6		-		-		10		1		-		-		-		-		-		10		1597

		Osuské		598		1		19		-		1		5		-		-		-		-		-		-		3		627

		Pernek		760		4		-		-		-		5		-		1		-		-		-		-		13		783

		Plav.Podhradie		652		-		-		-		-		8		-		-		-		-		-		-		-		660

		Plav. Mikuláš		694		1		-		-		-		6		-		-		-		-		-		-		9		710

		Plav. Peter		622		-		2		-		-		5		-		-		-		-		-		-		1		630

		Prietrž		710		1		-		-		-		5		3		-		-		-		3		-		1		723

		Prievaly		865		1		3		-		-		6		-		-		-		-		-		-		3		878

		Rohožník		3349		-		-		-		-		0		-		-		-		-		-		-		-		3349

		Sološnica		1461		4		-		-		-		14		-		2		-		-		-		-		12		1493

		S P O L U		16512		27		89		1		2		105		5		5		-		-		3		-		73		16822

		Demografická pyramída:

		Vekové rozpätie		Muži		Ženy

		0 - 2		249		264

		3 – 4		215		228

		5		149		161

		6 – 9		397		370

		10 – 14		491		499

		15		175		179

		16 – 17		261		268

		18 – 19		309		278

		20 – 24		656		657

		25 – 29		666		644

		30 – 34		545		477

		35 – 39		536		470

		40 – 44		537		485

		45 – 49		572		548

		50 – 54		536		542

		55 – 59		409		435

		60 – 64		354		379

		65 – 69		303		423

		70 – 74		260		425

		75 – 79		259		424

		80 – 84		140		213

		85 +		124		210

		nezistené		43		57

		S p o l u		8186		8636

		*údaje z posledného sčítania obyvateľov

		Vekové rozpätie		Muži		Ženy		S p o l u

		0 - 2		249		264		513

		3 – 4		215		228		443

		5		149		161		310

		6-Sep		397		370		767

		10 – 14		491		499		990

		15		175		179		354

		16 – 17		261		268		529

		18 – 19		309		278		587

		20 – 24		656		657		1313

		25 – 29		666		644		1310

		30 – 34		545		477		1022

		35 – 39		536		470		1006

		40 – 44		537		485		1022

		45 – 49		572		548		1120

		50 – 54		536		542		1078

		55 – 59		409		435		844

		60 – 64		354		379		733

		65 – 69		303		423		726

		70 – 74		260		425		685

		75 – 79		259		424		683

		80 – 84		140		213		353

		85 +		124		210		334

		nezistené		43		57		100

		S p o l u		8186		8636		16,822
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Struktura populacie
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Ženy

Počet žien

Demografická pyramída



Podla narodnosti

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0
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Ženy

Muži

Vek

Počet

Obyvateľstvo



Demograficka pyramida

		0

		0

		0

		0

		0

		0





Obyvatelstvo

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0
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		Štruktúra populácie podľa produktívnosti:

		Obec		Predproduktívny								produktívny								poproduktívny								Spolu		Index

				M		Ž		spolu		%		M		Ž		spolu		%		M		Ž		spolu		%				vitality

		Cerová		82		92		174		5.7		412		155		567		5.9		121		96		217		6		1354		80

		Hradište		58		53		111		3.7		216		193		409		4.2		60		121		181		5		701		61

		Jablonica		194		209		403		13.2		712		675		1387		14.4		155		316		471		13		2261		85

		Jabloňové		89		101		190		6.2		340		299		639		6.6		70		134		204		5.6		1056		93

		Kuchyňa		142		144		286		9.3		530		448		978		10.1		105		197		302		8.3		1597		94

		Osuské		52		62		114		3.7		196		177		373		3.9		45		88		133		3.7		627		85

		Pernek		58		59		117		3.8		266		221		487		5		48		117		165		4.6		783		71

		Plav.Podhradie		62		57		119		3.9		204		178		382		4		60		93		153		4.2		660		78

		Plav. Mikuláš		58		69		127		4.2		224		172		396		4.1		60		118		178		4.9		710		71

		Plav. Peter		69		59		128		4.2		212		184		396		4.1		32		74		106		2.9		630		120

		Prietrž		49		45		94		3.1		233		212		445		4.6		60		123		183		5.1		723		51

		Prievaly		76		72		148		4.9		300		238		538		5.6		67		119		186		5.1		878		80

		Rohožník		382		398		780		25.6		863		854		1717		17.8		380		472		852		23.5		3349		92

		Sološnica		135		123		258		8.5		513		428		941		9.7		101		192		293		8.1		1493		88

		S P O L U		1506		1543		3049		100		5221		4434		9655		100		1364		2260		3624		100		16,822		82





		



Štruktúra populácie podľa produktívnosti



		

		Bývajúce obyvateľstvo podľa národnosti:

		O b e c		Národnosť

				slovenská		maďar.		róm.		rusín.		ukraj.		česká		nemec.		poľská		chorv.		srbs.		ruská		žid.		Ost.,		spolu

		Cerová		1343		1		-		-		-		5		-		-		-		-		-		-		5		1354

		Hradište		680		7		3		-		-		11		-		-		-		-		-		-		-		701

		Jablonica		2179		4		49		-		1		16		-		1		-		-		-		-		11		2261

		Jabloňové		1031		1		7		1		-		9		1		1		-		-		-		-		5		1056

		Kuchyňa		1568		2		6		-		-		10		1		-		-		-		-		-		10		1597

		Osuské		598		1		19		-		1		5		-		-		-		-		-		-		3		627

		Pernek		760		4		-		-		-		5		-		1		-		-		-		-		13		783

		Plav.Podhradie		652		-		-		-		-		8		-		-		-		-		-		-		-		660

		Plav. Mikuláš		694		1		-		-		-		6		-		-		-		-		-		-		9		710

		Plav. Peter		622		-		2		-		-		5		-		-		-		-		-		-		1		630

		Prietrž		710		1		-		-		-		5		3		-		-		-		3		-		1		723

		Prievaly		865		1		3		-		-		6		-		-		-		-		-		-		3		878

		Rohožník		3349		-		-		-		-		0		-		-		-		-		-		-		-		3349

		Sološnica		1461		4		-		-		-		14		-		2		-		-		-		-		12		1493

		S P O L U		16512		27		89		1		2		105		5		5		-		-		3		-		73		16822





		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová		Cerová

		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište		Hradište

		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica		Jablonica

		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové		Jabloňové

		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa		Kuchyňa

		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské		Osuské

		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek		Pernek

		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie		Plav.Podhradie

		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš		Plav. Mikuláš

		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter		Plav. Peter

		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž		Prietrž

		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly		Prievaly

		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník		Rohožník

		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica		Sološnica
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														Demografická pyramída:

														Vekové rozpätie		Muži		Ženy

														0 - 2		249		264

														3 – 4		215		228

														5		149		161

														6 – 9		397		370

														10 – 14		491		499

														15		175		179

														16 – 17		261		268

														18 – 19		309		278

														20 – 24		656		657

														25 – 29		666		644

														30 – 34		545		477

														35 – 39		536		470

														40 – 44		537		485

														45 – 49		572		548

														50 – 54		536		542

														55 – 59		409		435

														60 – 64		354		379

														65 – 69		303		423

														70 – 74		260		425

														75 – 79		259		424

														80 – 84		140		213

														85 +		124		210

														nezistené		43		57

														S p o l u		8186		8636

														*údaje z posledného sčítania obyvateľov





		0 - 2

		3 – 4

		5

		6 – 9

		10 – 14

		15

		16 – 17

		18 – 19

		20 – 24

		25 – 29

		30 – 34

		35 – 39

		40 – 44

		45 – 49

		50 – 54

		55 – 59

		60 – 64

		65 – 69

		70 – 74

		75 – 79

		80 – 84

		85 +

		nezistené



Muži

Počet mužov

249

215

149

397

491

175

261

309

656

666

545

536
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572

536

409

354

303

260

259

140

124

43



		0 - 2

		3 – 4

		5

		6 – 9

		10 – 14

		15

		16 – 17

		18 – 19

		20 – 24

		25 – 29

		30 – 34

		35 – 39

		40 – 44

		45 – 49

		50 – 54

		55 – 59

		60 – 64

		65 – 69

		70 – 74

		75 – 79

		80 – 84

		85 +

		nezistené



Ženy

Počet žien

Demografická pyramída

264

228

161

370

499

179

268

278

657

644

477

470

485

548

542

435

379

423

425

424

213

210

57



		

										Vekové rozpätie		Muži		Ženy		S p o l u

										0 - 2		249		264		513

										3 – 4		215		228		443

										5		149		161		310

										6 – 9		397		370		767

										10 – 14		491		499		990

										15		175		179		354

										16 – 17		261		268		529

										18 – 19		309		278		587

										20 – 24		656		657		1313

										25 – 29		666		644		1310

										30 – 34		545		477		1022

										35 – 39		536		470		1006

										40 – 44		537		485		1022

										45 – 49		572		548		1120

										50 – 54		536		542		1078

										55 – 59		409		435		844

										60 – 64		354		379		733

										65 – 69		303		423		726

										70 – 74		260		425		685

										75 – 79		259		424		683

										80 – 84		140		213		353

										85 +		124		210		334

										nezistené		43		57		100

										S p o l u		8186		8636		16,822
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